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Valsts svētku 
norise Tukuma 
novadā

Šī gada 18. novembrī, 
atzīmējot Latvijas valsts 
neatkarības proklamēšanas 
gadadienu, Tukuma pilsētas 
Kultūras namā notiks svinīgs 
pasākums, kurā Tukuma 
novada pašvaldība godinās 
savus izcilākos novadniekus, 
pasniedzot pašvaldības 
apbalvojumus –  “Tukuma 
novada Goda pilsonis”, 
“Tukuma novada Atzinības 
raksts” un “Tukuma novada 
Cildinājuma balva”.

Apbalvojums “Tukuma no-
vada Goda pilsonis” piešķirts:

Gunvaldim Sproģim – lauk-
saimniekam, SIA “Joži” īpašnie-
kam. G. Sproģis ir jaunu ideju, 
zinātnes un progresa atbalstītājs 
laukos. Viņa panākumu atslēga 
slēpjas izglītībā, plašajā redzēju-

mā, prasmē saimniekot un dar-
bīgumā. Sproģu ģimenes uzņē-
mums ir pamatīgs stūrakmens 
Tukuma novada un visas Latvijas 
ekonomikā. Šobrīd viņa uzņē-
mums apsaimnieko ap 5000 ha 
zemes, audzē labību un ir viena 
no lielākajām graudkopības saim-
niecībām Latvijā.

Saimnieks ir vēris saimniecī-
bas durvis “Lauku dienu” norisei, 
kas uz Jaunpili ir atvedušas dau-
dzus jo daudzus apmeklētājus, 
ļāvušas vietējiem zemniekiem ie-
pazīt un izmēģināt jaunāko lauk-
saimniecības tehniku un agregā-
tus, kā arī uzzināt par jaunākajām 
tendencēm lauksaimniecībā.

G. Sproģis dāsni atbalsta vie-
tējo kopienu – skolu, seniorus, 
biedrības, Jaunpils baznīcu, Jaun-
pils un Viesatu pagastu pārvaldi. 
Nesavtīgu atbalstu sniedzis kai-

miņu pagastiem, kā arī Ukrainas 
iedzīvotājiem. G. Sproģis vien-
mēr bijis patiess Latvijas patriots, 
par ko liecina arī viņam piešķirtie 
nozīmīgie apbalvojumi gan valsts, 
gan novada mērogā.

Apbalvojums “Tukuma 
novada Atzinības raksts” tiks 
pasniegts:

Biedrībai “Tukuma Disku 
Golfa Klubs” – par disku golfa 
attīstību Tukuma novadā, infra-
struktūras sakārtošanu un iedzī-
votāju motivēšanu saturīgai brīvā 
laika pavadīšanai;

Andrai Mazurei – pirmssko-
las izglītības iestādes “Karlsons” 
bijušajai vadītājai – par izcilu un 
nesavtīgu personisko ieguldīju-
mu Tukuma pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Karlsons” attīstībā;

Hokeja komandai “Ro-

tas-Meliorceltnieks” – par augsti 
profesionālu darbu hokeja po-
pularizēšanā un labdarības spēļu 
organizēšanā, sniedzot atbalstu 
smagi slimiem Tukuma novada 
bērniem;

Aijai Tišlerei – Jaunsātu pa-
gasta bibliotēkas vadītājai – par 
augsti profesionālu, godprātīgu 
un pašaizliedzīgu darbu, vadot 
Tukuma novada Jaunsātu pagasta 
kultūras dzīvi;

Madarai Augulei – Tuku-
ma Mākslas skolas tautas deju 
kolektīva “Luste” vadītājai – par 
izcilu un nesavtīgu ieguldījumu 
Tukuma novada kultūras dzīvē 
un tautas deju tradīciju kopšanu, 
veicinot novadnieku lepnumu 
un piederības sajūtu savam nova-
dam;

Olgai Seļickai – pirmssko-
las izglītības iestādes “Pasaciņa” 

skolotāja palīdzei – par ilggadē-
ju, pašaizliedzīgu, aktīvu atbalstu 
pedagogiem darbā ar pirmsskolas 
vecuma bērniem;

Uģim Krauklim – SIA “Bērz-
ciema zivis” īpašniekam – par ilgt-
spējīgu pieeju un cieņu pret ap-
kārtējo vidi, atsaucību un atbalstu 
pašvaldības rīkotajos pasākumos;

Jānim Šteinbergam – ZS 
“Sarmas” vadītājam – par nesavtī-
gu ieguldījumu Matkules pagasta 
izaugsmē, atsaucību un pretim-
nākšanu vietējo iedzīvotāju vaja-
dzību nodrošināšanā un aktīvu 
dalību tautas sportā, tā organizē-
šanā un popularizēšanā;

Anitai Locānei – Tukuma 
2. vidusskolas direktorei – par 
mērķtiecīgu darbu un ilggadēju 
ieguldījumu Tukuma 2. vidussko-
las attīstībā;

Novembris ik gadu aizrit 
mūsu valsts svētku zīmē, kad 
ar lepnumu pieminam Lāčplē-
ša dienu un svinam Latvijas 
Republikas proklamēšanas ga-
dadienu. Šis laiks mums atgā-
dina par mūsu tautas neatlai-
dību, drosmi un spēju sagla-
bāt savu brīvību un neatkarību. 
Taču šis ir arī brīdis, lai pado-
mātu par mūsu pienākumiem 
un atbildību pret savu valsti, it 
īpaši tagad, kad drošība ir kļu-
vusi par būtisku jautājumu gan 
reģionālā, gan globālā mērogā.

Mūsdienu pasaulē valsts 
aizsardzība ir viena no mūsu 
galvenajām prioritātēm. Arī 
Tukuma novada pašvaldī-
ba strādā pie civilās aizsardzī-
bas stiprināšanas, lai gādātu 
par iedzīvotāju drošību krīzes 
situācijās. Tā piemēram, šo-
gad esam aktualizējuši Civilās 
aizsardzības plāna sadaļu, kas 
saistīta ar kara draudiem, no-
sakot pašvaldības rīcību kri-
tiskos brīžos. Novadā tiek ap-
zinātas iespējamās patvertņu 
vietas, atbildīgie dienesti un 
pašvaldības darbinieki regulāri 
pilnveido savas prasmes, lai ātri 
un efektīvi reaģētu dažādu dro-

šības apdraudējumu gadījumā. 

Dzīvojot laikā, kad pasaules 
drošības situācija strauji mai-
nās, mēs arvien skaidrāk apzi-
nāmies, cik svarīga ir spēcīga 
un vienota valsts aizsardzības 
sistēma. Taču valsts aizsardzī-
ba nav tikai bruņotie spēki vai 
starptautiskās alianses. Tā sā-
kas ar mums pašiem – ar mūsu 
vēlmi būt gataviem aizsargāt 
to, kas mums ir dārgs, un ar 
mūsu spēju sadarboties un at-
balstīt citam citu. Katrs Latvi-
jas iedzīvotājs ir daļa no valsts 
drošības. Mēs to ik dienu va-
ram stiprināt ar saviem dar-
biem, lēmumiem un attieksmi 
pret līdzcilvēkiem. Mēs katrs 
varam veidot vidi sev apkārt tā, 
lai mūsu mājas kļūtu par dro-
šāko vietu uz pasaules – vietu, 
kur jūtamies aizsargāti, vieno-
ti un spēcīgi!

Šajos svētkos vēlos aici-
nāt mūs visus apzināties ne ti-
kai mūsu brīvības vērtību, bet 
arī to, ka tās saglabāšana pra-
sa ikdienas darbu un vienotību. 
Droša un spēcīga Latvija nav ti-
kai sapnis – tā ir realitāte, kuru 
mēs kopīgi varam veidot, at-

balstot savus bruņotos spēkus, 
aktīvi piedaloties valsts aizsar-
dzībā un saglabājot modrību 
pret mūsdienu izaicinājumiem.

Svinot Latvijas dzimša-
nas dienu, novēlu ikvienam no 

mums saglabāt mīlestību pret 
mūsu zemi, lepoties ar mūsu 
tautas spēku un veidot kopīgu 
nākotni, kur valda miers, cieņa 
un vienotība. Lai šie svētki mūs 
iedvesmo uzdrīkstēties, sare-
dzēt iespējas un būt kopā gan 

priekos, gan izaicinājumos.

Saules mūžu Latvijai!

Gundars Važa
Tukuma novada domes 

priekšsēdētājs

Cienījamie Tukuma novada iedzīvotāji!

Piešķirti Tukuma novada pašvaldības apbalvojumi

Šo pašu svētāko tu neaizmirsti:
Vai celies debesīs,
Vai jūras dzīlēs nirsti,
Vai draugu pulkā dali savu prieku,
Vai viens pats satiecies ar pretinieku-
Tu esi Latvija!

/Ojārs Vācietis/
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Dacei Lācei – Engures vidus-
skolas skolotājai – par nozīmīgu 
un ilggadēju darbu skolēnu izglī-
tības veicināšanā un attīstībā;

Uldim Priedniekam – 
SIA “Jaunpils projekts” īpašnie-
kam – par ilggadēju un uz iz-
augsmi vērstu uzņēmējdarbību, 
sniedzot neatsveramu atbalstu 
Tukuma novada Jaunpils un Vie-
satu pagastu attīstībai un Jaunpils 
pils jumta nomaiņai pēc vētras 
radītajiem postījumiem;

Birģeļu ģimenei – par iegul-
dījumu Tukuma novada Jaunpils 
pagasta iedzīvotāju pašapziņas 
stiprināšanā, lokālpatriotisma 
veicināšanā un atbalstu pašvaldī-
bas labdarības pasākumos;

Aivaram Žimantam – uzņē-
mējam – par nozīmīgu ieguldī-
jumu Tukuma novada uzņēmēj-

darbības attīstībā;
Ģirtam Krūmiņam – Smār-

des pagasta iedzīvotājam – par 
ilggadēju atbalstu Tukuma nova-
da attīstībā un nesavtīgu palīdzī-
bas sniegšanu Ukrainas armijai 
un civiliedzīvotājiem;

Ērikai Grīnvaldei – Vānes un 
Matkules pagastu ģimenes ārstei 
– par mūža ieguldījumu Tukuma 
novada Vānes un Matkules iedzī-
votāju veselības aprūpē;

Marutai Balodei – Kandavas 
Mākslas un mūzikas skolas direk-
torei – par ieguldījumu un nozī-
mīgu darbu mūzikas un mākslas 
izglītības attīstībā Tukuma nova-
dā un Latvijā;

Rihardam Sležim – biedrības 
“Džūkstei” valdes loceklim – par 
atbalstu Tukuma novada Džūkstes 
pagasta infrastruktūras uzlaboša-
nā un nesavtīgu palīdzības snieg-

šanu Ukrainas civiliedzīvotājiem;
Veiguļu ģimenei – par pašaiz-

liedzīgu darbu Tukuma novada 
Džūkstes pagasta kultūras jomas 
attīstībā;

Solveigai Jakušenokai – ārstei – 
par ilggadēju, pašaizliedzīgu un 
profesionālu darbu Tukuma no-
vada iedzīvotāju veselības aprūpē;

Zantes brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrībai – par atbildību, 
drosmi un pašaizliedzīgu brīvprātī-
go darbu, sniedzot palīdzību nelai-
mē nonākušajiem Tukuma novada 
Zantes pagastā un tā apkārtnē.

Apbalvojums “Tukuma nova-
da Cildinājuma balva” piešķirts:

Labdarības organizācijai 
“Lettlandshjälpen Gotland” no 
Gotlandes salas Zviedrijā – par 
nesavtīgu brīvprātīgo darbu, pa-
līdzību un atbalstu trūcīgām ģi-

menēm, bērniem, jauniešiem un 
senioriem Tukuma novadā un 
visā Latvijā;

Ervīnam Strausam – par go-
dīgu un nesavtīgu brīvprātīgo 
darbu Tukuma pilsētas pensionā-
ru biedrībā;

Janai Tramdahai – Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Tukuma konsultāciju bi-
roja vadītājai – par profesionālu 
darbu un ieguldījumu Tukuma 
novada ekonomikas un sabied-
rības labklājības veicināšanā, 
sniedzot zināšanas un atbalstu 
vietējiem uzņēmējiem ilgtspējīgai 
lauku attīstībai;

Zanei Čilipānei – Smārdes 
pamatskolas skolotājai – par de-
vumu skriešanas popularizēšanā 
un jaunatnes audzināšanā, akcen-
tējot stabilu un paliekošu vērtību 
nozīmi;

Diānai Lapiņai – Zemītes pa-
gasta feldšerei – par ieguldījumu 
Tukuma novada Zemītes pagasta 
iedzīvotāju veselības aprūpē un 
atbalstu dažādās dzīves situācijās;

Zaigai Kauķei – Lapmežciema 
pamatskolas pedagoģei – par aug-
sti profesionālu un godīgu darbu 
izglītības jomā Tukuma novadā;

Anitai Neimanei – Tukuma 
muzeja krājuma glabātājai – par 
nozīmīgu ieguldījumu nacionālā 
muzeju krājuma saglabāšanā, ka-
taloģizēšanā, digitalizācijā un po-
pularizēšanā, Tukuma novada tēla 
veidošanā un pilsoniskās pašapzi-
ņas veicināšanā plašā sabiedrībā.

Tukuma novada pašvaldība 
no sirds lepojas ar saviem novad-
niekiem. Paldies ikvienam no-
vadniekam par savu ieguldījumu, 
sadarbību un vēlmi augt kopā!

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis"

Iznāk vienu reizi mēnesī  kopš 2003. gada marta
Tirāža: 10 000 eks. Bezmaksas
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Kultūras, sporta un    
komunikācijas nodaļa

Redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Tukuma novada domes 2024. 
gada 31. oktobra sēdē deputāti 
pieņēma lēmumu reorganizēt 
Kandavas un pagastu apvienību.

Kandavas un pagastu apvie-
nība tiks likvidēta no 2024. gada 
31. decembra. Savukārt no 2025. 
gada 1. janvāra tiks izveidotas trīs 
jaunas pašvaldības iestādes, kas 
pārņems apvienības funkcijas un 
uzdevumus:

• Kandavas pilsētas, Cēres un 
Kandavas pagastu pārvalde – 
aptvers Kandavas pilsētu, Kan-
davas un Cēres pagastus;

• Zantes un Zemītes pagastu 
pārvalde – aptvers Zantes un 
Zemītes pagastus;

• Matkules un Vānes pagastu 
pārvalde – aptvers Matkules 
un Vānes pagastus.

Ieguvums iedzīvotājiem 
Tukuma novada pašvaldī-

bas izpilddirektors Ivars Lie-
piņš skaidro: “Kandavas un 
pagastu apvienības reorgani-
zācija nepieciešama, lai no-
drošinātu efektīvāku novada 
pārvaldību, kā arī pakalpoju-
mu saņemšanu iedzīvotājiem 
pēc iespējas tuvāk viņu dzīves- 
vietai.”

Līdz šim risināmie saimniecis-
kie jautājumi un dokumentu plūs-
ma pagastos uz vietas tika veikta 
minimāli, tie vispirms nonāca Kan-
davas un pagastu apvienībā un pēc 
tam tālāk Tukuma novada pašval-
dības administrācijā, tādējādi kavē-
jot darbu veikšanu un dokumentu 
apriti un radot lieku birokrātisko 
slogu. Savukārt pēc reorganizā-
cijas jauno pagastu pārvalžu in-
formācija lielākoties tiks apstrā-
dāta uz vietas pārvaldēs un pēc 
nepieciešamības novirzīta uz 
pašvaldības administrāciju (skatīt 
attēlu). Līdz ar to pagastu iedzīvo-
tājiem vairs nevajadzēs braukt uz 
Kandavu vai Tukumu. Jau šobrīd 
14 valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros nova-
dā var saņemt plašu pakalpojumu 
klāstu un ir mērķis pakalpojumu 
klāstu arvien paplašināt. Kopumā 
tajos tiek nodrošināta iespēja sa-
ņemt 78 pašvaldības pakalpojumus 
(piemēram, dzīvokļu īres līgumu 
pārslēgšana, iesniegumi par maz-
dārziņiem, koku nozāģēšanu, ad-
reses piešķiršanu, zemes ierīcības 
projektu izsniegšana, atteikums no 
pirmpirkuma tiesībām lauksaim-
niecības zemēs u.c.) un 88 valsts 
pakalpojumus (piemēram, gada ie-
nākumu deklarācija, algas nodokļu 
grāmatiņa, dzīvesvietas deklarēša-
na, slimības pabalsta piešķiršana 

Tiks reorganizēta Kandavas un pagastu apvienība, 
izveidojot trīs jaunas pārvaldes

Tukuma novada 
administrācija

Juristi
Attīstība
Personāls
Lietvedība

Klientu apkalpošana

Finanses un budžets

Sabiedriskās attiecības
 u.tml.

Cēres pagasts

Zemītes pagasts

Vānes pagasts

Kandavas pagastu 
apvienība

Attīstība
Personāls
Lietvedība
Klientu apkalpošana

Finanses un budžets

Sabiedriskās attiecības
 u.tml.

Zantes pagasts

Matkules pagasts

Kultūras nami,
bibliotēkas u.c.
struktūrvienības

vai pārrēķināšana u.c.).

Efektīvāks pašvaldības darbs

Pašvaldības izpilddirektors 
informē: “Līdz ar Kandavas un 
pagastu apvienības reorganizāciju 
viennozīmīgi tiks uzlabots paš-
valdības darbs, jo mēs strādāsim 
pēc vienlīdzīgiem principiem un 
tiks efektīvāk attīstīta savstarpē-
jā sadarbība starp darbiniekiem. 
Jo ciešāka mums būs sadarbība 
visos virzienos, jo labāks būs dar-
ba rezultāts. Ilgstoši diskutējot ar 
deputātiem un savā starpā, esam 
gājuši uz modeli – mazākas vai 
lielākas pārvaldes, kas atrastos 
pēc iespējas tuvāk iedzīvotājiem. 
Šīs pārvaldes ir pilnīgi dažādas no 
1000  iedzīvotājiem līdz vairāk kā 
5000 iedzīvotājiem. Pašvaldības 
administrācija sadarbojas ar pār-

valdēm; kad mums vairs nebūs 
starpā vēl viena struktūra – ap-
vienība –, strādājot pēc vienotiem 
principiem, būs iespēja uzlabot 

pašvaldības darbu dažādās jomās 
un nodrošināt labāku pakalpoju-
mu pārklājumu visā novada teri-
torijā.”

Esošā informācijas un dokumentu plūsma

“Kandavas un pagastu apvienības 
reorganizācija nepieciešama, lai 
nodrošinātu efektīvāku novada 
pārvaldību, kā arī pakalpojumu 
saņemšanu iedzīvotājiem pēc 
iespējas tuvāk viņu dzīvesvietai.”

Tukuma novada
administrācija

Jurtisti
Attīstība
Personāls
Lietvedība
Klientu apkalpošana
Finanses un budžets
Sabiedriskās attiecības u.tml. 

Matkules un Vānes
pagastu pārvalde

Lietvedība
VPVKAC

Zantes un Zemītes
pagastu pārvalde

Lietvedība
VPVKAC

Kandavas pilsētas,
Cēres un Kandavas
pagastu pārvalde

Lietvedība
Klientu apkalpošana

Cēres pagasts
Sadarbība ar teritorijas
iestādēm

Iestādes

Bibliotēka
Kultūra, sports
Teritorijas kopšana
Sadarbība ar teritorijas
iestādēm

Bibliotēka
Kultūra, sports
Teritorijas kopšana
Sadarbība ar teritorijas
iestādēm

Jaunā informācijas un dokumentu plūsma

Iedzīvotāju skaits – kopā Tukuma novadā 47269

Kandavas un pagastu apvienības kopējais iedzīvotāju skaits – 7692

Plānotais iedzīvotāju skaits jaunajās pārvaldēs

Iedzīvotāju skaits Tukumā un pārējos pagastos – 39477
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Lai arī pēdējo gadu laikā Tuku-
ma novadā ir pieaudzis to iedzīvotāju 
skaits, kuri piedalās atkritumu šķiro-
šanā, aizvien pie atkritumu tvertnēm 
neatļauti tiek novietoti lielgabarīta at-
kritumi, un diemžēl dažkārt atkritu-
mu šķirošanas punkti, īpaši apdzīvo-
tākajās vietās, līdzinās atkritumu iz-
gāztuvei, radot būtisku ietekmi uz vidi 
un iedzīvotāju labklājību.

Lai noskaidrotu, kā pašvaldības 
policija cīnās ar nelegāliem atkritu-
mu izgāšanas gadījumiem, kādi ir gal-
venie izaicinājumi šajā jomā un kādus 
risinājumus iespējams īstenot, lai vei-
cinātu apzinātu un atbildīgu iedzīvo-
tāju rīcību, uz sarunu aicinājām paš-
valdības policijas priekšnieka vietnie-
ku Edgaru Redko un Administratīvo 
pārkāpumu profilakses un izmeklēša-
nas grupas vecāko inspektoru Dane-
ku Hmeļņicki. Uzzināsim, kā pašval-
dības policija reaģē uz iedzīvotāju zi-
ņojumiem, kāda ir sadarbība ar citām 
institūcijām un kādi preventīvie pasā-
kumi tiek veikti, lai mazinātu šo prob-
lēmu.

Kāda ir pašvaldības policijas 
loma cīņā pret neatļauti izgāztiem 
atkritumiem?

Pašvaldības policijas loma ie-
tver vairāku svarīgu funkciju veikša-
nu. Jāteic, ka, pirmkārt, policija šā-
dās situācijās ir pilnvarota fiksēt pār-
kāpumus par nelegāli novietotiem 
atkritumu gadījumiem, piemēram, 
lielgabarīta atkritumiem, kas atstā-
ti neatļautās vietās pie daudzdzīvok-
ļu mājām vai privātīpašumiem, kapu 
konteineros un tamlīdzīgi. Otrkārt, 
policija apkopo pierādījumus, sagata-

vo administratīvo materiālu, lai fiksē-
tos pārkāpumus nodotu tālākai izska-
tīšanai Tukuma novada domes Admi-
nistratīvajā komisijā. Treškārt, lai gan 
pašvaldības policija pati nav pilnvaro-
ta piemērot sodus, tā var ierosināt ad-
ministratīvo procesu, kas ļauj Admi-
nistratīvai komisijai vai citām atbildī-
gajām institūcijām lemt par atbilstoša 
soda piemērošanu. 

Cik bieži tiek saņemtas sūdzības 
par nelegāliem atkritumu izgāšanas 
gadījumiem? Vai šī problēma pēdē-
jos gados ir palielinājusies?

Sūdzības par nelegāli izgāztiem at-
kritumiem tiek saņemtas samērā re-
gulāri, tomēr mēs neteiktu, ka šī ten-
dence ir būtiski palielinājusies. Šī 
problēma ir bijusi pastāvīga, un pēdē-
jos gados tā drīzāk ir kļuvusi īpaši ak-
tuāla, ņemot vērā gan iedzīvotāju, gan 
dažādu institūciju rūpes par vidi.

Kādas metodes policija izmanto, 
lai identificētu personas, kas izmet 
atkritumus neatļautās vietās?

Pašvaldība ir iegādājusies pārvie-
tojamas videonovērošanas sistēmas. 
Šīs kameras regulāri tiek izvietotas pie 
kapu konteineriem un citviet Tukuma 
novadā, kur ir identificētas problemā-
tiskās vietas, attiecīgi varam veikt vi-
deoierakstu analīzi, lai identificētu un 
sauktu pie atbildības tos, kas veikuši 
pārkāpumu.

Gadījumos, kad pārkāpumus ne-
varam fiksēt tehniski, piemēram, vie-
tās, kur nav videonovērošanas ka-
meru, veicam iedzīvotāju aptaujas. 
Vēlamies uzsvērt, ka situācijās, kad 
iedzīvotājs ir fiksējis likuma pārkā-
pumu, iesaistītajai personai nepiecie-

šams iesniegt rakstisku ziņojumu un 
būt gatavai liecināt par notikušo.

Kā pašvaldības policija sadarbo-
jas ar citiem dienestiem vai organi-
zācijām, risinot šo problēmu?

Mēs regulāri sadarbojamies ar 
namu apsaimniekotājiem, lai efektīvi 
risinātu problēmas, kas saistītas ar at-
kritumu apsaimniekošanas uzraudzī-
bu. Apsaimniekotāji nereti aicina mūs 
izvietot kameras pie konkrētiem at-
kritumu konteineriem un iesaistīt ie-
dzīvotājus, lai uzlabotu uzraudzību un 
veicinātu līdzdalību.

Esam nodibinājuši arī tiešu kon-
taktu ar Valsts vides dienestu, lai ri-
sinātu jautājumus par atkritumu ap-
saimniekošanas noteikumu pārkāpu-
miem, piemēram, mežos izmestajiem 
atkritumiem un bīstamo atkritumu 
uzglabāšanas teritorijām. Šāda infor-
mācijas apmaiņa veicina operatīvāku 
un efektīvāku rīcību, lai novērstu vi-
des piesārņojumu.

Tāpat atkritumu apsaimniekotājs 
SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība “Piejūra”” regulāri apkopo un 
sniedz mums aktuālo informāciju par 
Tukuma novada administratīvajā teri-
torijā noslēgtajiem līgumiem par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu, 
kas palīdz veikt atkritumu apsaimnie-
košanas uzraudzību. 

Kā strādā Vides SOS? Vai izman-
tojat šo vietni?

Vides SOS ir mobilā lietotne, kurā 
ikviens var ziņot par izgāztiem atkri-
tumiem mežos vai pļavās un citiem 
vides pārkāpumiem. Ziņojums tiek 
reģistrēts sistēmā, un tālāk lietotnes 
pārvaldītāji nodod informāciju atbil-
dīgajām iestādēm.

Saņemot ziņojumu par piesārņo-
jumu Tukuma novadā, informāci-
ja tiek nodota mūsu rīcībā. Mēs ap-
sekojam norādīto vietu, izmantojot 
GPS koordinātas, un cenšamies atrast 
pierādījumus vai norādes, kas varē-
tu palīdzēt identificēt pārkāpuma vei-
cēju, kā arī noskaidrot zemes īpašnie-
ku. Atbilstoši Atkritumu apsaimnie-
košanas likumam, zemes īpašniekam 
ir pienākums rūpēties par savas terito-
rijas tīrību, tādēļ īpašnieks tiek infor-
mēts par izgāztajiem atkritumiem uz 
viņa īpašuma un aicināts rīkoties sa-
skaņā ar normatīvajiem aktiem.

Vai ir pieejami statistikas dati 
par nesankcionēti izgāzto atkritu-

mu apjomu un vietām? Kurās vietās 
visbiežāk tiek konstatēti šādi pārkā-
pumi?

2023. gadā tika fiksēti 27 šādi ga-
dījumi, no kuriem administratīvo pār-
kāpumu process uzsākts 11 gadījumos, 
bet četros izteikts aizrādījums, savukārt 
šī gada 9 mēnešos – jau 33, no kuriem 
ierosināti ir 12 procesi un izteikti četri 
brīdinājumi.

Jāatzīmē, ka vietas, kur šādi pārkā-
pumi novēroti, ir mainīgas, taču lielā-
koties pārkāpumi tiek fiksēti pie kapu 
konteineriem, šķiroto atkritumu tver-
tnēm un tamlīdzīgās vietās. Protams, 
ka vietās, kur tiek uzstādītas kameras 
un attiecīgi piefiksēti šie likuma pār-
kāpēji, pārkāpumi būtiski samazinās 
un problēma visbiežāk atrisinās, bet, 
kā jau iepriekš esam minējuši, jāsa-
prot, ka šis jautājums ir kā koks ar di-
viem galiem – pastāv risks, ka atkritu-
mi arvien biežāk tiks izmesti mežos.

Kādu sodu paredz pašvaldības 
vai valsts normatīvie akti par ne-
sankcionētu atkritumu izgāšanu? 
Vai, jūsuprāt, šie sodi ir pietiekami 
efektīvi?

Sodus par nesankcionētu atkritu-
mu izgāšanu nosaka Atkritumu ap-
saimniekošanas likums. Ja pie kon-
teineriem tiek izmesti lielgabarīta at-
kritumi, tiek izteikts brīdinājums vai 
piemērots naudas sods no 50 EUR 
līdz 750 EUR, juridiskai personai no 
250 EUR līdz 1500 EUR.

Administratīvā komisija lemj par 
soda apmēru, ņemot vērā to, cik kon-
krētais pārkāpums ir bijis rupjš, kāds 
kaitējums ir nodarīts apkārtējai vi-
dei un dabai. Vai šie sodi ir pietiekami 
efektīvi? Tas lielā mērā ir atkarīgs no 
situācijas – dažkārt tie kalpo kā pre-
ventīvs līdzeklis, bet ilgtermiņā jāsa-
prot, ka nozīmīga ir arī iedzīvotāju iz-
pratne un vēlme iesaistīties vides sa-
glabāšanā.

Tāpat Atkritumu apsaimniekoša-
nas likums nosaka katrai pašvaldībai 
izstrādāt saistošos noteikumus par at-
kritumu apsaimniekošanu savā terito-
rijā, pēc kuriem arī mēs vadāmies un 
strādājam.

Kādas ir pašvaldības policijas ie-
spējas ātri reaģēt uz iedzīvotāju sū-
dzībām par nelegāli izgāztiem atkri-
tumiem? Vai ir plānots palielināt re-
sursus šajā jomā?

Pašvaldības policija ir operatīvais 

dienests, tas vienmēr ir gatavs reaģēt 
nekavējoties. Par resursiem runājot, 
jā, šobrīd pašvaldības policijas štatā ir 
pilnas slodzes darbinieks, kurš ir atbil-
dīgs par atkritumu apsaimniekošanas, 
kā arī citu jautājumu uzraudzību.

Kā iedzīvotāji var palīdzēt no-
vērst nesankcionētu atkritumu iz-
gāšanu? Vai iedzīvotāji var ziņot 
par šādiem pārkāpumiem, un kā tas 
praktiski tiek darīts?

Iedzīvotāji var palīdzēt novērst ne-
likumīgu atkritumu izgāšanu, snie-
dzot informāciju par šādiem pārkā-
pumiem.

Tomēr bieži vien sastopamies ar 
situāciju, kad iedzīvotāji nevēlas ie-
saistīties. Ja viņi neizvēlas iesniegt ofi-
ciālu iesniegumu un vēlas ziņot ano-
nīmi, mūsu iespējas rīkoties juridiski 
ir ierobežotas, tomēr mēs varam veikt 
dažādus citus pasākumus, tai skaitā 
preventīva rakstura sarunas ar likum-
pārkāpējiem.

Tāpēc aicinām iedzīvotājus fiksēt 
automašīnu numurzīmes, kā arī citus 
personu identificējošus faktus un būt 
gataviem iesniegt rakstisku iesniegu-
mu, kā arī liecināt par notikušo.

Aicinām iedzīvotājus informēt 
pašvaldības policiju par nelikumīgu 
atkritumu izvietošanu, zvanot uz vie-
notā dispečerdienesta tālr. 8881.

Pēdējā laikā esat pastiprinājuši 
cīņu ar neatļauti izgāztajiem atkri-
tumiem. Vai esat novērojuši kādus 
uzlabojumus? Vai ir redzams, ka ie-
dzīvotāji kļūst apzinīgāki un atbildī-
gāki?

Pakāpeniski, bet tomēr ir novēro-
jamas pozitīvas pārmaiņas. Identificē-
jot pārkāpējus un uzsākot sarunas ar 
tiem, mēs varam preventīvi novērst 
turpmākus pārkāpumus. Šāda pieeja 
ļauj ne tikai izskaidrot atbildības nozī-
mi, bet arī kopīgi meklēt risinājumu. 
Vairumā gadījumu pēc sarunām ar ie-
dzīvotājiem viņi noorganizē atkritu-
mu savākšanu nekavējoties.

Turklāt situācija ir kardināli uzla-
bojusies kopš depozīta sistēmas ievie-
šanas. Pateicoties tam, plastmasas at-
kritumu daudzums ir ievērojami sa-
mazinājies. Arī konteineru skaits, 
kuros var nodot drēbes un citus otr-
reizējās izmantošanas materiālus, ir 
palielinājies, kas arvien vairāk veici-
na ļoti būtisko un svarīgo aprites eko-
nomiku.

Pašvaldības policijas cīņa pret nesankcionētu atkritumu 
izgāšanu: problēmas, risinājumi un sabiedrības līdzdalība

Darbinieku struktūra 
jaunajās pārvaldēs

I. Liepiņš atklāj: “Neviens no šo-
brīd esošajiem Kandavas un pagas-
tu apvienības darbiniekiem netiek 
atbrīvots, un darbs tiek turpināts. 
Pēc apvienības likvidācijas darbi-
niekiem piedāvāta iespēja turpināt 
darbu jaunizveidotajās pārvaldēs. 
Tomēr nākotnē darbiniekiem jābūt 
vērstiem uz sadarbību un atsaucību, 
jo, lai šajās pārvaldēs nodrošinātu 
klientu apkalpošanas centru darbī-
bu un stiprinātu pieejamos pakal-
pojumus, iespējams, būs nepiecie-
šams dažus amatus apvienot.”

Pēc apvienības reorganizācijas 
Kandavas pilsētas, Cēres un Kanda-
vas pagastu pārvaldē būs 43,36 ama-
tu vietas, Matkules un Vānes pagastu 
pārvaldē – 13,75 un Zantes un Ze-
mītes pagastu pārvaldē – 17,15 ama-
tu vietas. Tas ir kopējais amatu vietu 
skaits, ietverot gan pārvalžu admi-
nistrācijas un saimnieciskos darbi-
niekus, gan kultūras, sporta, bibliotē-
ku, muzeja un citu sfēru darbiniekus.

Četras amata vietas tiks pārliktas 

uz pašvaldības administrāciju, savu-
kārt četras amata vietas, kuras šobrīd 
nav aizpildītas, tiks likvidētas – divi 
no tām bija kurinātāju amati, kuri, 
ņemot vērā uzstādīto apkures katlu 
Matkulē, vairs nav nepieciešami. Vēl 
viens autobusa šofera amats un viens 
jurista amats, kura vietā juridisku 
palīdzību nodrošina pašvaldības ad-
ministrācijas Juridiskā nodaļa.

Runājot par jauno pārvalžu va-
dītājiem, izpilddirektors informē, 
ka vadīt Kandavas pilsētas, Cēres 
un Kandavas pagastu pārvaldi ai-
cināts šī brīža esošās Kandavas un 
pagastu apvienības vadītājs Jānis 
Mazitāns. Savukārt uz Zantes un 
Zemītes pagastu pārvaldes vadītāja 
un Matkules un Vānes pagastu pār-
valdes vadītāja amatiem tiks rīkoti 
publiski konkursi, uz kuriem var 
pieteikties arī šobrīd esošie pagastu 
pārvaldnieki. Šajās divās pārvaldēs 
tiks sludināti konkursi arī uz di-
viem lietvežu amatiem.

Līdz šā gada beigām tiks sa-
kārtota visa dokumentācija, lai no 
2025. gada 1. janvāra jaunās pārval-
des veiksmīgi uzsāktu savu darbību.

Kopējā novada teritorijas platība 2450,09 km2

Kandavas un pagastu apvienības esošās teritorijas platība – 649 km2

Jauno pārvalžu teritorijas platība

Tukuma un pārējo pagastu teritorijas platība – 1801 km2
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Tukuma novada sociālais 
dienests atgādina, ka iedzīvotāji, 
kuri ir nonākuši grūtā materiālā 
situācijā un nespēj segt izdevumus 
par mājokli, var vērsties pēc 
palīdzības sociālajā dienestā, 
lai saņemtu mājokļa pabalstu. 
Mājokļa pabalstu piešķir, izvērtējot 
mājsaimniecības ienākumus un 
materiālo stāvokli. Ienākumi tiek 
iekļauti aprēķinā, bet materiālais 
stāvoklis (īpašumi, uzkrājumi) 
tiek vērtēts atbilstoši trūcīgās vai 
maznodrošinātās mājsaimniecības 
statusa noteikumiem. Tas 
nozīmē, ka pēc ienākumu līmeņa 
mājsaimniecība var neatbilst 
trūcīgās vai maznodrošinātās 
mājsaimniecības statusam, taču 
materiālajam stāvoklim ir jāatbilst 
likumā noteiktajiem normatīviem.

Mājokļa pabalsta aprēķinā tiek 
ņemti vērā šādi izdevumi:

– par īri; 
– par apsaimniekošanu/

pārvaldīšanu;
– citi maksājumi 

apsaimniekotājam (apkure, ja 
apkures veids nav “krāsns apkure”, 

ūdens uzsildīšana, ūdens apgāde, 
kanalizācijas vai asenizācijas 
nodrošināšana, sadzīves atkritumu 
izvešana, pārējie maksājumi);

– par elektrību;
– par gāzi;
– par internetu/

telekomunikācijām;
– izdevumi par ūdens skaitītāju 

uzstādīšanu un verifikāciju;
– par gāzes balona iegādi/

maiņu;
– par cietā kurināmā iegādi;
– nekustamā īpašuma nodoklis.

Mājokļa pabalstu var pieprasīt 
mājsaimniecība, kura dzīvo savā 
īpašumā vai īrētā mājoklī un 
kuras mājsaimniecībā dzīvojošās 
personas savu dzīvesvietu ir 
deklarējušas Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā. 
Ja mājoklis tiek īrēts, ir jābūt 
noslēgtam īres līgumam par 
nekustamā īpašuma lietošanu.

Lai varētu aprēķināt mājokļa 
pabalsta apmēru, iedzīvotājiem, 
dodoties pie sociālā darbinieka, 
līdzi jāņem un jāuzrāda dokumenti 
par ienākumiem un pēdējā 

mēneša ar mājokļa lietošanu 
saistītos maksājumus apliecinošie 
dokumenti – rēķini, kuros 
redzami ar mājokļa lietošanu 
saistītie rādījumi par patēriņu un 
maksājumi, – kā arī citi izdevumus 
apliecinoši dokumenti, kuri tiek 
ņemti vērā, aprēķinot mājokļa 
pabalstu. Laikā, kamēr piešķirts 
pabalsts, šie izdevumus apliecinošie 
dokumenti ir jāiesniedz katru 
mēnesi. Maksājumu izdevumiem 
ir noteikti normatīvi, pēc kuriem 
tiek veikts mājokļa pabalsta 
aprēķins. Bieži vien faktiskie 
izdevumi ir lielāki par normatīviem. 
Izdevumu minimālās normas 
ir noteiktas Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 809 “Noteikumi 
par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu”.

Mājokļa pabalsts tiek piešķirts 
uz trim kalendāra mēnešiem, ja 
mājsaimniecībā ir vismaz viena 
darbspējas vecuma persona, un 
uz sešiem kalendāra mēnešiem, 
ja mājsaimniecībā nav nevienas 
personas darbspējas vecuma 
personas vecumā.

Atbalsts grūtībās –
mājokļa pabalsts

Ir apstiprināti grozījumi Tu-
kuma novada domes 2023. gada 
28. septembra saistošajos notei-
kumos Nr. 18 “Par sociālo darbu 
un sociālajiem pakalpojumiem 
Tukuma novada pašvaldībā”, 
kuros būtiskākās izmaiņas attie-
cas uz aprūpes mājās pakalpoju-
ma finansēšanas kārtību.

Aprūpes mājās pakalpojums 
sniedz nepieciešamo atbalstu 
personai dzīvesvietā, ja tā nespēj 
par sevi parūpēties (piemēram, 
veikt nepieciešamo preču iegādi, 
pagatavot ēdienu, veikt ikdienas 
higiēnu utt.) vecuma, veselības 
vai citu fizisku vai garīgu traucē-
jumu dēļ. Parasti šādās situācijās 
ģimene primāri izmanto savus re-
sursus, cenšas tikt galā ar šo situā-
ciju paši, bet – ja nav šī resursa vai 
tas ir nepietiekams – to nodrošina 
aprūpētājs.

Lai aprūpes mājās pakalpo-
jums būtu pieejams visā novada 
teritorijā, pašvaldība veic šī pakal-
pojuma administrēšanu, slēdzot 
līgumu ar pakalpojuma sniedzēju 
un to līdzfinansē, ja personai ir 
zemi ienākumi.

No 2025. gada 1. janvāra tiek 
mainīta aprūpes mājās līdzfi-
nansēšanas kārtība, kā arī pa-
kalpojuma sniegšanas apjoms, 
lai paka lpojums tiktu sniegts arī 
brīvdienās. Turpmāk persona pati 
varēs izvēlēties sev vēlamo pakal-
pojuma sniedzēju no tiem, kuri ir 
izteikuši vēlmi šādu pakalpojumu 
sniegt Tukuma novada teritorijā, 
un tas ir tas būtiskākais ieguvums 
personai, jo līdz šim personai 
nebija iespējas izvēlēties pakal-
pojuma sniedzēju, ko līdzfinansē 
pašvaldība.

Ar jauno līdzfinansēšanas 
kārtību tiks noteikts maksimālais 
pašvaldības līdzfinansējums, at-
karībā no personai nepieciešamā 
aprūpes līmeņa jeb apjoma: 130 
EUR mēnesī  I aprūpes līme-
nim (1–2 dienas nedēļā, kopumā 
2–4 stundas nedēļā), 150 EUR 
mēnesī II aprūpes līmenim 
(3–5 dienas nedēļā, kopumā 
6–10 stundas nedēļā) un III aprū-
pes līmenim (6–7 dienas nedēļā, 
kopumā 12–21 stundas nedēļā), 
bet bērniem 10 EUR par pakalpo-
juma sniegšanas stundu. Minētais 
līdzfinansējums noteikts, pama-
tojoties uz veiktajā tirgus izpētē 
noteikto zemāko pakalpojuma 
cenu. Tirgus izpētē pieteicās divi 
pakalpojuma sniedzēji, kuri arī 
nodrošinās aprūpes mājās pakal-
pojumu ar pašvaldības līdzfinan-
sējumu, tie ir biedrība “Latvijas 
Samariešu apvienība” un biedrība 
“Latvijas Sarkanais krusts”.

Ja personai nepieciešams 
aprūpes mājās pakalpojums, 
persona vēršas Tukuma nova-
da sociālajā dienestā, iesniedzot 
iesniegumu, un sniedz ziņas par 
saviem ienākumiem. Sociālais 
darbinieks ar speciālu šim mēr-
ķim izstrādātu anketu izvērtē 
personas individuālās vajadzības 
un nosaka nepieciešamo aprūpes 
līmeni. Pēc tam sociālais darbi-
nieks izvērtē personas ienākumus 
un nosaka pašvaldības līdzfinan-
sējuma apmēru. Ja personas ie-
nākumi pārsniedz maznodroši-

nātas mājsaimniecības ienākuma 
slieksni, no 2025. gada 1. janvāra 
453 EUR, tad persona iesaistās 
pakalpojuma maksā ar tiem ienā-
kumiem, kuri pārsniedz minēto 
summu, – personas samaksas 
daļa.

Piemēram: ja personai nepie-
ciešams II aprūpes līmenis un 
personas ienākumi ir 483 EUR, 
personas samaksas daļa būs 
30 EUR (summa, kura ir virs 
453 EUR). Pašvaldības līdzfinan-
sējums veidojas, no maksimālā lī-
dzfinansējuma apmēra 150 EUR 
atņemot personas samaksas daļu 
30 EUR. Šajā gadījumā pašvaldī-
bas līdzfinansējums būs 120 EUR 
mēnesī. Tālāk persona izvēlas 
sev vēlamo pakalpojuma snie-
dzēju, ar kuru slēgs pakalpojuma 
līgumu. Persona iesniedz pakal-
pojuma sniedzējam lēmumu un 
pakalpojuma sniedzējs sagatavo 
un slēdz pakalpojuma līgumu ar 
personu un pašvaldību, nosakot, 
ka 30 EUR mēnesī sedz persona, 
bet atlikušos 120 EUR mēnesī 
– pašvaldība, ja izvēlēts pakalpo-
juma sniedzējs ar zemāko cenu 
150 EUR. Ja persona izvēlas pa-
kalpojuma sniedzēju, kura cena ir 
augstāka, persona no saviem vai 
ģimenes ienākumiem piemaksā 
atlikušo starpību.

Ja personas ienākumi nepār-
sniegs 453 EUR, pašvaldība pie-
šķirs maksimālo līdzfinansējuma 
apmēru, kurš nosedz lētākā pa-
kalpojuma sniedzēja piedāvāto 
cenu.

Tām personām, kuras jau sa-
ņem aprūpes mājās pakalpojumu, 
līdz 2024. gada 30. novembrim 
tiks pārskatīti viņu ienākumi, 
balstoties uz informāciju, kura 
pieejama valsts un pašvaldību 
administrēšanas sistēmās, un ar 
lēmumu tiks noteikts pašvaldības 
līdzfinansējuma apmērs. Ja perso-
nai ienākumi nav būtiski mainīju-
šies, tad personas samaksu jaunā 
kārtība neietekmēs, pašvaldība 
turpinās finansēt tādā pat apmērā 
kā līdz šim, ja persona izvēlēsies 
lētāko pakalpojuma sniedzēju. 
Lēmums tiks paziņots katrai per-
sonai, un persona attiecīgi varēs 
izvēlēties, ar kuru pakalpojuma 
sniedzēju turpināt sadarbību.

Aprūpes mājās pakalpoju-
ma administrēšanu un kvalitātes 
uzraudzību nodrošina Tukuma 
novada sociālā dienesta Atbalsta 
nodaļa pilngadīgām personām, 
bet bērniem rehabilitācijas centrs 
“Avotiņš”. Ja jums ir jautājumi par 
aprūpes mājās pakalpojuma no-
drošināšanu, lūdzam tos sūtīt uz 
e-pastu tnsd@tukums.lv vai zva-
nīt sociālajiem darbiniekiem:

- Sēmes un Zentenes pagastos 
tālr. 29411573;

- Smārdes, Lapmežciema, En-
gures pagastos tālr. 24207285;

- Kandavā un Kandavas pagas-
tā, Cēres pagastā tālr. 20261977;

- Zemītes, Zantes, Matkules un 
Vānes pagastos  tālr. 26208946;

- Tumes, Degoles, Irlavas, Les-
tenes pagastos tālr. 29446284;

- Slampes un Džūkstes pagas-
tos tālr. 26696255;

- Tukumā tālr. 29519353;
- Jaunpils un Viesatu pagastos  

tālr. 20366768.

No nākamā gada tiks mainīta 
pakalpojuma "Aprūpe mājās" 
līdzfinansēšanas kārtība

23. oktobrī Kandava 
kļuva par vienu no “FIBA 
EuroBasket 2025” Trofejas 
tūres pieturvietām, sniedzot 
basketbola līdzjutējiem 
unikālu iespēju aplūkot 
prestižo “EuroBasket” 
trofeju un satikt vietējās 
basketbola zvaigznes. 
Dienas laikā trofejas 
klātbūtne un aktivitātes 
dažādās pilsētas vietās 
radīja īpašu sporta svētku 
gaisotni.

Pasākuma ietvaros inte-
resenti varēja nofotografēties 
ar trofeju pie Kandavas Kār-
ļa Mīlenbaha vidusskolas un 
Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikuma sporta kompleksā, 

kur Pulkveža Oskara Kalpa-
ka profesionālās vidusskolas 
audzēkņiem bija īpaša iespēja 
iemūžināt šo brīdi ar Eiropas 
basketbola simbolu. Trofeja 
tika iemūžināta arī Rūmenes 
muižā un Kandavas kartingu 
trasē.

Dienas turpinājumā trofeja 
tika izstādīta Kandavas vecpil-
sētas Promenādē, kur norisinā-
jās arī tikšanās ar Latvijas Bas-
ketbola savienības vadību un 
3x3 Latvijas izlases spēlētāju 
Franci Gustavu Lāci un treneri 
Raimondu Feldmani. Basket-
bola entuziasti varēja piedalī-
ties sarunās ar sportistiem, sa-
ņemt autogrāfus un iemūžināt 
kopīgus mirkļus ar izlasē pār-

stāvētiem spēlētājiem. Pasāku-
ma muzikālo noskaņu veido-
ja Kandavas K. Mīlenbaha vi-
dusskolas mūzikas grupa “Līdz 
tumsai”.

Vakara noslēgumā trofe-
ja tika izstādīta Kandavas spor-
ta hallē, kur apmeklētāji baudīja 
spraigu “Ramirent” Nacionālās 
basketbola līgas spēli starp “Kan-
dava/Turība” un “BK Jelgava”.

“EuroBasket 2025” Trofe-
jas tūre turpināsies arī citās 
Latvijas pilsētās, sniedzot ie-
spēju līdzjutējiem visā val-
stī piedalīties šajā vēsturiska-
jā notikumā un sajust “Euro-
Basket” atmosfēru vēl pirms 
lielā turnīra.

“FIBA EuroBasket 2025” Trofejas tūre 
pulcē basketbola līdzjutējus Kandavā

“FIBA EuroBasket 2025” trofeja Kandavas kartingu trasē 
Foto: “FIBA Eurobasket”
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Paskaidrojuma 
raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai 1) mainītu apr ūpes mājās pakalpojuma finansēšanas 
kārtību, 2) noteiktu sociālā pakalpojuma –  specializētās darbnīcas – saņemšanas un 
snie gšanas kārtību, 3) papildinātu saistošos noteikumus ar vēl vienu grupu mājas 
pakalpojuma sniegšanas vietu adresē “Laipas”, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā, 
kur pakalpojums tiek sniegts no 2024. gada aprīļa.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem” 18.3. apakšpunktu pakalpojuma sniedzējs [..] piemeklē ar 
klientu psiholoģiski saderīgu darbinieku vai, ja iespējams, piedāvā citu aprūpes darbinieku, 
ja tiek konstatēta klienta un darbinieka savstarpējā nesaderība. Bieži vien aprūpes mājās 
pakalpojums tiek sniegts ilgstoši, vairākus gadus. Pakalpojuma sniegšanas laikā klientam ar 
aprūpētāju ir izveidojušās personiskas attiecības, ir apzināti darāmie uzdevumi un uzlabota 
savstarpējā komunikācija, arī sadarbība ar sociālo dienestu. Mainoties pakalpojuma 
sniedzējiem, nereti tiek mainīts arī aprūpētājs. Pakalpojuma sniedzējam ir savs redzējums, 
kā tiek sniegts pakalpojums, mainās arī pakalpojuma sniegšanas veids un tajā integrētie 
pakalpojumi. Tas viss izraisa klientos neapmierinātību, kā rezultātā samazinās klientu skaits, 
vai nu klienti izvēlas citu pakalpojumu, vai arī klienta ģimenes locekļi cenšas nodrošināt 
aprūpi paši saviem spēkiem vai privāti nodrošina pakalpojuma sniegšanu, kas rada finansiālu 
slogu klienta ģimenei. Arī administratīvi pakalpojuma sniedzēja maiņa rada lielu slogu 
sociālajiem darbiniekiem, ir jāinformē klienti, jāgroza lēmumi, līgumi, klienti ir satraukti, 
un ir nepieciešams konsultatīvs atbalsts. Pašvaldība ir izvērtējusi iespējamos risinājumus, 
lai ieviestu sistēmu, kur gan pašvaldība, gan iedzīvotājs būtu ieguvējs, t.i., nosakot atbalsta 
apmēru, kurš nav lielāks par pakalpojuma sniedzēja līgumcenu, pakalpojuma sniedzēja izvēli 
atstājot klienta un viņa ģimenes ziņā. Arī attiecībā uz bērniem nodrošināto aprūpi mājās 
būtu jāievēro šāda pati pieeja, lai gan pakalpojumu nodrošina Tukuma novada sociālais 
dienests. Slēdzot uzņēmuma līgumu ar klienta izvēlētu aprūpētāju, ir situācijas, kad ģimenei 
nav resursu sava aprūpētāja piesaistei. Tukuma novada sociālais dienests ir veicis tirgus 
izpēti par tiesībām slēgt sadarbības līgumu par aprūpes mājās pakalpojumu nodrošināšanu 
Tukuma novada teritorijā no 2025. gada 1. janvāra līdz 2028. gada 31. decembrim. 
Pretendenta zemākā piedāvātā līgumcena ir:

- 10,00 euro stundā par aprūpi mājās bērniem;
- 130,00 euro mēnesī par I aprūpes līmeni;
- 150,00 euro mēnesī par II un III aprūpes līmeni.
Līdz ar to pašvaldības līdzfinansējums aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanas 

nodrošināšanā attiecīgi būtu augstāk minētā apmērā un laika periodā. Papildus nepieciešams 
precizēt aprūpes līmeņu apjomu, jo pašreizējā redakcija nav viennozīmīgi interpretējama.

Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti 
neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai”, iesnieguma “Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība Deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai Tukuma novada pašvaldībā” (projekta 
Nr. 19/9.3.1.1/I/045 ) ietvaros, īpašumā Melnezera ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, 
plānots līdz 2024. gada 31. augustam pabeigt sociālā pakalpojuma specializētās darbnīcas 
infrastruktūras izveidi. Ir nepieciešams noteikt sociālā pakalpojuma –  specializētās 
darbnīcas – piešķiršanas, saņemšanas un finansēšanas kārtību.

Ar Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumiem Nr. 816 “Grozījumi Ministru 
kabineta 2021. gada 18. maija noteikumos Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa 
un aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti”” tika mainīts šo noteikumu tiesiskais 
pamatojums, VI. nodaļas nosaukums un saturs, paredzot svītrot aprūpes pakalpojumu un 
turpmāk aprūpes pakalpojumu bērniem sniegt kā aprūpes mājās pakalpojumu.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu ietekme uz budžetu:
- Aprūpes mājās pakalpojums bērniem – ārpakalpojums:

papildu 3500 euro gadā, sākot no 2025. gada. 
2024. gada ietvaros ietekmi uz budžetu nerada.

- Specializēto darbnīcu pakalpojuma nodrošināšana:
papildu 167 106 euro gadā, sākot no 2025. gada. 
2024. gada ietvaros ietekmi uz budžetu nerada.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci 

Saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz vidi un konkurenci daļā par specializēto 
darbnīcu. 

Attiecībā uz aprūpes mājās pakalpojumu saistošie noteikumi var radīt konkurenci 
starp privātiem aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējiem, jo pašvaldība sniegs materiālu 
atbalstu, pakalpojuma saņēmēju ziņā atstājot pakalpojuma sniedzēja izvēli. Minētā 
kārtība var radīt gan pakalpojuma kvalitātes paaugstināšanu, gan apturēt vai mazināt 
pakalpojuma cenu pieaugumu.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Saistošo noteikumu ieviešanai nav nepieciešamas administratīvo procedūru izmaiņas. 
Aprūpes mājās pakalpojuma sniegšana tiks organizēta, veicot iepirkuma procedūru, 
ievērojot pašvaldībā noteikto kārtību. Administratīvās procedūras  papildu izmaksas 
nerada. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu ieviešanu un izpildi attiecībā uz citu aprūpes mājās pakalpojuma 
finansēšanas kārtības ieviešanu plānots nodrošināt esošo darba resursu ietvaros, ietekmi 
uz cilvēkresursiem un pašvaldības funkcijām tā nerada. Attiecībā uz specializētajām 
darbnīcām daļēji ir plānots piesaistīt darba resursus no dienas aprūpes centra 
“Saime” darbiniekiem, kā arī būs nepieciešama jaunu darbinieku piesaiste – vecākais 
sociālais darbinieks un četri interešu pulciņa audzinātāji (atlīdzības kopējās izmaksas 
000,00 84 euro gadā).

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildi veiks Tukuma novada sociālais dienests esošo iestādei deleģēto 
funkciju un uzdevumu ietvaros.

﻿7. Prasību un 
izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa 
sasniegšana 

Aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšana īpaši neietekmēs esošā budžeta apmēru, bet 
specializēto darbnīcu pakalpojuma ieviešana būtiski ietekmēs pašvaldības budžetu. Tā 
kā specializēto darbnīcu mērķis ir nodrošināt darba prasmes veicinošas aktivitātes un 
speciālistu atbalstu personām ar funkcionāliem traucējumiem, specializētās darbnīcas 
sagatavo personas ar garīga rakstura traucējumiem patstāvīga darba veikšanai, kas 
ir ieguvums gan novadā esošajiem uzņēmējiem, gan pašvaldībai, ja šīs personas spēs 
iekļauties darba tirgū. Specializētajās darbnīcās tiek radīti dažādi produkti (koka un 
māla izstrādājumi), sniegti pakalpojumi, kā arī var tikt nodrošināti pakalpojumi, kuri 
nepieciešami pašvaldības funkciju nodrošināšanai, – zupas virtuve, teritorijas uzkopšana, 
stādu audzēšana pašvaldības teritoriju apzaļumošanai utt. Personas ar funkcionāliem 
traucējumiem apgūst dažādas amatniecības un mājturības prasmes, ir nodarbināti, tādējādi 
lietderīgi un saturiski pavada ikdienu, sniedzot praktisku labumu un gandarījumu gan 
sev, gan citiem, līdz ar to ieguldījums nav samērojams, tikai materiāli vērtējot, mērķis un 
ieguvumi ir jāvērtē plašāk par materiāliem ieguldījumiem un izdevumiem.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas 2024. gada 15. augusta lēmumu Nr. TND/3/24/7.1-1 (prot. Nr. 3 ,8. §) nodots 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas: 
no 2024. gada 19. augusta līdz 2024. gada 2. septembrim. Minētajā termiņā nav saņemts 
neviens viedoklis.

Domes priekšsēdētājs Gundars Važa

Saistošo noteikumu Nr. 33
“Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra 

saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 
Tukuma novada pašvaldībā”” paskaidrojuma raksts

IZDOTI ar Tukuma novada domes 26.09.2024. lēmumu
Nr. TND/552/24/1.1-1 (prot. Nr. 4 ,14. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2024. gada 26. septembrī                       Nr. 33 (prot. Nr. 4 ,14. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 
2023. gada 28. septembra saistošajos noteikumos 

Nr. 18 “Par sociālo darbu un sociālajiem 
pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro 
daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 3. panta trešo daļu, Invaliditātes likuma 
12. panta sesto divi prim daļu

Izdarīt Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra 
saistošajos noteikumos Nr. 18 “Par sociālo darbu un 
sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” 
(turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. papildināt saistošos noteikumus ar IV.1 nodaļu šādā 
redakcijā:

“IV.1 Specializētās darbnīcas pakalpojums
 

21.1 Specializētās darbnīcas pakalpojumu persona vai tās 
likumiskais pārstāvis pieprasa pakalpojuma sniegšanas vietā. 
Specializētās darbnīcas pakalpojumu piešķir uz personas vai 
tās likumiskā pārstāvja un sociālā darbinieka izvērtējuma par 
pakalpojuma nepieciešamību pamata.

21.2 Specializētās darbnīcas pakalpojumu nodrošina Tukuma 
novada sociālais dienests adresē Melnezera ielā 1, Tukumā, 
Tukuma novadā. Maksa par specializētās darbnīcas pakalpojumu 
ir noteikta Tukuma novada sociālā dienesta maksas pakalpojumu 
cenrādī. Tukuma novada pašvaldības teritorijā deklarētām 
personām specializētās darbnīcas pakalpojums tiek sniegts bez 
maksas.

21.3 Pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu 
par specializētās darbnīcas pakalpojuma piešķiršanu, Tukuma 
novada sociālais dienests un persona vai tās likumiskais pārstāvis, 
vai audžuģimene slēdz līgumu par pakalpojuma sniegšanu un 
samaksas kārtību.

21.4 Pašvaldība ikgadējā budžeta ietvaros specializētās 
darbnīcas pakalpojuma saņēmējiem var izmaksāt stipendijas, lai 
motivētu turpināt attīstīt darba prasmes.”,

2. svītrot V. nodaļu “Aprūpes pakalpojums”,
3. izteikt 32. punktu šādā redakcijā:
“32. Aprūpes mājās pakalpojumu pilngadīgām personām 

saskaņā ar sociālā darbinieka izvērtējumu nodrošina 3 (trijos) 
aprūpes mājās pakalpojuma intensitātes līmeņos:

32.1. pirmais līmenis – 2–1 dienas nedēļā, kopumā 4–2 stundas 
nedēļā;

32.2. otrais līmenis – 5–3 dienas nedēļā, kopumā 10–6 stundas 
nedēļā;

32.3. trešais līmenis – 7–6 dienas nedēļā, kopumā 21–12 stundas 
nedēļā.”,

4. papildināt 34.1 punktu ar tekstu šādā redakcijā:
“ /…/ Ja Bērna likumiskajam pārstāvim nav iespējas piesaistīt 

aprūpētāju, aprūpes mājās pakalpojumu Bērnam nodrošina 
pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Tukuma novada sociālais dienests 
noslēdzis sadarbības līgumu par pakalpojuma nodrošināšanu.”,

5. izteikt 34.2 punktu šādā redakcijā:
“34.2 Aprūpes mājās pakalpojuma maksa Bērnam ir noteikta 

Tukuma novada sociālā dienesta sniegto maksas pakalpojumu 
cenrādī vai līgumā ar pakalpojuma sniedzēju. Tukuma novada 
pašvaldība sedz starpību starp valsts sniegto līdzfinansējumu 
aprūpes mājās pakalpojumam Bērnam un maksu par pakalpojumu 
šādā apmērā:”,

6. papildināt noteikumus ar 36. punktu ar tekstu un ,.36.1 
36.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

“/…/ bet ne vairāk kā: 
130,00 .36.1 euro mēnesī par I aprūpes līmeni;
150,00 .36.2 euro mēnesī par II un III aprūpes līmeni.”,
7. izteikt 46. punktu šādā redakcijā:
“46. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums tiek nodrošināts 

rindas kārtībā šādās adresēs: “Mežrozītes”, Irlavā, Irlavas pagastā, 
Tukuma novadā; “Lodes”, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā; 
Celtnieku ielā 12-3 ,9-3 un 13-3, Tukumā; “Laipas”, Slampē, Slampes 
pagastā, Tukuma novadā, ievērojot Ministru kabineta 2017. gada 
13. jūnija noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem” grupu mājas pakalpojuma ietvaros noteiktos 
nodrošināšanas pasākumus atbilstoši personas funkcionālajām 
spējām.”

8. Noteikumu 6  ,.5  ,.4  ,.3. punkts stājas spēkā no 2025. gada 
1. janvāra.

Domes priekšsēdētājs Gundars Važa
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Izglītības 
jautājumos

• Nolēma Kan-
davas Kārļa Mīlenbaha vidusskolas 
direktora amatā iecelt Lāsmu Mille-
ri no 2024. gada 1. novembra.

• Apstiprināja valsts budže-
ta mērķdotāciju sadalījumu Tuku-
ma novada pašvaldības pamata un 
vispārējās vidējās izglītības iestāžu, 
speciālās izglītības iestāžu un inte-
rešu izglītības programmu peda-
gogu darba samaksai un valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām 2024. gada septembrim – 
decembrim.

Finanšu jautājumos
• Lēma par SIA “Komunālser-

viss TILDe” pamatkapitāla palieli-
nāšanu Tukuma tirgus vajadzībām.

• Atbalstīja Vispasaules Jaunpi-
ļu konferences organizēšanu Jaun-
pilī 2025. gadā no 8. līdz 15. au-
gustam, paredzot 2025. gada paš-
valdības budžetā finanšu līdzekļus 
42 321,30 EUR apmērā konferen-
ces organizēšanai.

• Atbalstīja Tukuma novada 
pašvaldības projekta “Jaunkanda-
vas kapu digitalizācija Daigones 
iela 18, Kandava, Tukuma novads” 
īstenošanu un  projekta kopējās iz-
maksas 11 700,70 EUR, no ku-
rām Eiropas Lauksaimniecības 
Fonds lauku attīstībai finansējums 
ir 9 360,56 EUR apmērā un paš-
valdības budžeta līdzfinansējums ir 
2 340,14 EUR apmērā.

• Atbalstīja Tukuma novada 
pašvaldības projekta “Atpūtas vie-
tas labiekārtošana un rotaļu-spor-
ta laukuma atjaunošana Saules un 
Jurģu ciemos, Jaunpils pagastā, Tu-
kuma novadā” īstenošanu. Projekta 
atbalsta gadījumā plānots piešķirt 
finansējumu projekta priekšfinan-
sēšanai 40 000 EUR, tajā skaitā no-
drošinot pašvaldības līdzfinansēju-
mu 8 000 EUR  no Tukuma nova-
da pašvaldības 2025. gada budžeta 
līdzekļiem.

• Atbalstīja projekta iesniegu-
mu “Ilgtspējīgu lietus ūdens ap-
saimniekošanas risinājumu ievieša-
na un ielu infrastruktūras pielāgo-
šana klimata pārmaiņām Pasta un 
Dārzniecības ielās Tukumā” pro-
jektu konkursā, atbalsta gadīju-
mā piešķirot finansējumu projekta 
priekšfinansēšanai 3 000 000 EUR, 
tajā skaitā nodrošinot pašvaldības 
līdzfinansējumu 450 000 EUR no 
Tukuma novada pašvaldības 2025., 
2026. un 2027. gada budžeta lī-
dzekļiem.

• Nolēma atbalstīt projekta 
“Zivju resursu aizsardzībai Tuku-
ma novadā nepieciešamā aprīkoju-
ma iegāde 2024. gadā” īstenošanu, 
atbalsta gadījumā piešķirot finan-
sējumu projekta priekšfinansēšanai 
9 984,41 EUR no 2024. gada paš-
valdības budžeta līdzekļiem, tajā 
skaitā nodrošinot pašvaldības attie-
cināmo izmaksu līdzfinansējumu 
998,43 EUR no 2024. gada pašval-
dības plānotajiem budžeta līdzek-
ļiem.

• Nolēma piešķirt līdzfinansēju-
mu 1 045,62 EUR biedrībai “Senio-
ru apvienība “Selga”” projekta “Ak-
tivitāšu dažādošana senioriem Lap-
mežciema pagastā” īstenošanai.

• Nolēma piešķirt biedrībai 
“Savai Slampei” līdzfinansējumu 
1 800 EUR projekta “Aktīvās atpū-
tas laukums” īstenošanai.

• Nolēma biedrībai “Cidonya” 
piešķirt pašvaldības līdzfinansēju-
mu 20 % apmērā no projekta ko-
pējām izmaksām (3 300,00 EUR) 
projekta “Atbalsts Džūkstes pagasta 
iedzīvotāju aktivitāšu nodrošināša-
nai” īstenošanai.

• Nolēma piešķirt biedrībai 
“Džūkstei” projekta “Džūkstes 
svētku dažādība no Ziemassvēt-
kiem līdz Ziemassvētkiem” īsteno-

šanai līdzfinansējumu 20 % apmē-
rā no projekta kopējām izmaksām 
(3 252,00 EUR).

• Nolēma piešķirt biedrībai 
“Latvijas Mazpulki” projekta “Ko 
tik neVAR!” īstenošanai līdzfinan-
sējumu 540,00 EUR.

• Piešķīra Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Tukuma drau-
dzei pašvaldības līdzfinansējumu 
2 200 EUR baznīcas ēkas Brīvības 
laukumā 1, Tukumā, Tukuma no-
vadā, jumta atjaunošanas darbu 
autoruzraudzībai un būvuzraudzī-
bai un līdzfinansējumu 3 000 EUR 
baznīcas ēkas fasādes būvniecības 
ieceres izstrādei.

• Piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu dzīvojamo māju ener-
goefektivitātes pasākumu īsteno-
šanai:

• dzīvojamās mājas Ezera ielā 4, 
Sēmē, Sēmes pagastā, Tukuma no-
vadā, energosertifikāta izstrādei;

• dzīvojamās mājas Ezera 
ielā 8, Sēmē, Sēmes pagastā, Tu-
kuma novadā, energosertifikāta 
un tehniskās apsekošanas pasāku-
mu veikšanai;

• dzīvojamās mājas Ezera 
ielā 12, Sēmē, Sēmes pagastā, Tu-
kuma novadā, energosertifikāta iz-
strādei;

• dzīvojamās mājas Aviācijas 
ielā 10, Tukumā, Tukuma nova-
dā, energoefektivitātes uzlaboša-
nas pasākumiem un dzīvojamai 
mājai piesaistītā zemesgabala la-
biekārtošanai;

    • dzīvojamās mājas Smārdes 
ielā 2C, Tukumā, Tukuma novadā, 
energoefektivitātes uzlabošanas pa-
sākumiem.

• Piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu šādu nekustamo īpa-
šumu pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmai:

• Krastmalas ielā 3, Tukumā, 
Tukuma novadā;

• Pārupes ielā 14, Tukumā, Tu-
kuma novadā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2024. gada 28. mar-
ta lēmuma “Par mērķdotācijas paš-
valdību ceļiem (ielām) izlietošanas 
vidējā termiņa plānu Tukuma no-
vada pašvaldībā 2024.–2026. ga-
dam” (prot. Nr. 4, 14. §) pielikumā.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par šādu pašvaldības ne-

kustamo īpašumu atsavināšanu un 
izsoles noteikumu apstiprināšanu:

• nekustamais īpašums “Me-
dumi”, Vānes pagastā, Tukuma 
novadā;

• nekustamais īpašums “Ur-
dziņas”, Engures pagastā, Tuku-
ma novadā;

• nekustamais īpašums Zemī-
tes iela 21A, Kandavā, Tukuma 
novadā;

• dzīvokļa īpašums Aviācijas 
iela 1-11, Tukumā, Tukuma no-
vadā;

• dzīvokļa īpašums Aviācijas 
iela 6-14, Tukumā, Tukuma no-
vadā;

• dzīvokļa īpašums “Atmo-
das”-23, Pienavā, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums “Draudzī-
ba”-6, Džūkstē, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā;

• nekustamais īpašums “Maz-
sargi”, Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā.

• Lēma par šādu pašvaldības 
nekustamo īpašumu piektās izsoles 
pārtraukšanu un sestās izsoles no-
teikumu apstiprināšanu:

• dzīvokļa īpašums “Draudzī-
bas”-1, Viesatās, Viesatu pagastā, 
Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums “Draudzī-
bas”-9, Viesatās, Viesatu pagastā, 
Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums “Draudzī-

bas”-16, Viesatās, Viesatu pagastā, 
Tukuma novadā.

• Lēma par šādu nekustamo 
īpašumu atsavināšanu:

• dzīvojamā telpa “Rosmes”-19, 
Jaunpilī, Jaunpils pagastā, Tukuma 
novadā;

• dzīvojamā telpa “Ozoli”-7, 
Jaunpilī, Jaunpils pagastā, Tukuma 
novadā;

• dzīvojamā telpa “Zālītes”-1, 
Jaunpils pagastā, Tukuma novadā;

• dzīvojamā telpa “Kopas”-3, 
Slampē, Slampes pagastā, Tukuma 
novadā;

• zemesgabals “Kangari”, Smār-
des pagastā, Tukuma novadā;

• dzīvojamā telpa Talsu ielā 10 
k-1-1, Tukumā, Tukuma novadā;

• dzīvojamā telpa Talsu ielā 24 
k-3-4,Tukumā, Tukuma novadā;

• dzīvojamā telpa Meža 
ielā 11-21,Tukumā, Tukuma novadā.

• Nolēma noņemt no uzskai-
tes un ziedot Ukrainas sabiedrī-
bas vispārējam atbalstam šādas 
pašvaldībai piederošas automašī-
nas: FORD TRANSIT, reģistrācijas 
Nr. FM 5907; FORD TRNSIT, re-
ģistrācijas Nr. FS 1121; VW CRAF-
TER, reģistrācijas Nr. HR 7416; 
ŠKODA OCTAVIA, reģistrācijas 
Nr. FM 6118; VW SHARAN, reģis-
trācijas Nr. HU 2632; ŠKODA OC-
TAVIA, reģistrācijas Nr. FS 1152; 
VW CADDY, reģistrācijas 
Nr. JT 1813; VW CADDY LIFE, 
reģistrācijas Nr. JF 1470; ŠKODA 
FABIA, reģistrācijas Nr. JL 6802; 
RENAULT MASTER, reģistrācijas 
Nr. HG 8575; MB SPRINTER 412, 
reģistrācijas Nr. GE 6148.

• Nolēma iekļaut pašvaldības 
ceļu sarakstā inženierbūvi – ceļu 
0,545 km garumā, piešķirot tam 
nosaukumu – “Matiņu ceļš”, Smār-
des pagasts, Tukuma novads.

• Lēma par nedzīvojamās ēkas 
Jelgavas ielā 4A, Kandavā, Tukuma 
novadā, nodošanu Kandavas un pa-
gastu apvienībai un telpu grupu no-
došanu bezatlīdzības lietošanā Tu-
kuma novada pašvaldības iestādei 
“Tukuma novada sociālais dienests”.

• Nolēma iznomāt biedrības 
“Dzīpars” darbībai nedzīvojamās 
telpas nekustamajā īpašumā “Ēr-
ģelnieki”, Jaunpilī, Jaunpils pagastā, 
Tukuma novadā.

• Nolēma piešķirt biedrības 
“Kjokušinkai karatē “Bushido” 
centrs” darbībai papildu nedzīvoja-
mo telpu Tidaholmas ielā 3, Tuku-
mā, Tukuma novadā.

• Lēma par nedzīvojamo telpu 
Brīvības laukumā 13, Tukumā, Tu-
kuma novadā, nomas līguma ter-
miņa pagarināšanu nodibināju-
mam “Artūra Rancāna fonds”.

• Lēma par nedzīvojamo telpu 
Brīvības laukumā 13, Tukumā, Tu-
kuma novadā, nomas līguma ter-
miņa pagarināšanu biedrībai “Ra-
došā studija “Dabas Māja””.

    • Lēma par nedzīvojamo telpu 
Brīvības laukumā 13, Tukumā, Tu-
kuma novadā, nomas līguma ter-
miņa pagarināšanu biedrībai “Ra-
došo personību klubs “Ligzda””.

• Lēma par nedzīvojamo telpu 
Raudas ielā 12A, Tukumā, Tukuma 
novadā, nomas līguma termiņa pa-
garināšanu ar Valsts sociālās apdro-
šināšanas aģentūru.

• Par nedzīvojamo telpu Jelga-
vas ielā 4A, Kandavā, Tukuma no-
vadā, nomas līguma termiņa paga-
rināšanu.

• Nodeva nekustamā īpašuma 
Harmonijas ielā 7 k-1-2, Tukumā, 
Tukuma novadā, daļu 

pašvaldības iestādei “Tukuma 
muzejs” Tukuma Mākslas muzeja 
darbības nodrošināšanai.

• Nolēma iznomāt zemesgabala 
daļu 10 m2 platībā Aviācijas ielā 10, 
Tukumā, Tukuma novadā, slēgtās 
atkritumu konteineru novietnes iz-
būvei.

• Lēma par zemesgabala “Naftas 
vads Polocka-Ventspils 384. km” 
nomas līguma noslēgšanu.

• Lēma par pašvaldības nedzī-
vojamo telpu Lielajā ielā 24, Kan-
davā, Tukuma novadā, iznomāša-
nu un telpu nomas līguma noslēg-
šanu ar SIA “L. Carevas ģimenes 
ārsta prakse”.

• Lēma par pašvaldības nedzī-
vojamo telpu Engurē, “Veselības 
centrā Engure”, iznomāšanu un tel-
pu nomas līguma noslēgšanu ar 
SIA “S. Stepiņas doktorāts”.

• Lēma par nedzīvojamo telpu 
Skolas ielā 4, Zantē, Tukuma nova-
dā, nomas līguma termiņa pagari-
nāšanu.

• Lēma par divu zemes nomas 
līgumu termiņa pagarināšanu.

• Lēma par sociālā dzīvokļa īres 
līguma termiņa pagarināšanu trīs 
personām.

    • Lēma par izīrētās dzīvoja-
mās telpas īres līguma termiņa pa-
garināšanu vienam speciālistam.

• Lēma par dzīvojamās telpas iz-
īrēšanu 7 personām.

Citi jautājumi
• Noraidīja vienas personas 

iesniegumu daļā par zaudējumu at-
līdzinājumu 200 EUR apmērā, jo 
nav saņemti Administratīvā proce-
sa likumā norādīti pierādīšanas lī-
dzekļi.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 35 “Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2024. gada 27. jū-
nija saistošajos noteikumos Nr. 26 
“Par pašvaldības atbalstu ārstniecī-
bas personu piesaistei Tukuma no-
vadā””.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 36 “Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2024. gada 25. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 5 
“Par pašvaldības līdzfinansējumu 
vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, 
vēsturisku būvgaldniecības un me-
tālkaluma izstrādājumu restaurāci-
jai Tukuma novadā””.

• Lēma par Tukuma nova-
da pašvaldības pamatlīdzekļu no-
došanu bezatlīdzības lietošanā 
SIA “Tukuma siltums” centralizē-
tās siltumapgādes pakalpojuma no-
drošināšanai Jaunpils pagasta ad-
ministratīvajā teritorijā.

• Lēma par Kandavas pilsētas, 
Cēres un Kandavas pagastu pārval-
des, Zantes un Zemītes, Matkules 
un Vānes pagastu pārvalžu izveidi, 
reorganizējot Kandavas un pagastu 
apvienību.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da attīstības programmas 2022.–
2028. gadam aktualizēto Rīcības un 
investīciju plānu (kods IP 2024.8).

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 29. sep-
tembra noteikumos Nr. 55 “Par Tu-
kuma novada pašvaldības budžeta 
izstrādāšanas, apstiprināšanas, iz-
pildes un kontroles kārtību”.

• Piešķīra Tukuma novada paš-
valdības apbalvojumus “Tukuma 
novada Goda pilsonis”, “Tukuma 
novada Atzinības raksts”, “Tukuma 
novada Cildinājuma balva”.

• Atļāva uzsākt detālplānoju-
ma izstrādi teritorijai “Pienava 
Wind 6”, Džūkstes pagastā, Tuku-
ma novadā, zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 9048 005 0072, 
un teritorijai “Pienava Wind 7”, 
Džūkstes pagastā, Tukuma nova-
dā, zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 9048 005 00223 un 
9048 005 0019.

• Izdarīja grozījumus “Tukuma 
novada pašvaldības sociālās aprū-
pes centra “Rauda”” nolikumā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes Zvejniecības komi-
sijas nolikumā.

• Veica grozījumus Tukuma no-
vada domes 2021. gada 25. augusta 
nolikumā “Kārtība, kādā slēdzami 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
līgumi Rīgas jūras līča piekrastes 
un iekšējos ūdeņos Tukuma nova-
da administratīvajā teritorijā”.

• Izdarīja grozījumu Tukuma 
novada domes 2022. gada 23. feb-
ruāra lēmumā “Par Pūres pagas-
ta iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sastāva apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 3, 38. §).

• Veica grozījumus Tukuma no-
vada domes 2021. gada 29. decem-
bra lēmumā “Par Ārvalstu sadar-
bības komisijas nolikuma un ko-
misijas sastāva apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 26, 21. §).

• Nolēma atjaunot Sadarbī-
bas līgumu (pievienots) starp Sun-
das pašvaldību un Tukuma novada 
pašvaldību.

• Izdarīja grozījumus Tuku-
ma novada domes 2024. gada 
25. jūlija lēmumā Nr. TND/1-
1.1/24/444 “Par pašvaldības lī-
dzfinansējumu nekustamā īpa-
šuma Zirgu ielā 15, Tukumā, 
Tukuma novadā, pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
centralizētajai kanalizācijas sistē-
mai” (prot. Nr. 10, 42. §).

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2024. gada 26. sep-
tembra lēmumā Nr. TND/1-
1.1/24/606 “Par līdzfinansējuma 
piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas Jelgavas iela 21, Tuku-
mā, Tukuma novadā, energoefekti-
vitātes pasākumu ietvaros – bēni-
ņu siltināšanai”.

• Izdarīja papildinājumus un 
grozījumus Cēres pamatskolas, Ze-
mītes sākumskolas, Kandavas Bēr-
nu un jaunatnes sporta skolas un 
Kandavas un pagastu apvienības 
maksas pakalpojumu cenrāžos.

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu amatu klasificē-
šanas rezultātu apkopojumu.

• Izdeva Tukuma novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 37 “Par 
grozījumiem Tukuma novada do-
mes 2024. gada 7. februāra saisto-
šajos noteikumos Nr. 8 “Par Tuku-
ma novada pašvaldības 2024. gada 
budžetu””.

• Sniedza pārskatu par darbiem 
starp domes sēdēm.

• Lēma par trīs speciālistu ie-
kļaušanu palīdzības reģistrā nodro-
šināšanai ar dzīvojamo telpu.

• Lēma par parādu norakstīšanu.

Ar visiem domes sēdē pieņemta-
jiem lēmumiem var iepazīties www.
tukums.lv sadaļā “Pašvaldība” > 
“Dome” > “Domes sēdes” > “Domes 
sēžu protokoli un video”.

Tukuma novada domes 31. oktobra sēdē lemtais

TUKUMA NOVADA  
IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES

12. novembrī plkst. 18.30 
Zemītes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Zemītes Tautas namā.

13. novembrī plkst. 18.00 
Tumes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Tumes pamatskolas telpās, 
Skolas ielā 1C, Tumes pagastā.

20. novembrī plkst. 18.00 
Kandavas pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes 
sēde Kandavas un pagastu 
apvienības zālē.

26. novembrī plkst. 18.00 
Tukuma pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Tukuma novada pašvaldības 
Vitrāžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā.
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Labas veselības uzturēšana ir 
būtisks nosacījums tam, lai cil-
vēks justos laimīgs, motivēts un 
spējīgs produktīvi strādāt. Tomēr 
jauno ģimenes ārstu trūkums un 
ārstu piesaiste darbam reģionos 
ir ilgstoša problēma visā Latvijā, 
tai skaitā arī mūsu novadā. Šobrīd 
jauno ārstu piesaistē ir vērojama 
sava veida sacensība starp pašval-
dībām – katra pašvaldība, izman-
tojot dažādas metodes un atbalsta 
sistēmas, cenšas piesaistīt jaunos 
speciālistus.

Lai Tukuma novadam piesais-
tītu ārstus, pašvaldība ir ieviesusi 
vairākus atbalsta veidus – medi-
cīnas rezidentiem tiek piešķirta 
ikmēneša stipendija, atbalsts stu-
diju maksas segšanai un studiju 
kredīta dzēšanai, savukārt jaunas 
ģimenes ārsta prakses vietas at-
vēršanai pašvaldība piešķir vien-
reizēju finansiālu atbalstu līdz 
10 000 EUR, kā arī jaunajam spe-
ciālistam tiek piešķirta dzīvojamā 
platība, ja tas ir nepieciešams.

Mērķtiecīgas sadarbības rezul-
tātā šis gads mūsu novadam bijis 
gana veiksmīgs, jo darbu Tukuma 
novadā uzsākuši divi ģimenes 

ārsti. Šī gada maijā savu ģimenes 
ārsta praksi Raudas ielā 8, Tuku-
mā atvēra dr. Alise Singha, bet jū-
nijā pacientus savā ģimenes ārsta 
praksē Raudas ielā 4, Tukumā, 
sāka pieņemt dr. Dāvis Eduards 
Skuja. Lai uzzinātu, kā ārstiem 
darbs sokas Tukuma novadā, vie-
nu no viņiem – dr. Dāvi Eduardu 
Skuju – aicinājām uz sarunu.

Apritējis teju gads kopš ģi-
menes prakses atvēršanas Tuku-
mā. Kā esat  iestrādājies?

Tukumā esmu iejuties labi. 
Gandarījums par pacientiem, 
kuri ir atvērti un vēlas sadarbo-
ties. Darba pamazām sāk palikt 
arvien vairāk, īpaši tas jūtams 
tagad, rudenī, kad cilvēki vairāk 
slimo. 

Vai ārpus savas prakses Tu-
kuma pilsētā jūs pacientus pie-
ņemat arī kādā no pagastiem?

Pašreiz pacienti tiek pieņemti 
tikai Tukumā. Izbraukuma vi-
zītēs dodamies uz Valsts sociālā 
aprūpes centra filiāli “Ķīši” Jaun-
sātu pagastā un uz Irlavas Sarka-
nā Krusta slimnīcu, kur ir mūsu 
pacienti, bet pieņemšana ir tikai 
Raudas ielā 4, Tukumā. Otra pa-

cientu pieņemšanas vieta pagai-
dām neplānojas. Uz pieņemšanu 
nāk gan Tukuma pilsētas iedzīvo-
tāji, gan pagastu iedzīvotāji. Pāris 
pacienti brauc arī no Kandavas. 

Kas, jūsuprāt, vēl būtu vei-
cams veselības aprūpes uzlabo-
šanā, varbūt plānojat ko jaunu 
ieviest savās praksēs?

Nākamais pirkums, ko plā-
noju, ir dermatoskops, lai šeit uz 
vietas kabinetā būtu iespējams 
veikt izmeklējumus un noteikt 
dažādu ādas, gļotādas, dzimum-
zīmju, kārpu, papilomu u.c. vei-
dojumu dabu. Tāpat mēs veicam 
vakcināciju, tajā skaitā arī maksas 
vakcināciju, ja ir šāda vēlme un 
vajadzība.

Ir doma par Holtera monitora 
iegādi, kas reģistrē pacienta sirds 
darbību 24 vai 48 stundu laikā. 
Ja pacientam ir neregulāra sirds-
darbība vai sirdsklauves, bet EKG 
neko nekonstatē, sirds monitors 
var palīdzēt diagnosticēt problē-
mu. Lai pacientam uz šo izmek-
lējumu ilgi nebūtu jāgaida, apsve-
ram domu to iegādāties. 

Skatīsimies pēc tā, cik liels būs 
finansējums, kādi būs Eiropas 
Savienības projekti; ja būs iespē-
ja, piedalīsimies konkursos, lai 
piesaistītu papildu finansējumu 
turpmākajai attīstībai. 

Kāds ir Tukuma novada pa-
cients un kādas kopējas iezīmes 
ir vērojamas iedzīvotāju attiek-

smē pret savu veselību?
Tukuma iedzīvotājs ir diezgan 

ieinteresēts savas veselības veici-
nāšanā. Vērojams, ka īpaši gados 
jaunāki pacienti, kuri atnāk uz 
vizīti, uzdod daudz jautājumu 
un ieinteresēti tajā, kā saglabāt 
un uzlabot savu veselību. Arī par 
vakcināciju iedzīvotāji vēlas uz-
zināt vairāk. Cenšos pēc iespējas 
vairāk izzināt savu pacientu, jo 
dažkārt cilvēks ir atnācis ar vienu 
sūdzību, bet atklājas, ka dziļāk ir 
apslēpta vēl kāda lielāka problē-
ma, par kuru sākotnēji pacients 
nemaz nerunāja. Vienmēr vaicā-
ju pacientam, vai ir vēl kāda lieta, 
ko viņš man grib pajautāt. To var 
izzināt tikai plašākā sarunā, kad 
pacients vairāk atklājas, sajūt at-
balstu un ieinteresētību no ārsta 
puses. Varbūt man ir palaimējies, 
un, iespējams, arī pacientiem ar 
mani ir palaimējies, ka mēs pa-
rasti varam visu izrunāt un atrast 
pacientam labāko risinājumu, 
kā rezultātā viņš no kabineta iz-
iet apmierināts. Tā tas ir bijis arī 
manā iepriekšējā praksē Siguldā, 
un tā tas ir arī šeit Tukumā.

Ko būtisku jūs vēlētos ieteikt 
vai novēlēt saviem pacientiem 
un visiem iedzīvotājiem?

Rūpējieties par savu veselī-
bu! Ja jūs to darāt pietiekami, tad 
mans kā ārsta darbs ir tikai ko 
vairāk jums ieteikt, pastāstīt, lai to 
uzlabotu.

Vai pie jums vēl ir iespēja 
piereģistrēties jauniem pacien-
tiem?

Ja ir vēlme, pacientiem vēl 
joprojām ir iespēja piereģistrē-
ties manā ģimenes ārsta praksē. 
Lai to izdarītu, aicinām zvanīt uz 
tālr. 29135800. Reģistrējam gan 
pieaugušos, gan arī bērnus no 
pirmās to dzīves dienas. Iepriekš 
gūta ļoti liela pieredze tieši pe-
diatrijā, ir pieredze arī darbā ar 
pieaugušajiem. Pacientu klāsts 
šobrīd ir dažāds, no zīdaiņa līdz 
ļoti cienījama vecuma senioriem.

Reģistrācija pie jauna ģime-
nes ārsta ir vienkārša. Reģistrēties 
iespējams pie viena ģimenes ārs-
ta, taču, ja nepieciešams, to var 
mainīt, veicot pārreģistrāciju. Lai 
reģistrētos pacientu sarakstā, per-
soniski jāvēršas pie izvēlētā ārsta 
un jānoslēdz vienošanās divos 
eksemplāros, kuru paraksta gan 
pacients, gan ģimenes ārsts. Viens 
vienošanās eksemplārs paliek pie 
ģimenes ārsta, bet otrs – pie pa-
cienta. Reģistrācija stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tās apstipri-
nāšanas. Ja pacients maina ģime-
nes ārstu, ģimenes ārsts, pie kura 
pacients bija reģistrēts iepriekš, 
pilnīgus medicīniskos ierakstus 
par attiecīgo pacientu nodod iz-
raudzītajam ģimenes ārstam.

Ar dr. Dāvi Eduardu Skuju sarunājās 
Aiga Priede, pašvaldības veselības 

veicināšanas speciāliste

2024. gada 16. septembrī 
Tukuma novada būvvaldē 
apstiprināts būvprojekts 
minimālā sastāvā Tukuma 
pilsētas Kultūras nama 
pārbūvei.

Esošā Kultūras nama ēka ir no-
zīmīga sabiedriska celtne Tukuma 
pilsētas ainavā. Būvprojekta ietva-
ros pret Lielo ielu saglabāts esošais 
kores un dzegu līmenis. Uz iekšpa-
galmu vērsts pārbūvētais būvap-
joms, kurš labi iekļaujas Tukuma 
apbūves telpiskā auduma struktū-
rā. Funkcionālā telpu programma 
noteic, ka ēkai nepieciešami pār-
veidojumi iekštelpās, taču sajūtu 
līmenī saglabāts Tukuma vēsturis-
kajai daļai raksturīgais perimetrā-
lās apbūves ar atvērumiem prin-
cips un tajā balstīts būvapjoms.

Ēku atjaunošanas un pārbūves 
koncepcijas pamatā ir vēsturiskās 
substances maksimāla saglabāšana 
nākamajām paaudzēm, klāt liekot 
funkcionālo programmu un nepie-
ciešamās tehnoloģijas. Par vienu no 
pamatuzdevumiem izvirzīta piln-

vērtīga apmeklētāju plūsmas, lieto-
tāju ērtuma un vides pieejamības 
nodrošināšana. Projektā iecerētie 
ēkas vēsturisko daļu pārveidojumi 
ir nepieciešamais minimums Tu-
kuma Viesīgās biedrības nama pa-
tiesās vēsturiskās vērtības atklāšanai 
un Tukuma Kultūras nama pilnvēr-
tīgas darbības nodrošināšanai.

Minimālais būvprojekta risinā-
jums paredz pilnībā mainīt Kultūras 
nama ēku funkcionālo plānojumu. 
Plānojuma koncepcijas pamats vei-
dots tā, lai nekrustotos izrāžu apmek-
lētāju un ikdienas lietotāju plūsmas. 
Galvenā ieeja atjaunota vēsturiska-
jā Kultūras nama ēkas Lielās ielas fa-
sādē. No galvenās ieejas apmeklē-
tājiem pieejami vestibili visos ēkas 
stāvos. No vestibiliem var nokļūt lie-
lajā un mazajā zālē, semināru zālē ar 
kino demonstrēšanas funkciju, ama-
tiermākslas telpu zonā, administrāci-
jas telpu zonā, ģērbtuvēs, mēģināju-
mu telpās, noliktavās un aizskatuvē.

Būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrādi veic SIA “MARK 
arhitekti”.

Turpinās būvniecības ieceres izstrāde Tukuma 
pilsētas Kultūras nama pārbūvei

◆ 2024. gada  9. novembrī plkst. 15.00 Tumes Kultūras namā Tukuma pensionāru biedrības retro un 
jaunrades deju kolektīva “Vēlreiz” 10 gadu jubilejas koncerts.

◆ 2024. gada 12. novembrī plkst. 13.00 jubilāru sveikšana Tukuma pensionāru biedrībā, Talsu ielā 20.
◆ 2024. gada 23. novembrī Tukuma pilsētas senioru biedrības “Zolītes” sacensības Talsos ar senioru 

sadraudzības komandām.
◆ 2024. gada 26. novembrī Tukuma pilsētas senioru biedrības valdes dalība Rojas senioru kluba 

“Liedags” valdes pasākumā.
Lita Lukša

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

AKTUALITĀTES TUKUMA PILSĒTAS SENIORIEM

Tukuma novadā šogad izveidotas divas 
jaunas ģimenes ārstu prakses

Dr. D. E. Skujas prakse Raudas ielā 4, Tukumā
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14. oktobrī diženu jubileju – 
100 gadus – nosvinēja mūsu no-
vadniece Ausma Oliņa. Viņa dzi-
musi 1924. gada 14. oktobrī Zan-
tē, šeit uzaugusi, gājusi skolā un 
nodzīvojusi visu mūžu. Tikai pē-
dējos četrus gadus, kad tikt galā 
ar mājas soli un dārza darbiem 
kļuvis par grūtu, Ausmas kun-
dze dzīvo Kandavas pansijā. Bēr-
nību jubilāre pavadījusi Zantes 
pagasta “Bērzniekos” kopā ar ve-
cākiem, brāli un māsu. Ar savu 
dzīves stāstu Ausmas kundze 
labprāt dalās, nepiemin un nekad 
nestāsta tikai par septiņiem ga-
diem, kas pavadīti izsūtījumā Si-
bīrijā. Pēc izsūtījuma viņa savās 
bērnības mājās neatgriezās, dzī-
voja Zantes pagasta “Ābelēs”.

Visu mūžu Ausmas kundze 
bijusi lielos draugos ar grāmatām, 
kā pati jubilejas dienā sacīja, bijusi 
īsta “grāmatu rijēja”. Esot izlasījusi 
arī pansijas bibliotēku. Jubilāre sa-
glabājusi gaišu prātu, labestību un 
veselīgu humora izjūtu. Labprāt 
jokoja arī savā 100 gadu jubilejā 
gan par sevi, gan ar viesiem. Viņa 
interesējas par politiku, pārzina 
visu Ministru kabinetu un Eiro-
pas parlamentāriešus no Latvijas.

Dižajā jubilejā gaviļnieci sveica 
gan Tukuma novada pašvaldības 
un sociālā dienesta  pārstāvji, gan 
citi Ausmas kundzei tuvi cilvēki.

Īpašu jubilejas dzejoli Ausmas 
kundzei veltīja novadniece Dag-
nija Gudriķe, kura ar gaviļnie-
ci iepazinusies, viesojoties pansi-
jā Dzejas dienās. Viņa bija sarū-
pējusi arī muzikālu pārsteigumu. 

Ausmas kundzes mīļāko dzies-
mu, Raimonda Paula “Dziesma 
nenosalst”, nodziedāja Dagni-
jas mazmeita Kate Ābele kopā ar 
klasesbiedru Gustavu Blūmu.

Tik diža jubileja jānosvēta go-
dam. Kā sacīja pati jubilāre – vēl 
100 gadus man novēliet!

Informāciju sagatavoja:
 Dagnija Gudriķe

Paveiktie darbi Kandavā

Pie Bruņinieku pils maketa izvietota jauna informatīva plāksne

Rudens periodā ir veikti būtis-
ki remontdarbi pašvaldības ēkās, 
gan nedzīvojamās telpās, gan Val-
deķu Kultūras namā, kur pārkrā-
sota zāles priekštelpa, iztīrīta kat-
lu māja, sagatavotas telpas gra-
nulu novietošanai, atvestas un 
pārkrautas 3 tonnas granulu, sa-
gatavota apkures sistēma un uz-
sākta apkure. Arī jauniešu centrā 
“Nagla” veikti iekšdurvju un san-
mezgla remontdarbi.

Pilsētas skvēros atjaunoti soli-
ņi, pie Bruņinieku pils maketa at-
jaunots informatīvais stends un 
izvietota jauna informatīvā plāk-
sne, savukārt pie “Candowe” uz-
raksta veikta apgaismojuma in-
frastruktūras sakārtošana un ka-
roga masta remonts. Sadarbībā ar 
ārpakalpojumu sniedzēju Dārza 
ielā ir uzsākta vecās kurtuves de-
montāža.

Kandavas novadpētniecības 
muzejā ir veikta gleznu iestiklo-
šana, sagādāta malka zīļu žāvē-
šanai un samalta zīļu kafija no 
zīlēm, kuras salasījuši konkursa 
“Čaklākais zīļu vācējs” dalībnie-
ki. 15. oktobrī tika apbalvoti izglī-
tības iestāžu skolēni par sasniegu-
miem šajā ikgadējā zīļu lasīšanas 

konkursā, kurā šogad savākti vai-
rāk nekā 5000 kg zīļu. Savukārt 
19. oktobrī amatierteātru ražas 
svētkos sveikti Kandavas un pa-
gastu apvienības teātri, atzīmējot 
šo kolektīvu nozīmīgo ieguldīju-
mu vietējā kultūras dzīvē.

Notiek “Jaunkandavas kapu 
digitalizācija”, bijusi tikšanās jau-
tājumā par projekta pieteikuma 
iesniegšanu un basketbola lauku-
ma izveidi Zīļu ielā.

Saskaņā ar tiesas spriedumu 
policijas, tiesu izpildītāja un paš-
valdības pārstāvju klātbūtnē no 
pašvaldības dzīvokļa piespiedu 
kārtā izlikta persona, kura dzī-
voklī atradās bez tiesiska pamata.

Izvērtēti vairāki publisku pa-
sākumu rīkošanas pieteikumi.

Lai apspriestu aktualitātes un 
sniegtu ieskatu paveiktajos dar-
bos, Kandavas pilsētas un pagasta 
iedzīvotājiem nesen notika kon-
sultatīvās padomes sēdes, kurās 
pievērsās tādiem būtiskiem jautā-
jumiem kā civilā aizsardzība, sa-
tiksmes drošība un infrastruk-
tūras attīstība. Aktīvi veikti arī 
grants ceļu planēšanas darbi.

Kandavas un pagastu apvienība

Dižu jubileju sagaidījusi 
novadniece Ausma Oliņa

Gaviļnieci sveic Tukuma novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Inga Priede

Valdeķos godināti Kandavas un 
pagastu labākie zemnieki un uzņēmēji

19. oktobrī Valdeķu Kultūras 
nams pulcēja novadniekus uz svi-
nīgu balli, kurā tika godināti Kan-
davas un pagastu izcilākie zemnieki 
un uzņēmēji dažādās nominācijās 
un izrādīta pateicība konkursa 
“Sakoptākais īpašums Tukuma no-
vadā” laureātiem. Vakara gai-
tā pasākuma viesi baudīja muzikā-
lus priekšnesumus, piedalījās izsolē 
un loterijā, kā arī svinēja kopā ar 
grupu “No Boundaries” un DJ.

Pasākums sākās ar muzikālu sa-
gaidīšanu, kur uzstājās dziedošais 
ansamblis “Sabiles ogas”. Balvas pa-
sniegšanas ceremoniju vadīja Latvju 
saimnieces Signe Ezeriņa, Aiga Bit-
mane un Kitija Švīgere. Oficiālo daļu 
ievadīja svētku uzrunas un dziedātā-
jas Baibas Bites priekšnesums, kam 
sekoja apbalvošanas ceremonija. Šo-
gad tika pasniegti šādi apbalvojumi:  

 “Mūža ieguldījums” – cēre-
niecei Antrai Gaisai, lauku sētas 
“Kangari” saimniecei. 

“Gada dižākais lopkopis” – 
aitu audzētajam Bogdanam Sulei-
manovam no zemnieku saimniecī-

bai “Krūmiņi” Zemītes pagastā. 
“Gada dižākais biškopis” – 

biškopim Olafam Baltgalvim no 
zemnieku saimniecības “Galdnieki” 
Kandavā. 

“Gada dižākais lauksaim-
nieks” – lauksaimniekam Maritam 
Jansonam no zemnieku saimniecī-
bas “Sarmas” Kandavā. 

“Gada dižākais kokapstrādes 
uzņēmums” – kokapstrādes uzņē-
mumam SIA “Cietkoks”, vadītājam 
Viesturam Vārpiņam. 

“Gada dižākais ēdinātājs” – 
sabiedriskās ēdināšanas uzņēmu-
mam SIA “Saltums Kandavā”, Stefā-
nijai Neibergai. 

“Gada dižākais ražošanas uzņē-
mums” – plaša profila uzņēmumam 
SIA “Linda-1”, vadītājam Guntaram 
Indriksonam. 

“Gada dižākais nodokļu mak-
sātājs” – atkritumu šķirošanas un 
pārstrādes uzņēmumam SIA “Ga-
langal”, vadītājam Robertam Redko. 

“Gada mežsaimnieks” – mež-
saimniekam Viesturam Valdim 
Dreimanim. 

“Gada inovācija” – Kanda-
vas Vīna nama Retro auto “Zīle”, 
Kalnmeieru ģimenei. 

“Gada pakalpojuma snie-
dzējs” – elektrotehnisko pakal-
pojumu sniedzējam SIA “Elfa”, 
Valdim Pīpiņam. 

“Gada jaunais uzņēmējs” – 
Kristapam Ribam no viesu nama 
“VisitDinamo”. 

“Gada ģimenes uzņēmums” 
– Matkules pagasta zemnieku 
saimniecībai “Lejaskroķi”, Maiji 
un Tomam Zilbertiem.  

“Gada mājražotājs” – Vānes 
pagasta “Gardo kūpinājumu dar-
bnīca Delles” īpašniekam And-
rim Dellem. 

“Gada tūrisma uzņēmējs” – 
atpūtas bāzes “Zviedru Cepure” 
Matkules pagstā īpašniekam Ed-
vīnam Balodim. 

Sirsnīgs paldies visiem zem-
niekiem un uzņēmējiem par ie-
guldījumu novada attīstībā un 
labklājībā – novēlam jums turpi-
nāt ar tādu pašu degsmi, neatlai-
dību un panākumiem!

Valdeķos godina vietējos zemniekus un uzņēmējus

Aicinām uz svinīgo pasākumu 
Kandavas Kultūras namā 16. no-
vembrī plkst. 19.00 apbalvojumu 
saņēmējus, kuri tiks godināti gan 
Tukuma novada svinīgajā pasāku-
mā, saņemot Tukuma novada do-
mes apbalvojumus, gan Kandavas 
un pagastu apvienības tradicionālo 
apbalvojumu šī gada saņēmējus, lai 
pateiktos par viņu ieguldījumu no-
vada attīstībā un popularizēšanā.

Kandavas un pagastu apvie-
nības Pateicības saņems:

• Ivars Meilands  (Kandavas 
politiski represēto apvienības 
biedrs) – par mūža ieguldījumu 
Kandavas Lauksaimniecības teh-
nikuma izglītības attīstībā un ak-
tīvu līdzdalību politiski represēto 
kustības veicināšanā.

• Ieva Vavilova (Zemītes pa-
gasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes vadītāja) – par nozīmī-
gu ieguldījumu Zemītes pagasta 
sabiedriskās dzīves veicināšanā, 
vides sakopšanā un aktīvu iesaisti 
sabiedriskajās iniciatīvās.

• Laura Bičkovska (Kanda-
vas multifunkcionālā jaunatnes 
iniciatīvu centra “Nagla” vadītā-
ja) – par aktīvu darbu jauniešu 
sociālajā audzināšanā, izglītošanā 
un motivēšanā, kā arī par nesav-
tīgu atbalstu jauniešu iniciatīvu 
īstenošanā un jauniešu dzīves 
kvalitātes uzlabošanā.

• Valentīna Bangevica (Kan-
davas novada Pensionāru biedrī-
bas valdes locekle) – par ilggadēju 
un nesavtīgu ieguldījumu senioru 
labklājības veicināšanā, aktīvu ie-
saisti pasākumu organizēšanā un 
pensionāru dzīves kvalitātes uzla-
bošanā.

• Inese Barone (Vānes un 
Matkules pagasta ģimenes ārstes 
palīgs) – par ilggadēju un nesav-
tīgu darbu veselības aprūpē un 
izcilu attieksmi pret pacientiem.

Nominācija “Labdaris 2024”:
• Kaspars Cipruss (Latvijas 

Basketbola savienības ģenerāl-
sekretārs) – par finansiālo iegul-
dījumu Kandavas sporta infra-
struktūrā un atbalstu jaunatnes 
basketbola attīstībā.

Nominācija “Lepnums 
2024”:

• Signe Ezeriņa (ZS “Indāni” 
īpašniece) – par ieguldījumu tra-
dicionālo lauku vērtību uzturēša-
nā, aktīvu sabiedrisko darbu un 
novada atpazīstamības veicināša-
nu Latvijā.

Nominācija “Sabiedrības ie-
dvesmotājs 2024”:

• Solvita Zvirgzdiņa un Ints 
Leitarts – par nozīmīgu iegul-
dījumu kultūras dzīves bagāti-
nāšanā un aktīvu iesaisti vietējo 
pasākumu vadīšanā un organi-
zēšanā.

Apbalvojamie Kandavas un pagastu apvienības 
Latvijas valsts svētku svinīgajā sarīkojumā
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Jaunpils un 
Viesatu pagas-
tos sākta ceļ-
malu pļaušana. 
Jaunpilī izpļauti 
neizmantotie 
dārziņi. Noslē-

dzies grants materiāla iepirkums 
pagastu ceļiem. Ceļiem “Ievalti–
Brenči” un “Sviļi–Jurģi” daļēji no-
rakti grunts apaugumi, iztīrīti no-
tekgrāvji, atjaunotas un iztīrītas 
caurtekas, kā arī ielikta viena jau-
na caurteka un veikta ceļu profi-
lēšana. Nolietojuma dēļ demon-
tēta virvju rotaļu iekārta Jaun-
pils estrādes parkā. Kartavkalnos 
sakoptas takas, novākts iekāries 
koks un izvesti atkritumi. Pagasta 
apkures katliem veiktas apkopes 
un iztīrīti skursteņi. Veikts neliels 
“Dūmeņu” jumta remonts, apku-
res krāsnij nomainīts skurstenis.

Rūpējoties par ceļu satiksmes 
noteikumu ievērošanu un iedzī-

votāju drošību, Pils ielas un auto-
ceļa P104 “Tukums–Auce–Lietu-
vas robeža” krustojumā Jaunpilī ir 
uzstādītas novērošanas kamera un 
transportlīdzekļu valsts reģistrāci-
jas numura zīmju nolasīšanas ka-
mera. Darbus veica SIA “Kalnsili”. 
Kopējās izmaksas 1822,38 EUR. 

Noslēgts līgums ar energoap-
gādes komersantu AS “Latvener-
go”, kas nomas tiesību izsolē ir ie-
guvusi tiesības Jaunpils pils lauku-
mā uzstādīt auto elektrouzlādes 
staciju, kurā vienlaicīgi būs iespē-
jams uzlādēt divas automašīnas. 
Līgums paredz, ka elektrouzlādes 
stacija jāuzstāda 18 mēnešu laikā 
no līguma parakstīšanas brīža.

Notikušas iedzīvotāju sapulces 
Jurģos un Saulē, kuru laikā pārru-
nātas vēlmes un iespējas atjaunot 
rotaļu laukumus. Projekts tiks ie-
sniegts LEADER programmā un 
būs īstenojams, ja to apstiprinās.

11. oktobrī Jaunpilī viesojās 

un ar iedzīvotājiem tikās labklā-
jības ministrs Uldis Augulis. Tik-
šanās laikā tika pārrunātas aktu-
alitātes sociālajā jomā. U. Augulis 
pasniedza Atzinības rakstus Jaun-
pils pensionāru biedrības aktīva-
jiem biedriem, novērtējot viņu 
ieguldījumu biedrības darba or-
ganizēšanā. Atzinības rakstus sa-
ņēma Biruta Šteina, Kārlis Šteins, 
Mārīte Kazmina, Modrīte Pēter-
sone un Ērika Stajuka. Vizīte tur-
pinājās ar deinstitucionalizāci-
jas procesa ietvaros tapušā soci-
ālo pakalpojumu centra “Lodes” 
apmeklējumu. Centrā ir nodroši-
nāta diennakts sociālā rehabilitā-
cija, aprūpe, pastāvīga dzīvesvieta 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, vienlai-
cīgi paplašinot viņu iespējas ie-
kļauties sabiedrībā. Grupu mājas 
iemītnieki ciemiņus uzņēma ar 
lielu prieku, ar lepnumu izrādīja 
savas telpas un atzina, ka ir priecī-

gi šeit būt. Noslēgumā U. Augulis 
apmeklēja Jaunpils pagasta biblio-
tēku. No 2022. gada 1. novembra 
bibliotēka atrodas Jaunpils centrā, 
vienstāva ēkā, kas ir ērti pieejama 

bibliotēkas apmeklētājiem, arī se-
nioriem un cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos

Labklājības ministra Ulda Auguļa vizīte
 sociālo pakalpojumu centrā “Lodes”

19. oktobrī Zantē krāšņi no-
svinēti dubultsvētki – Amatierte-
ātru ražas svētki un Zantes ama-
tierteātra 25 gadu jubileja.

Pirmie Kandavas novada un 
starpnovadu Amatierteātru Ra-
žas svētki notika 2011. gadā Zan-
tē, tādējādi Zantes amatierteāt-
ris aizsāka  jaunu tradīciju. Katru 
gadu šie svētki notiek citā pagas-
tā, un pēc 13 gadiem jau trešo rei-
zi tie atkal aizvadīti Zantē. Viesus 
un dalībniekus  sagaidīja Smil-
tiņkalna raganas. Pirms pasāku-
ma kolektīviem bija jāveic mis-
tisks uzdevums Austrumkursas 
augstienes augstākajā paugurā 
Smiltiņkalnā, kas nu būs attēlots 
arī Zantes pagasta ģerbonī.

Zantes amatierteātris ir senā-

kais no Zantes Kultūras nama 
kolektīviem. Tā veidotāja un pir-
mā režisore bija toreizējā Kul-
tūras nama vadītāja Laila Fībi-
ga, aktierus uz pirmo mēģinā-
jumu aicināja kādā 1999. gada 
ziemas vakarā. Kopš tā laika vi-
sus 25 gadus ar smaidu joprojām 
teātri spēlē Liesma Upmane, An-
tra Grundmane un Daiga Poška. 
Aktieri mīļu paldies par daudza-
jām skaistajām izrādēm teica An-
trai Grundmanei, kura kolektīvu 
vada jau vairāk nekā 20 gadus un 
kurai tikusi nopietnākā un atbil-
dīgākā loma šajā kolektīvā – būt 
ne tikai aktrisei, bet arī režisorei. 
Arī režisore sveica savus aktierus 
skaistajā jubilejā un pateicās par 
kopā piedzīvoto. Zantes amatier-

teātri jubilejā sveica gan pašvaldī-
bas pārstāvji, gan draugu un paš-
māju kolektīvi.

Pasākuma noslēgumā ceļojo-
šais Amatierteātru Ražas grozs 
nākamās sezonas svētku rīkoša-
nai tika nodots vāneniekiem.

Zantes amatierteātris pateicas 
visiem sveicējiem par labajiem 
vēlējumiem un radošajiem,  in-
teresantajiem un humora pilna-
jiem apsveikumiem!

Zantes pagasta pārvalde

Zantes pagastā

Zantes amatierteātris
 25 gadu jubileju nosvinējis

 Teātru ražas svētkos.
Foto: Everita Muceniece

Oktobrī Zemītes pagastā uz-
sākta apkure gan pašvaldības ēkās, 
gan daudzdzīvokļu mājās. Apkure 
pašlaik tiek uzturēta taupības režī-
mā, vienlaikus nodrošinot telpās 
pietiekamu komfortu.

Noslēguma fāzē ir arī ceļa se-
guma un tilta pār Vēdzeli remon-
tdarbi. Atverot satiksmi pār tiltu, 
ievērojami samazinājusies trans-
porta plūsma cauri pagasta cen-
tram. Iespēju robežās atrisināta arī 
piekļuve Pavārkalna kapsētas ve-
cajiem vārtiem, kur izveidota no-
brauktuve starp ceļa grāvi un kap-
sētas vaļņa apstādījumiem.

Pagasta centrā pie administrācijas 
ēkām un skolas notiek kritušo lapu 
savākšana un košumdobju stādīju-
mu gatavošana ziemas periodam.

Procesā ir Pils ielas asfalta se-
guma atjaunošanas projekta iz-
strāde, lai nākotnē varētu sakārtot 
šo ielu, kuras stāvoklis ievērojami 
pasliktinājās tilta remonta laikā, jo 
daudzi autobraucēji izvēlējās ap-
braukt ceļa remontu pa īsāko ceļu 
cauri pagasta centram.

Procesā ir arī ātruma ierobežoju-
mu vai ieteicamā ātruma norādošo 
zīmju apstiprināšana un izvietošana 
Pils ielā, jo sabiedrības vēlme ir vērst 
šoferu uzmanību uz to, ka šo ielu iz-
manto arī kājāmgājēji un riteņbrau-
cēji, pagasta iedzīvotāji dodas uz vei-
kalu, parku, autobusu pieturām (gan 
skolēni, gan citi sabiedriskā trans-
porta izmantotāji) un pastaigājas ar 
bērniem. Šai ielai nav gājēju celiņu, 
un tā ir līkumota un ar sliktu pārre-

dzamību, tāpēc juridiski šobrīd at-
ļautais braukšanas ātrums 50 km/h 
nav gājējiem drošs.

Aicinām iedzīvotājus aktuālos 
jautājumus risināt, iepriekš telefo-
niski sarunājot tikšanos ar pārval-
des vadību. Zemītes pagasta pār-
valdnieka pienākumu izpildītājs – 
Jānis Kālis, tālr. 29165796, e-pasts: 
janis.kalis@tukums.lv.

Oktobra beigās Zemītes Tau-
tas namā pulcējās dažādu vecu-
mu entuziasti, lai piedalītos jaut-
rā pasākumā – Sporta pēcpusdie-
nā. Dalībniekiem tika piedāvātas 
sešas disciplīnas, kurās katrs varē-
ja izmēģināt savas prasmes, cīno-
ties par uzvaru un izbaudot drau-
dzīgu sacensību garu.

Zemītes pagasta iestāžu darbi-

nieki vēl visiem iedzīvotājiem skaisti 
izbaudīt Latvijas Republikas Prokla-
mēšanas 106. gadadienu, apmeklē-
jot gan Zemītes pagasta svētku pa-

sākumu 15. novembrī plkst. 19.00 
Zemītes Tautas namā, gan svinīgos 
pasākumus apkaimē un novadā!

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

27. oktobrī Zemītē aizvadīta sporta pēcpusdiena

Oktobris šo-
gad bija tik skaisti 
saulains, silts un 
krāsains!

Skolas ielas 
projekts “Skolas 
ielas seguma at-

jaunošana” paveikts. Darbus vei-
ca  SIA “Ceļu būvniecības sabied-
rība “IGATE””.

Savukārt uzsākts projektēša-
nas darbs pie Silenieku ielas – se-
guma maiņa uz asfaltu un ielas 
apgaismojuma ierīkošana. Ce-

rams, ka nākamgad šo projektu 
varēsim realizēt.

Veikta inventarizācija meži-
ņam pie skolas, lai varētu izņemt 
sanitārās cirsmas atļauju un veikt 
nokritušo koku un mežiņa sakop-
šanu. Kad darbi būs padarīti, va-

rēsim  atkal izmantot skaisto taku 
cauri mežiņam.

Atsevišķiem ceļiem veikta pla-
nēšana. Veikta pēdējā zāles pļau-
šana. Notiek dobju ieziemošana 
un aktīva lapu savākšana. Visu lai-
ku norit vides sakopšanas darbi.

Esam saņēmuši atbildi no 
“Latvijas pasta” par pakomāta uz-
stādīšanu Džūkstē – iesniegums 
izskatīts, bet pakomāta uzstādī-
šana plānota 2025. gada pavasarī.

Džūkstes pagasta pārvalde

Džūkstes pagastā
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Ir uzsāk-
ti būvdar-
bi pirmssko-
las izglītības 
iestādē “Vil-
nītis”, līdz ar 
to ik pa lai-

kam var būt kādi ierobežoju-
mi vai atslēgumi pieguļošajiem 
nekustamajiem īpašumiem, bet 
par šīm neērtībām cenšamies 
iedzīvotājus laikus informēt 
caur pieejamiem komunikāci-
jas kanāliem. Lūdzu, esam sa-
protoši šādās situācijās!

Šā gada septembrī izsoles re-
zultātā ir noslēgti zemes nomas 
līgumi par elektroauto uzlādes 
vietu izbūvi Tukuma novadā. 
Divas vietas tiks izbūvētas arī 
Lapmežciemā, Stadiona ielā 2B, 
stāvlaukumā pie velotrases. 
Būvdarbu īstenošana paredzēta 
līdz 2026. gada pavasarim.

17. oktobrī tika veikti ielu 
planēšanas darbi tām ielām, 
kuras netika noplanētas sep-
tembrī.

Oktobra vidū Ragacie-
mā veikti Laivu ielai pieguļo-
šā grāvja viena posma tīrīšanas 
darbi, lai uzturētu koplietoša-
nas meliorācijas sistēmu.

Pamatojoties uz vēso laikaps-
tākļu iestāšanos, oktobra beigās 
tika slēgtas publiski pieejamās tu-
aletes pie pludmalēm, bet uz zie-
mas periodu tiks novietotas un 
apkalpotas pārvietojamās “Toi-
Toi” tualetes šādās vietās: neliela-
jā stāvlaukumā pie Meža ielas, Bi-
gauņciemā, pretī Kupskalnas da-
bas takai; “Senču mantojums”, 
Ragaciemā (Ragaciema sedums); 
maksas stāvlaukumos – “Aizrags” 
un “Kuplā priede”.

Izmaiņas pagasta pārvaldes 
apmeklētāju pieņemšanas 
kārtībā!

Pamatojoties uz to, ka Lap-
mežciema Kultūras namā uz 
laiku ir izvietota viena bērnu-
dārza grupiņa un audzēkņiem 
jāgarantē drošība, darba dienās 
Lapmežciema Kultūras nams 

tiks slēgts. Lai apmeklētu pa-
gasta pārvaldi, kas ir Kultūras 
nama otrajā stāvā, apmeklētā-
jam ir jāizmanto namruni (do-
mofonu) pie ieejas durvīm, no-
spiežot zvana pogu, lai sekre-
tāre var ielaist apmeklētājus uz 
pagasta pārvaldes telpām.

Iedzīvotāju konsultatīvā 
padome

Šā gada 9. oktobrī Lapmež-
ciema muzejā notika kārtē-
jā Lapmežciema pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde, kurā netika pieņemti lē-
mumi, bet tika apspriesti un 
pārrunāti ar pagasta pārvaldes 
vadītāju vairāki iedzīvotājiem 
aktuāli jautājumi un aktuālie 
darbi, kas ir uzsākti vai tiks uz-
sākti Lapmežciema pagastā.

Nākamā padomes sapul-
ce notiks 2025. gada 8. janvārī 
plkst. 19.00 Lapmežciema pa-
gasta muzeja telpās. Atgādi-
nām, ka jebkurš iedzīvotājs ir 
aicināts apmeklēt šīs sapulces.

Ar šā gada 1. oktobri Lapmež-
ciema pamatskolai ir jauna skolas 
direktore – Zane Rugina. Zane 
jau vairākus gadus pirms tam ir 
bijusi šīs skolas direktora vietnie-
ce, līdz ar to skolas vide, kolektīvs 

un bērni ir jau zināmi. Novēlam 
izturību un radošumu jaunu izai-
cinājumu pārvarēšanā un panā-
kumus katrā solī!

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagastā

Informējam, ka no 15. oktob-
ra līdz Agneses Vanagas atgrie-
šanās laikam Matkules pagasta 
pārvaldnieces pienākumus pil-
dīs Vānes pagasta pārvaldniece 
Signija Tauriņa-Alksne.

Vānes pagasta pārvaldes 
pārvaldniece iedzīvotājus 
pieņem:

Vānes pagasta pārvaldē:

P. 9.00–12.00 un 15.30–18.00; 
T. 8.00–17.00; 
C. 8.00–12.00.

Matkules pagasta pārvaldē 
(aizvietošana):

P. 13.00–15.00.

Citos darba laikos pēc 
iepriekšējas vienošanās!

Nepieciešamības gadīju-
mā aicinām sazināties ar Sig-
niju Tauriņu-Alksni, zvanot 
uz tālr. 26550459 vai rakstot uz 
e-pastu signija.taurina-alksne@
tukums.lv.

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagastā

Novembris 
–  Latvijas svēt-
ku mēnesis un 
laiks, kad atska-
tāmies uz pa-
darīto, apko-
pojam rezultā-
tus un veidojam 

nākotnes plānus. Ir noslēgusies 
iesniegumu pieņemšana zve-
jas limitu saņemšanai 2025. ga-
dam. Interese par zveju Engures 
ūdeņos ir liela – kopumā tika 
saņemti 29 komerczvejnieku un 
112 pašpatēriņa zvejas iesniegu-
mi. Šie skaitļi liecina par zve-
jas nozares nozīmīgumu mūsu 
pagastā un nepieciešamību pēc 
pārdomātiem lēmumiem. Lē-
mums par zvejas limitu piešķir-
šanu tiks pieņemts tuvākajās 
Tukuma novada domes Zvejnie-
cības komisijas sēdēs.

16. oktobrī Engures pagas-
tu ieradās apskatīt Somijas de-
legācija, kuras sastāvā bija gan 
zvejnieki, gan uzņēmēji, gan 
biedrību pārstāvji. Tika apska-
tīta Engures pagasta pārvalde, 
viesi iepazīstināti ar Engures 
pagastu, tā vērtībām, attīstī-
bas tendencēm un nākotnes vī-

zijām. Paldies biedrībai “Part-
nerība laukiem un jūrai”, kas 
sniedza iespēju popularizēt En-
gures pagastu tās viesiem.

Ķesterciemā pabeigti 
Augstrožu ielas izbūves dar-
bi, un atbilstoši laikapstākļiem 
tiks turpināta Engures ciema 
ielu asfaltēšana.

Engures pagastā ir moder-
nizēts centrālo ielu P128 un 
P131 apgaismojums, aizvietojot 
tradicionālās spuldzes ar ener-
goefektīvām LED spuldzēm. 
Šis ir vēl viens solis ceļā uz ilgt-
spējīgāku nākotni un enerģijas 
resursu taupīšanu.

Rudens iestājies ar bagātīgu 
lapkriti, tādēļ atgādinām, ka ir 
svarīgi saglabāt tīru un sakop-
tu apkārtni, kā arī savus īpašu-
mus, tāpēc aicinām rudens la-
pas nededzināt, bet savlaicīgi 
organizēt savākšanu un izveša-
nu. Engures pagasta pārvaldes 
tīmekļa vietnē un sociālajos 
tīklos ir izvietota informāci-
ja par lapu izvešanu un pašiz-
vešanas iespējām Engures pa-
gastā.

Lai kliedētu agri iestāju-
šos tumšos un drēgnos vaka-

rus, Engurē turpina norisinā-
ties pasākumi, kuri sasilda sir-
di un iepriecina gan vietējos 
iedzīvotājus, gan mūsu viesus. 
Viens no šādiem pasākumiem 
bija “Veļu laika vīzijas”, kas no-
risinājās 12. oktobrī brīvdabā, 
kur mežs pārvērtās izgaismo-
tā, maģiskā skaistumā un pul-
cēja negaidīti lielu apmeklētā-
ju skaitu.

Pirmajā Adventē – 1. de-
cembrī – tiks iedegta Engures 
ciema egle un būs Ziemassvēt-
ku tirdziņš, kas radīs svētku sa-
jūtas un iespēju iegādāties jau 
laicīgi oriģinālas Ziemassvēt-
ku dāvanas saviem mīļajiem. 
Otrajā Adventes nedēļā Engu-
res baznīcā būs iespēja baudīt 
gospeļkora “GG choir” kon-
certu, savukārt 21. decembrī 
turpat Engures baznīcā uzstā-
sies Zane Dombrovska un Jānis 
Zvirgzdiņš ar burvīgu Ziemas-
svētku koncertu.

Engures Saieta namā no no-
vembra vidus būs skatāma Ma-
ritas Katajas-Paegles fotoiz-
stāde “Vakara uguns mirkļi”. 
Spēļu entuziasti var sekot līdzi 
informācijai par spēles “Kata-

na” čempionātu, kurš norisinās 
arī Engures Saieta namā.

Engures tūrisma informāci-
jas punkts (TIP) aktīvi turpina 
papildināt www.engure.lv tī-
mekļa vietni un @VisitEngure 
sociālos kontus, kuros tiek ie-
vietoti aktuālākie pagasta no-
tikumi, pasākumi, vietas, ob-

jekti, vietējo uzņēmēju pakal-
pojumi un jaunumi. Aicinām 
jaunos un esošos uzņēmējus 
informēt Engures TIP par savu 
darbību un pasākumiem, lai 
sekmētu informācijas pieeja-
mību Engures pagasta viesiem 
un pagasta iedzīvotājiem.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagastā

Veļu laika vīzijas

Tumes un Degoles pagastos
6 .   n o v e m-

brī notika Dego-
les pagasta iedzī-
votāju konsul-
tatīvās padomes 
sēde. Oktobrī 
SIA “Rotas” vei-
ca grants segu-

ma ielu un ceļu planēšanu. De-
goles pagasta Vienībā ir veik-
ta laternu gaismekļu nomaiņa uz 
LED elementiem. Novembra sā-
kumā laternu gaismekļu nomaiņa 
uz LED elementiem būs paveikta 
arī Tumes pagastā.

4. novembrī Degoles pagasta 

bibliotēkas telpās organizēta kār-
tējā tikšanās interesentiem “Stun-
das mirklis sarunām”. Šoreiz bau-
dījām pašu gatavotās rudens vel-
tes no dārza. Novembrī bibliotēkā 
skatāma plaukta izstāde par godu 
Latvijas dzimšanas dienai.

Tumes bērnu un jauniešu cen-
trā oktobris bijis īpaši aktīvs. Atsā-
koties skolai, jaunieši liekas izslā-
puši pēc laika pavadīšanas kopā 
un interesantām aktivitātēm pēc 
stundām. Bērni ir gatavi uzņem-
ties iniciatīvu paši, jauniešu cen-
tra telpas vienmēr pilnas. Īpašs 
paldies Mārim Katrevičam, kurš 

izplānoja auzu cepumu cepšanas 
pēcpusdienu un arī sagādāja vi-
sus nepieciešamos produktus. Iz-
devās varen gardi! Vēl Tumes bēr-
nu un jauniešu centrā norisinājās 
tādi pasākumi kā sveču liešanas 
pēcpusdiena, ķirbju grebšana, 
galda spēļu pēcpusdiena un ok-
tobra lielā Helovīnu ballīte.

Informējam, ka no 4. līdz 
20. novembrim Tumes bērnu un 
jauniešu centrs būs slēgts, jo do-
damies nelielā atpūtā pirms lielā 
Ziemassvētku skrējiena.

Tumes un Degoles 
pagasta pārvalde
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Pūrē pabeig-
ti Abavas ielas 
posma asfaltē-
šanas darbi un 
izbūvēti divi 
papildu stāvlau-
kumi automa-

šīnām. Oktobrī tika veikti paš-
valdības ceļa “Meiniķi–Skrim-
bas” seguma uzlabošanas darbi, 
paceļot braucamo daļu zemāka-
jās vietās vismaz par pusmetru 
augstāk.

Vairākos pašvaldības dzī-
vokļos ir nomainīti logi, un 
plānojam vēl šogad nomainīt 
arī ārdurvis. Turpinās inten-
sīvs lapu grābšanas un vākša-
nas laiks.

Turpinās darbs pie Jaunsā-
tu pagasta ģerboņa izveides. 
Pēc diskusijas ar Jaunsātu pa-
gasta aktīvajiem iedzīvotājiem 
2024. gada pavasarī sagatavots 
Jaunsātu ģerboņa projekts 4 va-
riantos.

15. oktobrī Pūres pamatsko-
las izglītojamie devās uz Tu-
kuma novada skolēnu sporta 
Olimpiādes sacensībām futbo-
lā divu komandu sastāvā. Liels 
prieks par mūsu bērniem! Abas 
komandas izcīnīja medaļas – ie-
gūta 1. un 2. vieta.

Iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde

Šā gada 25. septembrī Jaun-
sātu Tautas namā tika sasauk-
ta Jaunsātu pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes paplaši-
nātā sēde. SIA “Komunālserviss 
TILDe” valdes loceklis Egils Ba-
riss klātesošos iepazīstināja ar 
uzņēmuma darbību Jaunsātu 
pagastā – pašvaldības teritorijas 
appļaušanu, kapu teritorijas sa-
kopšanu, daudzdzīvokļu māju 
“Abavnieki” un “Spāres” ap-
saimniekošanu un remontdar-
bu veikšanu. Pagasta iedzīvotā-
ji atzinīgi novērtē, ka SIA “Ko-

munālserviss TILDe” kasiere 
reizi mēnesī iekasē komunālos 
maksājumus klātienē pagas-
ta pakalpojumu centrā, taču no 
2025. gada 1. janvāra šis pakal-
pojums vairs nebūs pieejams. 
Tika uzklausīti pārmetumi, ka 
bieži vien ūdens patēriņa mak-
sa ir mazāka nekā maksa par rē-
ķina sastādīšanu. Kā skaidro-
ja SIA “Komunālserviss TILDe” 
pārstāvis, saskaņā ar Dzīvokļa 
īpašuma pārvaldīšanas likumu 
par dzīvojamās mājas uzturēša-
nu ir noteikta maksa, kas neie-
tilpst ūdenssaimniecības pakal-
pojuma tarifā. Tā ir maksa, kas 
rodas pakalpojuma sniedzējam, 
ņemot vērā apkalpošanas iz-
maksas, sagatavojot individuālu 
rēķinu. Kā veidojas un cik lie-
la ir tiešo norēķinu apkalpoša-
nas maksa, nosaka pats pakal-
pojuma sniedzējs, izvērtējot re-
sursus, kas nepieciešami rēķina 
sagatavošanai, paskaidrojot, ka 

dzīvokļu īpašniekiem ir tiesības 
pašiem izvēlēties apsaimnie-
kotāju. Ieteikums – daudzdzī-
vokļu mājai “Straumes” veidot 
biedrību, kas namu apsaimnie-
kotu un saņemtu arī attiecīgos 
rēķinus. Ja māja saņemtu vie-
nu rēķinu, tad katram iedzīvo-
tājam nebūtu jāmaksā maksa 
5,00 EUR + PVN par rēķina sa-
stādīšanu.

Par “Abavnieku” māju, kas 
ir SIA “Komunālserviss TILDe” 
apsaimniekošanā, – lietus lai-
kā dzīvokļos Nr. 7 un Nr. 8 tek 
ūdens, jo nav veikta jumta la-
bošana. Pārstāvis skaidroja, ka 
jumts nav labots ilgu laiku un 
varētu plānot tā rekonstrukciju, 
bet apšauba, vai mājas iedzīvo-
tāji spēs segt liela apjoma darbu 
izmaksas. Jāvēršas pie pašvaldī-
bas pēc atbalsta.

Konsultatīvās padomes lo-
cekļi sēdē uzklausīja iedzī-
votāju sūdzības par pagasta 

grants  ceļiem (putekļu problē-
ma, greiderēšana, bedres). Pa-
dome pieņēma lēmumu uz nā-
kamo padomes sēdi uzaicināt 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pār-
stāvi.

Pārvaldes vadītājs Edgars 
Keirāns klātesošos informēja 
par pagasta ģerboņa izveidi. Sa-
vukārt Tukuma novada domes 
deputāts Mārtiņš Limanskis in-
formēja par Vides pārraudzības 
valsts biroja izsludināto lēmu-
mu par ietekmes uz vidi novēr-
tējuma procedūras uzsākšanu 
vēja parkam “Tume”. Izpētes te-
ritorijā ietilpst arī Jaunsātu pa-
gasta īpašumi.

Gatavojoties iesaistīties bied-
rības “Partnerība laukiem un 
jūrai” Viedo ciemu projektā, 
plānots veikt iedzīvotāju aptau-
ju par iedzīvotāju vajadzībām 
un paveicamo pagastā. 

Pūres un Jaunsātu
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos

Septembra 
beigās veikti pē-
dējie zāles pļau-
šanas darbi Cē-
res parkā, sko-
las apkārtnē, 

zaļajās zonās. Oktobrī, saglabā-
joties samērā siltiem un sausiem 
laika apstākļiem, turpinās inten-
sīva lapu grābšana un aizvešana. 
Puķu dobes un kastes tiek saga-
tavotas ziemai. Uzsākta apkures 

sezona pašvaldības iestādēs.
Pirms ziemas sezonas iestā-

šanās pagastā veikta pašvaldī-
bas grants seguma ceļu planēša-
na; kur bija nepieciešams, veikta 
esošo ceļa zīmju taisnošana un 

jaunu ceļazīmju uzstādīšana.
Pagasta kapsētās izvesti šķiro-

tie atkritumi. Aicinām iedzīvo-
tājus sakopt savu piederīgo kapu 
vietas – nogrābt lapas un ievietot 
bioloģisko atkritumu konteinerā. 

Lūdzam atkritumus, kuri nesada-
lās (sveces, mākslīgie ziedi, puķu 
podi, plēves maisi u.c.), mest nevis 
pie bioloģiskajiem atkritumiem, 
bet tiem paredzētā konteinerā.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Slampes pagastā
Oktobris ir mēnesis, kad 

daba kļūst krāsaina. Lauku 
darbi teju apdarīti, un sāku-
sies aktīva kultūras dzīve, ro-
sās amatieru kolektīvi, un no-
tiek dažādas aktivitātes gan 
Slampes Kultūras pilī, gan bib-
liotēkā. Sākusies apkures sezo-
na. Turpinās saimnieciskie ik-
dienas darbi – lapu grābšana, 
nešana, vešana, celiņu tīrīšana, 
zāles pļaušana.

Slampes dīķī tika ielaistas 
zivis – amūri –, lai veicinātu 
dīķu attīrīšanu. Lūgums mak-
šķerniekiem šīs zivis nezvejot!

12. oktobrī notika tradi-
cionālais “Smukuma semi-
nārs”, kurā tika godināti arī 
divi Slampes pagasta īpašumi – 
“Līvijas” Ozolniekos, “Teikas” 
Slampē.

Aicinām daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājus būt aktīviem 
un laikus savākt rudens lapas. 
Pagasta pārvalde veiks lapu sa-
vākšanu.

Kultūras jomā oktobri ie-
sākām ar Starptautisko Senio-
ru dienu, kuras ietvaros kopā 
ar senioriem no Slampes, Pie-
navas, Lanceniekiem un Lo-
des radošā atmosfērā gatavo-
jām ziedu piespraudes un bau-
dījām kopā sanākšanas prieku. 
Vēl oktobrī Slampes Kultūras 
pilī bija skatāmas 3 izrādes, kas 
skatītāju rindas piepildīja ku-
plā skaitā – komēdija “Lielgu-
ļamā gulta”, emocionālā drāma 
“Mazpiļsāta” un traģikomiskā 
dziesmuspēle “Tobāgo”. 

 Slampes pagasta bibliotēkā 
darbību atsāka lasīšanas veici-

nāšanas programma “Grāma-
tu starts” jeb “Pūčulēnu skoli-
ņa”. Sadarbība starp bibliotēku 
un “Pūčulēnu skoliņu” turpi-
nās jau piekto gadu.

Pirmsskolas izglītības ies-
tādē “Pienenīte” katra grupiņa 
veidoja izstādi “Rudentiņš ba-
gāts vīrs”, kurā varēja apskatīt 
gan rudens ražas daudzveidī-
bu, gan “jocīgos” dārzeņus, bet 
3. oktobrī “Pienenītes” bērni 
kopā ar audzinātājām un auk-
lītēm pulcējās laukā, lai svinētu 
ražas svētkus. Mūzikas skolo-
tājas Anitas Apines vadībā visi 
kopā dziedāja, gāja rotaļās un 
skandēja tautasdziesmas, kas 
cildināja rudeni un tā sagādāto 
bagāto ražu.

Slampes pagasta pārvalde Ražas svētki pirmsskolas izglītības iestādē “Pienenīte” 

Smārdē un 
Milzkalnē at-
jaunotas un 
uzstādītas jau-
nas ielu norā-
des, ceļazīmes 
un zīmes, kas 
attiecas uz te-

ritorijas uzturēšanu.
Pirms ziemas sezonas – 

veikta ceļmalu atkārtota pļau-
šana un nogreiderēti visi ceļi. 
Veikts asfalta bedrīšu remonts 
pie Šlokenbekas muižas un 
Šlokenbekas ielā. Pašvaldības 
ceļu sarakstā apstiprināts jauns 
ceļa posms Lielajā ciemā – Ma-
tiņu ceļš (0,54 km). Saskaņā ar 

Latvijas Valsts ceļu (LVC) pra-
sībām pagasta pārvalde izstrā-
dājusi grafiskās shēmas 57 paš-
valdības ceļiem un 31 ielai.

Noslēdzies darbs pie 
“Vēju dārza” dīķa labiekār-
tojuma projektēšanas. Tuvā-
kajā laikā paredzēts izsludi-
nāt iepirkumu, lai 2025. gadā 
veiktu darbus. 

Saskaņā ar iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes priekšli-
kumu, sagatavota vēstule LVC 
par apgaismotas gājēju pār-
ejas izbūvi pie “Vēja dārza” 
uz valsts autoceļa V1446. Tiek 
plānota divu jaunu videoka-
meru uzstādīšana Smārdes cie-

matā krustojumos.
Veikts derīgo izrakteņu atli-

kušā krājuma aprēķins pašval-
dībai piederošajā Ružu karje-
rā. Karjerā virs ūdens līmeņa ir 
pieejams  kopumā 142 tūksto-
ši kubikmetri grants un smilts. 
Šobrīd tiek diskutēts, ko tālāk 
ar karjeru darīt –  iznomāt vai 
pārdot.

Daudzdzīvokļu namiem 
Raudā “Asari” un “Cerības”, 
kur visu 36 dzīvokļu īpašnieks 
ir Smārdes pagasta pārvalde, 
  veikti jumta remontdarbi, in-
vestējot 8394 EUR, kas iegūti 
no iekasētās dzīvokļu īres mak-
sas. Šobrīd notiek aktīvs darbs, 

lai līdz 2026. gadam varētu no-
dot dzīvokļus atsavināšanai īr-
niekiem.

Sācies darbs pie novecoju-
šā meniķa slūža atjaunošanas 
Milzkalnes dīķī. Investējot ap-
tuveni 1400 EUR, plānots no-
vembrī meniķi atjaunot, taču 
šim nolūkam pilnībā būs jāno-
laiž ūdens dīķī.

Izbūvēta otra gūlija uz 
Šlokenbekas ielas Milzkal-
nē starp namiem “Šlokenbeka 
6” un “Amati”. Gūlija ir lietu-
sūdens uztvērējs, kas savāc lie-
tusūdeni no ielu tekņu un lau-
kumu zemākajām vietām un 
ievada notekūdeņu kanalizāci-

jas vados. Iepriekš lietavās iela, 
pagalmi un ēkas pamatīgi ap-
plūda.

Saskaņā ar Būvniecības 
valsts kontroles biroja 2024. 
gada pavasarī veikto pārbau-
di Šlokenbekas muižas Muze-
ja ēkā, novērsti ēkā un tai pie-
gulošajā pagalmā savainošanās 
riski, nodrošinot muižas ēkas 
pagrabu logu bedru drošību ar 
metāla konstrukcijām ar stin-
gru metāla režģi. Divās kāpņu 
telpās  starp kāpņu laidu un ār-
sienu logu atstarpēm ir uzstādī-
tas margas.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdes pagastā 
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Viens no pašvaldības uzde-
vumiem ir nodrošināt novadā 
pieejamību kvalitatīvai izglī-
tībai un veidot labvēlīgu vidi 
izglītības procesam, rūpējoties 
par izglītības iestāžu infra-
struktūru. Pašvaldība ik gadu 
investē līdzekļus izglītības iestā-
žu infrastruktūras attīstībā, lai 
nodrošinātu mūsdienīgu, drošu 
un ērtu mācību vidi. Šie ieguldī-
jumi ietver gan ēku renovāciju, 
gan jaunu telpu izbūvi, kā arī 
modernu tehnoloģiju un aprī-
kojuma iegādi. Šobrīd Tukuma 
novadā tiek strādāts pie šādu iz-
glītības iestāžu infrastruktūras 
projektu īstenošanas:

Tukuma E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskolas pārbūve

Šā gada 11. aprīlī noslēgts 
līgums ar SIA “Kaims” par 
būvdarbu veikšanu projektā 
“Tukuma E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskolas telpu vienkār-
šotā pārbūve un apkures un 
siltā ūdens tīklu vienkāršotā 
atjaunošana”. Tukuma E. Birz-
nieka-Upīša 1. pamatskolā tiek 
veikti apkures un siltā ūdens 
sistēmas vienkāršotās atjau-
nošanas darbi, kā arī telpu 
vienkāršotās pārbūves darbi 
– grīdu, sienu, griestu atjauno-
šana, durvju un logu montāža, 
elektrības, ventilācijas u.c. sis-
tēmu pārbūve. Būvdarbiem jā-
būt pabeigtiem līdz 2024. gada 
10. decembrim. Būvdarbu iz-
maksas ir 767 208,87 EUR. 
Būvdarbu būvuzraudzību no-
drošina SIA “Marčuks”, līgu-
ma summa 10 444,00 EUR. Pa-
skaidrojuma raksta izstrādātājs 
un autoruzraugs SIA “2B Ar-
hitekt”, kopējā līguma summa 
21 700,69 EUR.

Tukuma 3. pamatskolas 
pārbūve

2024. gada oktobrī pabeig-
ta būvniecības ieceres izstrāde 
“Tukuma 3. pamatskolas ēkas 
vienkāršotā pārbūve Lielā ielā 
31, Tukumā”. Projektēšanas 
mērķis bija izstrādāt kvalitatī-
vu būvniecības ieceres doku-
mentāciju, lai ēkai veiktu daļēju 
telpu pārplānošanu, nodrošinot 
skolai funkcionālas telpas un 
nepieciešamās platības ērtai 
lietošanai. Esošās pirmsskolas 
izglītības iestādes telpas plā-
nots pielāgot skolas vajadzībām. 
Būvniecības ieceri izstrādāja 
SIA “AMB Design”, kopējās 
projektēšanas izmaksas sastāda 
EUR 26862,00 ar PVN.

Tukuma sporta manēžas 
būvniecība

Šā gada 5. jūlijā tika saņem-
ta būvatļauja būvprojektam 
“Tukuma sporta manēžas jau-
na būvniecība Raudas ielā 16, 
Tukums, Tukuma pilsēta, LV-
3101”. Būvprojekta autors – 
SIA “MARK arhitekti”. Būv-
projekta vadītājs – Mārtiņš 
Ošāns, projekta izstrādāji – Jā-
nis Gertmanis, Aija Treimane, 

Kārlis Stepe un Alīna Kļava.

Projektā rasts risinājums 
jaunam sporta manēžas ap-
jomam, tās primārā funkcija 
ir reģionāla un valsts mēroga 
vieglatlētikas sporta veidu un 
sacensību norises vieta. Papil-
dus paredzēts sakārtot terito-
riju ap ēku, veidojot āra sporta 
laukumu, pulcēšanās laukumu 
un autostāvvietas. Galveno 
manēžas telpu ietver 200 m ap-
lis, 60 m skrejceļi un vieglatlē-
tikas sektori (piem., tāllēkšana, 
augstlēkšana, lodes grūšana 
u.tml.). Apļa centrā paredzē-
ta komandu sporta zona, kas 
primāri paredzēta florbolam, 
bet piemērota arī basketbolam, 
volejbolam, iekštelpu futbolam 
un tenisam. Ēkas otrajā stāvā 
paredzētas tribīnes skatītājiem 
un savienojums ar esošo Tuku-
ma 2. vidusskolas ēku. Skolas 
un pilsētas iedzīvotāju vaja-
dzībām papildus paredzētas 
arī sporta zāle ar trenažieriem, 
džudo (cīņas sportu zāle) un 
multifunkcionāla grupu treni-
ņu zāle. Sporta manēžas kon-
troltāmē būvdarbu summa ir 
13 864 729,49 EUR bez PVN.

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas pārbūve

Šā gada 14. jūnijā noslēdzās 
“Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijas pārbūves” būvprojekta 
izstrāde, ko veica SIA “REM 
PRO”. Projektēšanas kopējās 
izmaksas ir 113 390 EUR. Iece-
rē paredzēta pašreizējās skolas 
senās ēkas pārbūve un bibliotē-
kas telpu izveide, kā arī terito-
rijas labiekārtošana. Senās sko-
las pārbūves ietvaros paredzēti 
fasādes izbūves darbi, logu no-
maiņa, jumta pārbūve, iekš-
telpu plānojuma maiņa, vides 
pieejamības nodrošināšana, 
iekšējās apdares izveide un visu 

ēkas iekšējo inženiertīklu jauna 
izbūve, kā arī tiks veidota jauna 
pāreja no skolas līdz sporta zā-
lei, demontējot veco. Ieplānotas 
zaļās klases, video projekcijas 
zona, vieta skolas pasākumu 
organizēšanai, kā arī risinātas 
citas būtiskas problēmas, kuras 
pilnveidos skolas vidi. Pārbūves 
projektu paredzēts realizēt trīs 
kārtās. Oktobrī tika uzsākta ie-
pirkuma procedūra “Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzijas pār-
būve J. Raiņa ielā 3, Tukums, 
1. kārta”. Šajā kārtā iecerēts iz-
būvēt bibliotēkas telpas jaunajā 
skolā un tai piegulošo teritoriju 
– Raiņa ielas labiekārtojuma 
un gājēju celiņa izbūve un žoga 
posmu izbūve, un daļas no la-
biekārtojuma izbūve, stadiona 
teritorijas un inženiertīklu tīk-
lu izbūve šajā kārtā paredzētā 
apjomā. 1.kārtas kontroltāmes 
summa  ir EUR 478 584, 2.kār-
tas – 7 900 658 EUR, 3.kārtas 
– 285 153 EUR.

Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes 
“Taurenītis” jumta seguma 
nomaiņa

23. septembrī noslēgts līgums 
ar SIA “Marbella RN Group” 
par būvniecības ieceres izstrā-
di un būvdarbiem pirmsskolas 
izglītības iestādes “Taurenītis” 
jumta seguma nomaiņai.

Investīciju projekta ietva-
ros tiks veikta izglītības iestā-
des ēkas jumta seguma pilnīga 
atjaunošana/nomaiņa, kā arī 
jumta konstrukciju remontdar-
bi nepieciešamajā apjomā un 
lietus ūdens novadīšanas sistē-
mas sakārtošana. Rezultātā tiks 
atjaunota pirmsskolas izglītības 
iestādes infrastruktūra, veicinot 
pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas ilgtspēju un uzlabojot dro-
šību. Projekta kopējās izmaksas 

ir 321 384,37 EUR bez PVN. 
Būvdarbus plānots pabeigt līdz 
2025. gada 22. septembrim.

Vides pieejamības 
nodrošināšana Tukuma 
Mūzikas skolas telpām Pils 
ielā 18, Tukumā

Šā gada septembrī tika pa-
beigti darbi pie būvniecības iece-
res dokumentācijas izstrādes ar 
mērķi nodrošināt vides pieeja-
mību Tukuma Mūzikas skolas 
telpām Pils ielā 18, Tukumā. Ie-
cere paredz pandusa (uzbrauktu-
ves) izbūvi Pils ielas 18, Tukumā, 
ēkai no pagalma puses, kā arī 
ieejas mezgla un 1. stāva tualešu 
pielāgošanu vides pieejamības 
prasībām. Projektēšanas izmak-
sas – 6714, 88 EUR ar PVN. Būv-
niecības ieceres dokumentācijas 
autori – SIA “KPB Projektētājs.
lv”. Būvdarbus paredzēts uzsākt 
2024. gada nogalē.

Kandavas Kārļa Mīlenbaha 
vidusskolas pārbūves 
projektēšana

Šobrīd notiek Kandavas Kārļa 
Mīlenbaha vidusskolas pārbūves 
projektēšana. Projektēšanu veic 
SIA “Baltex Group”. Projektēša-
nas izmaksas – 139 800,00 EUR 
bez PVN. Skolas pārbūves pro-
jekta izstrādi paredzēts pabeigt 
līdz 2025. gada 18. februārim.

Ēkas fasādes atjaunošana 
Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādē “Pepija”

Pabeigta būvniecības iece-
re “Ēkas fasādes atjaunošana 
PII “Pepija””. Būvniecības iece-
res realizācija paredz īstenošanu 
divās kārtās ar mērķi atjaunot 
laika gaitā bojāto fasādes apdari, 
uzlabot ēkas energoefektivitāti, 
samazināt izdevumus par ēkas 
uzturēšanu un paaugstināt ēkas 

ilgtspēju un kvalitāti, kā arī uz-
labot ēkas estētisko izskatu un 
tehnisko stāvokli.

Lapmežciema pirmsskolas 
izglītības iestādes “Vilnītis” 
iekšējo inženiertīklu 
pārbūve

Ir uzsākti pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Vilnītis” iek-
šējo inženiertīklu pārbūve. 
Projekta ietvaros plānots veikt 
siltumapgādes, ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu un iz-
vadu pārbūvi bērnudārza vecā 
korpusa daļā. Būvdarbu kopē-
jā summa ir 168 848 EUR ar 
PVN. Darbus plānots pabeigt 
līdz 2025. gada maijam (ie-
skaitot iespējamo tehnoloģisko 
pārtraukumu laikapstākļu dēļ).

Kandavas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Zīļuks” 
teritorijas labiekārtošana

Šā gada 11. septembrī no-
slēgts līgums ar SIA “GoPlay” 
par būvniecības ieceres izstrādi 
un būvdarbiem pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Zīļuks” terito-
rijas labiekārtošanai. Investīciju 
projekta ietvaros tiks veikta eso-
šo nokalpojušo rotaļu iekārtu 
demontāža un utilizēšana, jau-
nu sertificētu rotaļu iekārtu pie-
gāde un uzstādīšana 11 pirms-
skolas izglītības iestādes grupu 
laukumiņos. Katrā laukumiņā 
tiks uzstādītas šūpoles, smilšu 
kaste un 2–3 kombinētās vai 
individuālās rotaļu iekārtas at-
bilstoši bērnu vecumam. Zem 
rotaļu iekārtām (kur tas nepie-
ciešams) tiks izbūvēts krišanas 
augstumam un drošības no-
teikumiem atbilstošs gumijas 
mulčas segums. Papildus tam 
tiks izbūvēts multifunkcio-
nāls sporta laukums ar lietās 

 

Tiek īstenoti vairāki izglītības iestāžu 
infrastruktūras projekti

Kandavas pirmsskolas izglītības iestādes “Zīļuks” teritorijas labiekārtojuma projekts



ROJEKTI 13PNOVEMBRIS, 2024

gumijas segumu, kurš būs 
pielāgojams un izmantojams 
dažādiem sporta veidiem. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
312 465,16 EUR bez PVN. Būv-
niecības ieceres izstrāde tiks 
pabeigta 2024. gada beigās,  iz-
glītības iestādes teritorijas labie-
kārtojuma būvdarbi tiks uzsākti 
2025. gada pavasarī, iestājoties 
labvēlīgiem laika apstākļiem.

Sēmes sākumskolas jumta 
seguma atjaunošana

Šā gada 7. augustā noslēgts 
līgums ar SIA “A&K Būve” 
par Sēmes skolas jumta segu-
ma atjaunošanas būvdarbiem. 
Būvuzraudzību nodrošina 
SIA “Marčuks”. Būvdarbu ie-
tvaros Sēmes skolai paredzēts 
veikt pilnīgu jumta seguma 
nomaiņu, jaunas ūdensnote-
ku sistēmas un jumta aizsar-
gelementu izbūvi, kā arī jumta 
siltumizolācijas uzlabošanu. 
Papildus tam tiks veikta izglītī-
bas iestādes ēkas betona aizsar-
gapmales tīrīšana un remonts, 
nodrošinot slīpumu prom no 
ēkas, lai aizkavētu mitruma 
uzkrāšanos ap ēkas pamatiem. 
Investīciju projekta īstenošanas 
rezultātā tiks paaugstināta iz-
glītības iestādes norobežojošo 
konstrukciju ilgtspēja un sil-
tumnoturība. Projekta kopējās 
izmaksas ir 75 591,42 EUR bez 
PVN. Būvdarbus plānots pa-
beigt līdz šā gada beigām.

Pašvaldības ēkas “Bērzi”, 
Matkules pagastā, 
energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbi

Šā gada septembrī uzsāk-
ta projekta “Pašvaldības ēkas 
“Bērzi”, Matkules pagastā, 
energoefektivitātes paaugstinā-
šana” īstenošana. Ēkā atrodas 
arī Matkules pirmsskolas izglī-
tības iestādes telpas. Būvdarbu 
ietvaros tiks veikta ēkas noro-
bežojošo konstrukciju pārbū-
ve (cokols, fasāde, logi, logu 
ailas, bēniņu pārsegums un 
jumta segums), apgaismojuma 
pārbūve, ventilācijas izbūve, 
siltumapgādes infrastruktūras 
pārbūve, telpu iekšdarbi un te-
ritorijas labiekārtošana, kā arī 
vides un informācijas pieeja-
mības veicināšana, izbūvējot 
pandusu iekļūšanai ēkā, tuale-
ti personām ar funkcionāliem 
traucējumiem un paplašinātas 
durvju ailas. Būvdarbus veic 
SIA “Amatnieks”, būvuzrau-
dzību – SIA “Marčuks”, auto-
ruzraudzību SIA “2B Arhitekt”. 
Izmaksas – 408 841,10 EUR 
bez PVN. Būvdarbus plānots 
pabeigt līdz 2025. gada 8. ok-
tobrim.

Vānes sākumskolas 
pārbūve

Šā gada 9. augustā noslēgts 
līgums ar SIA “AMB Design” 
par būvniecības ieceres doku-
mentācijas izstrādi objektam 

“Vānes sākumskolas pārbūves 
projektēšana un būvniecība”. 
Būvniecības izstrādes ietva-
ros plānota Vānes sākumsko-
las ēkas pārbūve un lietošanas 
veida maiņa, paredzot telpas 
pirmsskolas izglītības iestādei, 
pagasta pārvaldes, sociālā die-
nesta u.c. administratīvajām 
funkcijām. Projektēšana un 
būvniecība plānota divās kār-
tās. 1. kārta – lietošanas vei-
da maiņa, vides pieejamības 
nodrošināšana un inženier-
tīklu un telpu pārbūve ēkas 
1. stāva platības darba robežās 
692,6 m2 un 2. stāva platība 
darba robežās 30,4 m2. 2. kār-
ta – inženiertīklu un telpu pār-
būve pārējās ēkas telpās. Kārtu 
skaits un paredzamo darbu 
iedalījums var precizēties pro-
jektēšanas gaitā. Projektēša-
nas līguma kopējā summa ir 
29 524,00 EUR, kurā iekļautas 
autoruzraudzības izmaksas 
2662,00 EUR. Projektēšanas 
darbu izpildes un nodošanas 
termiņš ir 2025. gada 23. jan-
vāris.

Infrastruktūras un mācību 
vides pilnveide efektīvas, 
kvalitatīvas un mūsdienīgas 
izglītības īstenošanai 
speciālās izglītības iestādē 
Tukuma novadā

Šā gada 30. augustā pašvaldī-
ba iesniedza projekta pieteiku-
mu “Infrastruktūras un mācību 
vides pilnveide efektīvas, kvali-

tatīvas un mūsdienīgas izglītības 
īstenošanai speciālās izglītības 
iestādē Tukuma novadā”. Pro-
jekta mērķis ir speciālās izglī-
tības iestāžu tīkla sakārtošana 
un mācību vides un infrastruk-
tūras, materiāltehniskā nodro-
šinājuma un mācību līdzekļu 
pilnveidošana, lai paaugstinātu 
speciālās izglītības iestāžu ka-
pacitāti kvalitatīvas speciālās iz-
glītības nodrošināšanā. Projek-
ta ietvaros plānots rekonstruēt 
iestādes telpas un uzlabot vides 
pieejamību. Projekts tiks rea-
lizēts vairākās kārtās. Kopējās 
pirmās kārtas projekta izmak-
sas plānotas 2 082 410,00 EUR 
ar PVN, no kurām Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda fi-
nansējuma maksimālā atbalsta 
intensitāte 739 760,00 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums 
1 342 650,00 EUR. 

Minēto projektu īstenošanai 

kopumā plānots ieguldīt ap 27 
miljoniem EUR. 

Lai paaugstinātu izglītības 
kvalitāti, Tukuma novada paš-
valdība ne tikai regulāri iegulda 
attīstības projektos, bet arī īste-
no daudzveidīgus pasākumus 
izglītības jomas stiprināšanai. 
Piemēram, pēc rūpīgas situācijas 
analīzes ir ieviestas būtiskas iz-
maiņas skolu tīkla optimizēšanā 
un skolēnu pārvadājumu trans-
porta sistēmas pilnveidošanā.

Tukuma novada izglītības 
iestāžu tīklu 2024./2025. mācību 
gadā veido 38 izglītības iestādes, 
tai skaitā: 11 pirmsskolas izglī-
tības iestādes, 3 sākumskolas, 
11 pamatskolas, 5 vidusskolas, 
1 Valsts ģimnāzija, 7 profesio-
nālās ievirzes izglītības iestā-
des. Kopējais izglītojamo skaits 
šajā mācību gadā ir 7215 skolēni 
(pirmsskolās 2109, skolās – 5106).

Sēmes sākumskola

Tukuma novada pašvaldība 
vasarā jau informēja, ka Valsts 
kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
2. projektu konkursa kārtā Tu-
kuma novada pašvaldība sa-
ņēmusi atbalstu projektam ar 
saistošu nosaukumu “SHELL 
degvielas uzpildes stacija Tuku-
ma vecpilsētā”. Atbalsts pare-
dzēts arhitektoniski mākslinie-
ciskās izpētes – inventarizācijas 
veikšanai kioskam, kuru visi 
pazīst ar nosaukumu “Sēnīte” 
un kurš atrodas pilsētas centrā, 
Brīvības laukumā.

Augusta vidū SIA “Kon-
vents” ekspertes – Mg. Arch. 
arhitekte Līva Garkāje un 
Mg. Arch. arhitekte Santa Stū-
rīte – arhitekta un būvmākslas 
objektu restaurācijas vecmeista-
ra Pētera Blūma vadībā strādā-
ja Tukumā, Brīvības laukumā, 
uzmērot, pētot un noskaidrojot 
mazās būves arhitektūras uni-
kalitāti un izmaiņas dažādos 
vēsturiskos posmos. Projekta 
rezultātā ir sagatavots ēkas krā-
su pases projekts un rekomen-
dācijas ēkas saglabāšanai.

Neskatoties uz praktisko re-
zultātu, tukumniekiem, šķiet, 
interesantākais materiāls varē-
tu būt informācija par to, kādā 
krāsā kiosks bijis dažādos gadu 
desmitos. Jau pavisam drīz 
kioskam būs 100 gadu, un tā 

krāsojumam izšķir 4 periodus. 
Pirmais no tiem attiecināms uz 
20. gadsimta 20.–30. gadiem, 
kad ēka pildīja firmas “Shell” 
degvielas uzpildes stacijas kio-
ska funkciju. Šajā periodā ēkas 
sienu daļā dominējuši silti smil-
šu un rozīgi toņi, kas ir viens no 
raksturīgajiem 20. gadsimta 2.–
3. ceturkšņa kompānijas “Shell” 
degvielas uzpildes staciju ēku 
krāsojuma tipiem visā pasaulē. 
Šajā laikā blakus kioskam at-

radies arī sūknis, kuru vaiņa-
gojusi, domājams, balta stikla 
bumba gliemežvāka formā ar 
uzrakstu “SHELL”, bet logiem 
bijušas nolaižamas žalūzijas. 

Krāsojuma otrais periods, 
pētniekuprāt, attiecināms uz 
20. gadsimta 40.–50. gadiem, 
kad nacionalizācijas rezultā-
tā ēka, visticamāk, pārstājusi 
pildīt degvielas uzpildes staci-
jas funkciju. Šajā periodā ēkas 

sienu krāsojumā dominē zaļi 
toņi, kas raksturīgi laikmetam 
pēc Otrā pasaules kara. Trešais 
krāsojuma periods, domājams, 
attiecināms uz 20. gadsimta 
60.–70. gadiem, kad vērojama 
atgriešanās pie silti sarkanī-
giem un oranži dzelteniem to-
ņiem ēkas fasāžu krāsojumā. 
Savukārt ceturtais periods vē-
rojams šobrīd, kad ēka nokrā-
sota vēsi zilganos un zaļganos 
toņos. Iespējams, tie tādi izvē-
lēti, lai vizuāli izceltu ēku at-
tiecībā pret tai apkārt esošajām 
silti brūnganos un bēšos, kā arī 
zaļos toņos krāsotajām ēkām.

Taču visvairāk, iespējams, tu-
kumniekus iepriecinās ekspertu 
atzinums, ka “Sēnītes” ēka, vis-
ticamāk, ir vecākā saglabājusies 
degvielas uzpildes stacija Latvijā.

Ņemot vērā, ka pašvaldība 
ir parakstījusi līgumu par Brī-
vības laukuma pārbūvi, veik-

tais izpētes darbs par kioska 
ēku būs lietderīgs materiāls, lai 
nākotnē plānotu ēkas sakār-
tošanas darbus un saturisku 
piepildīšanu. Viens no pētnie-
ku priekšlikumiem – lai uz-
turētu kioska vēsturisko tēlu, 
tā logiem ieteicams atjaunot 
skatlogu funkciju, piemēram, 
izvietojot tajos informāciju 
par kioska vēsturi un oriģinā-
lo funkciju. Bet par to, kāda 
varētu būt pašas ēkas funkcija 
nākotnē – maza ekspozīcija par 
Tukumu vai Brīvības laukumu, 
par “Shell” vai degvielas uzpil-
des staciju vēsturi Latvijā, vai 
tajā būt mazam veikaliņam, 
ofisam, vai darbnīcai, – par to 
aicinām izteikties pilsētniekus.

Kopējās projekta “SHELL 
degvielas uzpildes stacija Tu-
kuma vecpilsētā” izmaksas bija 
2672,71 EUR, no kurām 97,3 % 
jeb 2600 EUR bija VKKF at-
balsts.

Pabeigta “Sēnītes” izpēte Tukumā
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Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) 3. rīcībā “Sabiedrisko aktivitāšu un 
vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas pagastos” –  Sabiedriska labuma projekti biedrībām projektu 
īstenošanai Smārdes, Slampes, Džūkstes, Tumes, Lestenes, Jaunsātu, Degoles, Zentenes, Engures, 
Lapmežciema pagastos.

Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) 3. rīcībā “Vides resursu līdzsvarota 
izmantošana un piekrastes dabas vērtību saglabāšana” –  projektu īstenošanai Lapmežciema, 
Engures pagastos, Jūrmalā.

EJZAF 4. rīcībā “Zvej as vai jūras kultūras mantojuma saglabāšana un izmantošanas veicināšana” – 
projektu īstenošanai Lapmežciema, Engures pagastos, Jūrmalā.

ELFLA 3. rīcība EJZAF 3. rīcība EJZAF 4. rīcība
Projektu iesniegumu 
pieņemšanas termiņš: 12.11.2024–.12.10 15.12.2024–.16.11 15.12.2024–.16.11

Izsludinātais publiskais 
finansējums:  000,00 135 EUR 000,00 550 EUR 000,00 250 1 EUR

Atbalsta intensitāte: 90–70 % 100–50 % 90–50 %
Maksimālā projekta 
summa:

000 20 EUR
Jauniešu iniciatīvām –  

6000 EUR

000 200 EUR
Pašvaldībām – 
000 300 EUR

000 100 EUR
Pašvaldībām – 
400 000 EUR

Sīkāka informācija: Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai”:  www.plj.lv, 
tālr.: 29528441, e-pasts: pasts@plj.lv

Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” izsludina 
projektu pieņemšanu šādās rīcībās:

Lauku atbalsta dienests ir 
apstiprinājis sadarbības kop-
projektu “Tirdzniecības vie-
tas izveide Engures “Piejūras 
tirdziņš” teritorijā”. Projektā 
pašvaldība sadarbojas ar di-
viem piekrastes zvejniekiem, 
lai radītu piemērotu, atbilstošu 
tirdzniecības vietu vietējiem 
zivju produkcijas ražotājiem 
un veicinātu šīs produkcijas 
realizāciju. Tirdzniecības vieta 
tiks izveidota, novietojot vēl 
vienu nelielu koka ēku blakus 
jau tur esošajām tirdzniecības 
vietu ēkām tirdziņa laukumā 
un aprīkojot ar mēbelēm un 
iekārtām, kas ļauj zvejnie-
kiem jebkuros laikapstākļos 
ērti un atbilstoši sanitārajām 
normām tirgot savu zivju pro-

dukciju. Projektā tiks iegā-
dātas aukstumvitrīnas, letes, 
izlietnes, gaisa siltumsūknis, 
ēka tiks pievienota elektrības 
un ūdens/kanalizācijas tīk-
liem. Par projekta partneriem 
uzrunāti zvejnieki, kam jau 
ir bijusi ilgstoša sadarbība ar 
pašvaldību citu projektu vai 
pasākumu ietvaros, kas līdz 
ar to parādījuši, ka ir piere-
dzējuši sadarbības partneri. 
Projektā plānoto tirdzniecības 
vietu kopīgi savas saražotās 
zivju produkcijas tirgošanai 

izmantos divi Engures pagasta 
zivju pārstrādes mazie uzņē-
mēji – zvejnieku saimniecība 
“Lucītis” un SIA “Zvejnieku 
sēta – Dieniņas”.

Projekta kopējās plāno-
tās attiecināmās izmaksas ir 
39 863,45 EUR, no kurām Ei-
ropas Jūrlietu, zvejniecības 
un akvakultūras fonda līdzfi-
nansējums ir 35 877,09 EUR. 
Projekts tapis ar biedrības 
“Partnerība laukiem un jūrai” 
atbalstu. 

Apstiprināts sadarbības kopprojekts par tirdzniecības 
vietas izveidi Engures “Piejūras tirdziņā”

Pateicoties Lauku atbalsta die-
nestam, projekta Nr. 24-08-CL10-
C0LA19.2204-000001 “Mūzikas 
terapijas nodarbības no prettie-
siskām darbībām cietušiem bēr-
niem un ģimenēm ar bērniem” 
ietvaros esam uzsākuši mūzikas 
terapijas nodarbības mūsu centra 
bērniem.

Projekta mērķis ir izveidot 
bezmaksas nodarbības vardar-
bībā cietušajiem bērniem un ģi-
menēm ar bērniem, kuri uztu-
ras un saņem rehabilitāciju no-
dibinājumā “Zantes ģimenes 
atbalsta centrs”. Projekta apakš-
mērķis ir izmantot terapiju kā 
papildmetodi, lai palīdzētu var-
darbībā cietušajiem bērniem ie-

mācīties mazināt emocionālus 
traucējumus, ar stresu saistītus 
neirotiskus traucējumus trau-
matiskas pieredzes gadījumos, 
stabilizēt psihoemocionālo stā-
vokli, lai veicinātu psiholoģis-
kās veselības uzlabošanu.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 5000,00 EUR, no tām pub-
liskais finansējums 90 %, t.i. 
4500,00 EUR.

Projekta īstenošanas laiks līdz 
2025. gada 8. augustam. Projek-
ta laikā tiks realizētas 25 mūzi-
kas terapijas nodarbības.

Aija Švāne
Nodibinājuma “Zantes ģimenes 

atbalsta centrs” vadītāja

Aktuālais Zantes ģimenes atbalsta centrā

Jau 22 gadus Vītolu fonds ir 
bijis svarīgs atbalsts daudzu Latvi-
jas jauniešu izglītības sekmēšanā. 
Pateicoties vairāk nekā 372 ziedo-
tājiem no Latvijas, Amerikas Sa-
vienotajām Valstīm, Austrālijas, 
Kanādas, Lielbritānijas, Venecuē-
las, Horvātijas un Zviedrijas, jau-
no mācību gadu Latvijas augst-
skolās uzsāka 840 studenti.

Gada laikā stipendijās plānots 
izmaksāt 2 miljonus EUR. Aiz 
katra ziedotāja dibinātās stipen-
dijas ir dzīvesstāsts, kas kalpo 
par pamudinājumu jauniešiem 
tiekties uz panākumiem, nākotnē 
veicinot mūsu valsts izaugsmi.

Kopš fonda dibināšanas ir izvei-
dota cieša sadarbība ar Rīgas Stra-
diņa universitāti, Rīgas Tehnisko 
universitāti, RTU Liepāju Latvijas 
Universitāti, Vidzemes Augstskolu, 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāti, Latvijas Kultūras aka-
dēmiju, Latvijas Mākslas akadēmi-
ju, Rīgas Ekonomikas augstskolu, 
Ventspils Augstskolu, Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmiju, Dau-
gavpils Universitāti, Rēzeknes Teh-
noloģiju akadēmiju, Rīgas Biznesa 
skolu, Banku Augstskolu u.c. Vī-
tolu fonda darbības laikā izskoloti 
vairāk nekā 5000 studenti.

2024./2025. mācību gadā zie-
dotāju stipendijas no Tukuma 
novada saņem 12 jaunieši:  Alek-
sandra Mertena (Mirdzas un 
Alfrēda Grāmatiņu piemiņas sti-
pendija), Paula Amanda Zagor-

ska (Zelmas Grīnfeldes-Brežins-
kis piemiņas stipendija), Amanda 
Kempele (“Cobalt” stipendija), 
Sindija Šteinberga (Annas un 
Dāvida Mežciemu piemiņas sti-
pendija), Kalvis Olivers Kālis 
(Valdas Neimanes piemiņas sti-
pendija), Līva Rulle (Ritas un 
Jura Petričeku piemiņas stipen-
dija), Sintija Mieze (Draugu sti-
pendija), Anna Marija Vārpiņa 
(SEB stipendija), Ance Eimane 
(SIA “Kurekss” stipendija), Beāte 
Beta Makovska (Anonīmās Aus-
trālijas ziedotājas piemiņas sti-
pendija), Kristiāna Liene Penka 
un Artūrs Balnass (Gunāra Šter-
na piemiņas stipendija).

“Nav svarīgi, cik daudz reizes 
notikums atkārtosies, mēs visu 
mērogosim pret to pirmo reizi, – 
uzvaras, vilšanās, priekus, sāpes, 
mīlestības un piedošanu. Skola ir 
kā sporta treniņš, kā straumēša-
nas vietnes pirmā mēneša izmē-
ģinājums, kā melnraksta papīrs 
– pamats, ko nekad vairs neatkār-
tosi, bet kurš būtu noderīgs ikreiz, 
kad vajadzēs mēģināt no jauna,” 
savās pārdomās dalījies bijušais 
stipendiāts Dāvids Rubens. Lai 
šie vārdi mums visiem kalpo par 
iedvesmu turpmākajam darbam!

Nākamā pieteikšanās Vītolu 
fonda administrētajām stipendijām 
būs no 2025. gada 1. februāra līdz 
1. martam. Plašāka informācija par 
pieteikšanos: www.vitolufonds.lv.

Vītolu fonds 

Vītolu fonda administrētās 
stipendijas saņem 
12 Tukuma novada jaunieši

Atgādinām – Tukuma novada 
pašvaldība ir noteikusi, ka līdz 2025. 
gada 1. maijam daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju dzīvokļu īpašniekiem 
jāpārņem valdījumā un apsaimnie-
košanā savs īpašums.

Ja līdz šim noteiktajam termiņam 
dzīvokļu īpašnieki kopsapulcē nebūs 
pieņēmuši lēmumu par māju pārval-
dīšanas un apsaimniekošanas tiesību 
pārņemšanu, tad pašvaldības pienā-
kums būs izraudzīt nepārņemtajām 
mājām pārvaldīšanas un apsaim-
niekošanas pakalpojuma sniedzējus 
publiskā iepirkuma procedūrā bez 
dzīvokļu īpašnieku līdzdalības.

Šobrīd novada teritorijā daudz-
dzīvokļu māju īpašnieki ir lēmuši par 
pārvaldīšanas tiesību nodošanu šā-
diem pārvaldniekiem:

SIA “Komunālserviss TILDe” – 
88 mājas (pāratjaunoti līgumi);

SIA “Tukuma nami” – 55 mājas;
SIA “Kurzemes nami” – 30 mājas;

SIA “Jauntukums” – 10 mājas. 
Vairāku daudzdzīvokļu māju 

īpašnieki izvēlējušies apsaimniekot 
savas mājas, dibinot dzīvokļu īpaš-
nieku biedrības.

Tukuma pilsētā par pārvaldī-
šanas tiesību pārņemšanu vēl nav 
lēmuši 113 daudzdzīvokļu māju 
īpašnieki.

Ar šo pašvaldība turpina aicināt 
dzīvokļu īpašniekus sasaukt kopsa-
pulces un visiem kopā lemt par mā-
jas pārvaldīšanu, izvēlēties, jūsuprāt, 
labāko (piemērotāko) pārvaldnie-
ku un, savstarpēji vienojoties ar pār-
valdnieku, noslēgt dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanas līgumu.

Plašāka informācija (prezentāci-
jas, apraksti, normatīvie akti u.c.) par 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pār-
valdīšanu ir pieejama pašvaldības tī-
mekļa vietnes www.tukums.lv sadaļā 
“Aktuāli” > “Daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pārvaldīšana”.

Dzīvokļu īpašniekiem līdz 2025. gada 
1. maijam jālemj par māju pārvaldīšanas 
tiesību pārņemšanu
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Tukuma novada pašvaldī-

ba ir vēlreiz apliecinājusi savu 
apņemšanos uzturēt ilgtspējī-
gu energopārvaldību, veiksmī-
gi atjaunojot ISO 50001 serti-
fikātu 2024. gada jūnijā. Kopš 
2018. gada Tukuma novads ir 
starp tām pašvaldībām, kuras 
ir ieviesušas un uztur efektīvu 
energopārvaldības sistēmu, kas 
atbilst Energoefektivitātes liku-
ma un starptautiskā standar-
ta prasībām. Šī sistēma palīdz 
pašvaldībai ne tikai samazināt 
enerģijas patēriņu un izmak-
sas, bet arī ievērojami mazināt 
ietekmi uz vidi.

Tukuma novada energopār-
valdības sistēma aptver vairāk 
nekā 120 pašvaldības ēkas un 
pilsētas infrastruktūru. Sistē-
ma ļauj identificēt iespējas re-

sursu taupīšanai, piemēram, 
2023. gadā pašvaldības atbildī-
gie speciālisti veica vairāk nekā 
40 ēku apsekošanu, identificē-
jot konkrētus pasākumus kat-
ras ēkas enerģijas patēriņa sa-
mazināšanai. Turklāt Tukuma 
pašvaldība īsteno ielu apgais-
mojuma modernizācijas pro-
jektus un atjauno sabiedrisko 
ēku energoefektivitāti. Šīs ini-
ciatīvas ne tikai palīdz sama-
zināt enerģijas patēriņu, bet 
arī mazina ilgtermiņa izmak-
sas un oglekļa emisijas, vienlai-
kus veicinot ilgtspējīgu nova-
da attīstību. Ietaupītie līdzekļi 
tiek novirzīti citām pašvaldības 
prioritātēm.

Atjaunotais pašvaldības 
ISO 50001 sertifikāts aplieci-
na, ka Tukuma pašvaldība ir 

apņēmusies nepārtraukti uz-
labot savu energopārvaldības 
sistēmu. Tas nozīmē regulāru 
enerģijas patēriņa analīzi un 
jaunu mērķu un rīcību izvirzī-
šanu katru gadu, kas nodroši-
na sistemātiskus uzlabojumus 
arī ēku un infrastruktūras ap-
saimniekošanas praksē.

Svarīga loma Tukuma vir-
zībā uz ilgtspējīgu attīstību ir 
arī sadarbībai ar partneriem, 
piemēram, “OwnYourSECAP” 
projektā, kas nodrošina finan-
siālu un tehnisku atbalstu ener-
ģētikas un klimata rīcību īste-
nošanā. “OwnYourSECAP” 
palīdz Tukuma novadam plā-
not un īstenot virkni aktivitā-
šu, kas iekļautas Tukuma nova-
da Ilgtspējīgas enerģijas un kli-
mata rīcības plānā.

Ilgtspējīga enerģijas pārvaldība Tukumā

Labdarības organizācija “TZMO Fonds Kopā mainām pasauli” 
projekta “Mēs nākam Tev palīgā” ietvaros piedāvā izglītojošu 
semināru par geriatrisku, hroniski slimu un gulošu piederīgo 
ikdienas aprūpi mājas apstākļos. Semināru mērķis ir visu Latvijas 
pašvaldību iedzīvotāju informēšana un izglītošana situācijā, kad 
kāds no tuviniekiem ir zaudējis spējas pats par sevi parūpēties un ir 
nepieciešams pastāvīgs ģimenes atbalsts. Seminārā tiks runāts par 
situācijām, ar kurām sastopas tuvinieki, kas ilgstoši rūpējas par slimu 
vai vecu cilvēku, kā arī tiks sniegti praktiski padomi aprūpei mājas 
apstākļos:

•	 Kā rīkoties situācijā, kad piederīgais vairs nespēj pats par 
sevi rūpēties;

•	 Holistiska pieeja veselības aprūpei mājas apstākļos;
•	 Drošas vides radīšana tuviniekam mājas apstākļos;
•	 Cilvēka mazkustība, tās izraisītās komplikācijas un 

risinājumi;
•	 Demence un ar to saistītās problēmas;
•	 Aprūpējamā fizioloģiskās un higiēnas vajadzības;
•	 Gulošu pacientu aprūpes īpatnības;
•	 Hroniskas brūces, izgulējumu rašanās cēloņi, pazīmes un 

aprūpes iespējas;
•	 Stomas, to veidi un aprūpes principi;
•	 Inkontinences (nesaturēšanas) problēma un risinājumi. 

Higiēnas līdzekļu izvēle un nomaiņa;
•	 Garīgās aprūpes uzdevumi un aprūpētāja psiholoģiskā 

izdegšana.

Aicinām apmeklēt bezmaksas semināru, kurš notiks šī gada 
13. decembrī plkst. 14.00–10.00 Tukuma Kultūras namā, Lielā 
iela 1, Tukums.

Savu dalību seminārā var pieteikt līdz 9. decembrim pa 
tālr.: 29229056 fonda pārstāvei vai uz e-pastu vija@tzmo.lv.

Vislatvijas semināri par 
tuvinieku aprūpi mājas 
apstākļos “Mēs nākam 
Tev palīgā”

Vides akcija “Dod riepām otru dzīvi”
Iestājoties riepu maiņas lai-

kam, kad automašīnas ir jāsa-
gatavo ziemai, “AJ Power Recy-
cling” atgādina par pareizu nolie-
totu riepu utilizāciju. Jāatceras, 
ka nolietotās riepas nedrīkst iz-
mest sadzīves atkritumos un no-
teikti ne ceļa malā vai mežā, tādē-
jādi radot kaitējumu apkārtējai 
videi. Par šādām darbībām gan 
fiziskām, gan juridiskām perso-
nām var piemērot naudas sodu, 
taču vides akcijas “Dod riepām 
otru dzīvi” laikā riepas var nodot 
noteiktos atkritumu pieņemša-
nas laukumos bez maksas.

Riepas ir videi kaitīgas preces, 
tāpēc to utilizēšana ir jāuztic 
pārstrādes uzņēmumiem.

Lai veicinātu iedzīvotāju at-
bildību un uzlabotu pieejamī-

bu pareizai nolietotu riepu utili-
zācijai, AS “AJ Power Recycling” 
sadarbībā ar SIA “3R’’ un reģio-
nālo atkritumu apsaimniekotāju 
SIA “AAS “Piejūra””  no 15. līdz 
30. novembrim rīko vides akci-
ju “Dod riepām otru dzīvi”, kuras 
laikā iedzīvotājiem iespējams bez 
maksas nodot nolietotās vieglo 
automašīnu riepas. Vides akcija 
norisināsies Tukumā, Talsos un 
Kandavā.

Riepu pārstrāde samazina nega-
tīvo ietekmi uz vidi un sniedz iespē-
jas iegūto materiālu izmantot otr-
reizēji. Savāktās riepas tiek pāršķi-
rotas un sagatavotas, lai tālāk dotos 
uz pārstrādes rūpnīcām Eiropā, kas 
šo materiālu pārvērš granulās. Ie-
gūtās granulas plaši izmanto spor-
ta laukumu segumu ražošanā, celt-
niecībā, ceļu būvē, dažādu paliktņu, 
paklājiņu izgatavošanā un citur.

Autovadītājiem pie riepu 
maiņas svarīgi atcerēties − no 
šī gada oktobra Latvijā spēkā 
jauns regulējums.

Lai uzlabotu ceļu satiksmes 
drošību, turpmāk ziemas perio-
dā no 1. decembra līdz 1. martam 
automobiļiem jābūt aprīkotiem ar 
ziemas riepām, kas īpaši konstruē-
tas izmantošanai sniega vai ledus 
apstākļos un marķētas ar apzīmē-
jumu “kalns un sniegpārsliņa”. Tā-
dēļ iesakām autovadītājiem izvē-
lēties ziemas riepas ar jauno ap-
zīmējumu, lai tās varētu lietot arī 
turpmākos gadus un ziemas aps-
tākļos justos drošāk.

“Atbildīgo automašīnu īpašnie-
ku skaits ar katru gadu aug, un aiz-
vien vairāk riepu tiek nodots pār-
strādei. Tomēr ir jāturpina infor-
mēt par riepu nodošanas punktu 

pieejamību Latvijā, jo ir svarīgi, lai 
pēc iespējas lielāka daļa autovadī-
tāju zinātu par sev tuvumā esošām 
riepu nodošanas iespējām. Mēs 
kopā ar reģionālajiem atkritumu 
apsaimniekotājiem turpinām izglī-
tot sabiedrību par riepu kaitīgumu, 
riepu nodošanas iespējām un pro-
duktiem, kas pēc riepu dzīves cikla 
beigām pārtop jaunos materiālos,” 
stāsta Uldis Skrebs, AS “AJ Power 
Recycling” valdes loceklis.

Akcijas periodā no vienas au-
tomašīnas iespējams nodot vie-
nu riepu komplektu (četras vieg-
lo automašīnu riepas bez diskiem). 
Iebraucot šķiroto atkritumu pie-
ņemšanas laukumā, var tikt reģis-
trēts automašīnas numurs un/vai 
jāuzrāda transportlīdzekļa reģis-
trācijas apliecība.

Nolietotās vieglo 
automašīnu riepas bez 
maksas tiks pieņemtas:

SIA “AAS “Piejūra”” šķiroto at-
kritumu pieņemšanas laukumos:

• 15.11.2024. un 16.11.2024. 
Tukumā, Dienvidu ielā 1 (dar-
ba laiks: piektdiena – 8.00–
18.00, sestdiena – 8.00–13.00).

• 22.11.2024. un 23.11.2024. 
Talsu novadā, poligonā “Janvā-
ri” (darba laiks: piektdiena – 
8.00–19.00, sestdiena – 8.00–
17.00).

• 29.11.2024. un 30.11.2024. 
Kandavā, Daigones ielā 20 (dar-
ba laiks: piektdiena – 10.00–
16.00, sestdiena – 10.00–12.00).

Pārējā laikā šķiroto atkritu-
mu pieņemšanas laukumos un 
citur vieglo automašīnu riepas 
iespējams nodot par samak-
su. Tāpat šajos laukumos ie-
spējams nodot izlietotus svi-
na un cita veida akumulato-
rus, visu veidu baterijas, eļļas 
filtrus un smēreļļas. Laukumu 
saraksts pieejams šeit: https://
bit.ly/skirosanas-laukumi.

Riepu bezmaksas nodo-
šanas akcijas ir viens no vei-
diem, kā mudināt autovadītā-
jus utilizēt riepas videi drau-
dzīgā veidā. Vides kampaņa 
sezonāli tiek organizēta jau no 
2017. gada, un ikgadējie dati 
pierāda, ka autovadītājiem ir 
pieaugoša interese atbildīgi at-
brīvoties no vecajām riepām, 
ja tiek nodrošināta bezmak-
sas riepu nodošanas iespēja. 
2024. gada pavasara kampa-
ņas laikā autovadītāji otrrei-
zējai pārstrādei nodeva vairāk 
nekā 22,5 tūkstošus nolietotu 
riepu.

Vides akcijas “Dod riepām 
otru dzīvi” mērķis ir informēt 
sabiedrību par nolietoto riepu 
kaitīgumu videi, iespējām tās 
nodot pārstrādei un atkārto-
tai izmantošanai. Šīs iniciatī-
vas rezultātā ik gadu tiek sa-
vākti vairāki simti tonnu no-
lietotu automašīnu riepu, kas 
pēcāk tiek atbildīgi apsaim-
niekotas.

Informācijas avots:
 AS “AJ Power Recycling”

Cienījamie klienti! SIA “Komunālserviss TILDe” vēlas jūs informēt, ka mūsu izbraukuma kase ar 
2025. gada 1. janvāri tiks slēgta. Citi pieejamie norēķinu veidi ir redzami uz mūsu rēķiniem. Ja jums 
ir kādi jautājumi vai nepieciešama palīdzība, lūdzu, sazinieties ar mūsu klientu atbalsta komandu. 
Kontaktinformācijai: tālr. 28 734 991, e-pasts info@ktilde.lv. Plašāka informācija tīmekļa vietnē 
www.ktilde.lv.Atvainojamies par sagādātajām neērtībām un pateicamies par jūsu sapratni!

Tiks slēgta SIA “Komunālserviss TILDe” 
izbraukuma kase
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Muzeju aktualitātes

Tukuma muzejā

16. novembrī plkst. 12.00 
Durbes pilī notiks izstādes 
“Aija Mūrniece. Gadalaiki” 
atklāšana. Ieeja atklāšanas 
pasākumā bez maksas. Izstādē 
ieeja ar muzeja biļeti.

30. novembrī plkst. 12.00 
Tukuma Mākslas muzejā 
gleznu izstādes “Jānim 
Liepiņam 130” atklāšana. 
Ieeja pasākumā bez maksas. 
Izstāde apskatāma līdz 
2025. gada 2. martam.

14. decembrī plkst. 12.00 
Tukuma Audēju darbnīcā Intas 
Konrades jubilejas izstādes 
“Tā es pati’’ atklāšana. Ieeja 
bez maksas.

15. decembrī plkst. 12.00 
Durbes pilī norisināsies 
Tukuma  muzeja gada 
noslēguma pasākums “Zelta 
svētdiena”, kurā tiks pasniegta 
arī balva “Tukuma muzeja 
nagla 2024”. Ieeja pasākumā 
bez maksas. 

Līdz 12. decembrim Mākslas 
galerijā “Durvis” Megijas 
Zonnes keramika un Paulas 
Stutiņas gleznas izstādē 
“Urbānais/Abstraktais”. 		
Ieeja bez maksas.

No 9. novembra Durbes pilī 
skatāma izstāde “Laimonis 
Mieriņš. Krāsu spēles”, kas ir 
muzeja veltījums mākslinieka 
95. dzimšanas dienai un ir 
daļa no dinamiski mainīgās 
izstādes “Artefactum VI”. Ieeja 
ar muzeja biļeti.

No 9. novembra Durbes pilī 
skatāma Tukuma muzeja 
krājuma dinamiski mainīgā 
izstāde “Artefactum VI”. 	
Ieeja ar muzeja biļeti.

Līdz 24. novembrim Tukuma 
Mākslas muzejā gleznu izstāde 
“Edgars Vinters. Latvijas 
ainavas un Tukums”. Izstādes 
apskate ar muzeja biļeti.

Līdz 30. novembrim Pastariņa 
muzejā skatāma mākslinieces 
Diānas Renžinas ilustrāciju 
izstāde “Rudens Saulgrieži”. 
Ieeja ar muzeja biļeti.

Līdz 7. decembrim Tukuma 
Audēju darbnīcā izstāde 
“Papīra valoda”. Ieeja ar 
muzeja biļeti.

No 14. decembra Mākslas 
galerijā “Durvis” skatāma 
Līvānu stikla un amatniecības 
centra izstāde. Izstāde līdz 
2025. gada 21. janvārim. Ieeja 
bez maksas.

Līdz 2025. gada 12. janvārim 
Džūkstes Pasaku muzejā skatāma 
filmu studijas “Animācijas 
Brigāde” veidota leļļu izstāde 
“Margaritai Stārastei 110”. 
Izstādes apskate: ar muzeja biļeti, 
pirmsskolas vecuma bērniem bez 
maksas.

Līdz 2025. gada 13. jūlijam 
Tukuma Pils tornī skatāma 
izstāde “Mainīgais Tukums. 
Pētnieku atklājumi”. Izstādes 
apskate ar muzeja biļeti.

Īpašais piedāvājums
Pastariņa muzejs aicina kopīgi 
gatavoties Ziemas saulgriežu 
svinēšanai, piedaloties 
programmā “Ziemas saulgriežu 
skoliņa”. Programmas laikā 
uzzināsim, kā svētkus svinēja 
rakstnieka Ernesta Birznieka-
Upīša bērnībā. Taisīsim bišu 
vaska svecītes, darināsim eglīšu 
un telpu rotājumus no dabas 
materiāliem, cepsim un rotāsim 
piparkūkas, linogriezuma 
apdrukas tehnikā izveidosim 
svētku kartiņu, ar ko iepriecināt 
savus tuviniekus un draugus.
Cena: 4 EUR + ieejas biļete 
muzejā (skolēniem 1 EUR, 
pieaugušajiem 1,50 EUR 
no personas). Skolotājiem, 

kas pavada skolēnu grupas, 
ieeja ir bez maksas. 
Programmas ilgums: 1,5 h. 
Programmā iespējamas 
izmaiņas! Informācija un 
iepriekšēja pieteikšanās: 
28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Kandavas 
novadpētniecības muzejā

Līdz 16. novembrim 
apskatāma tematiskā izstāde 
“Ugunsdzēsēji  Kandavā” 
un izstādē “Reiz Kandavā” 
apskatāmi 19. gs. sadzīves 
priekšmeti no Kandavas 
novadpētniecības muzeja 
krājumiem. Ieeja ar muzeja 
biļeti.

Līdz 27. decembrim 
apskatāma 2024/.2023. mācību 
gada Mākslas un mūzikas 
skolas absolventu nobeiguma 
darbu izstāde. Ieeja ar muzeja 
biļeti.

No 20. novembra līdz 
27. decembrim apskatāma 
izstāde “Bagāža. Ceļošanas 
stāsts”. Ieeja ar muzeja biļeti.

Jaunpils muzejā

Līdz 		
2025. gada 
6. janvārim 
apskatāma 
mākslinieces 
Agneses 
Melbārdes 
gleznu izstāde. 

Gleznas eksponētas speciāli 
izstādei gatavotos “Facebox”. 
Izstādes apskate iekļauta 
muzeja apmeklētāju biļetes 
cenā.

Lapmežciema muzejā

Līdz 28.novembrim 
apskatāma izstāde “Akmens 
laikmeta prasmīgās rokas” – 
kaula, iežu, māla un dzintara 
apstrādes tehnikas un 
tehnoloģijas Latvijā Akmens 
laikmetā.

31. oktobra Tukuma 
novada domes sēdē 
par Kandavas Kārļa 
Mīlenbaha vidusskolas 
direktori apstiprināta 
Lāsma Millere, 
kura darbu jaunajā 
amatā uzsāka jau 
1. novembrī.

Lāsmas Milleres līdzšinē-
jā darba pieredze ir cieši saistī-
ta ar izglītības jomu.  No 2009.
gada līdz 2019. gadam viņa bi-
jusi Ugāles vidusskolas direk-
tore. Savukārt no 2019.gada 
līdz šim brīdim strādājusi Vi-
duskurzemes pamatskolas – 
attīstības centrā,  pildot direk-

tores vietnieces pienākumus 
izglītības jomā. Vadījusi peda-
goģiski medicīnisko komisi-
ju Ventspils novada pašvaldī-
bā, kā arī strādājusi Ugāles un 
Usmas pagastos kā Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja. 

Lielu dzīves posmu Lās-
mai Millerei tuva ir bijusi deja. 
Viņa vadījusi tautas deju ko-
lektīvus un bijusi Ventspils no-
vada skolu deju kolektīvu vir-
svadītāja.

Jaunā direktore ir ļoti komu-
nikabla, uz sadarbību orientēta 
un gatava pieņemt jaunus izai-
cinājumus.

Vēlam veiksmi un radošu 
enerģiju jaunajā amatā!

Par Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidusskolas direktori apstiprināta 
Lāsma Millere

31. oktobrī Tukuma novada 
pašvaldībā norisinājās iedves-
mojoša un dinamiska saruna ar 
Tukuma pilsētas jauniešiem, pil-
sētas plānotājiem, Kultūras un 
Sporta komisiju pārstāvjiem un 
pašvaldības pārstāvjiem par vie-
nas no aktīvākajām Tukuma te-
ritorijām — Pauzeru pļavu attīs-
tību. Šī sanāksme bija lieliska ie-
spēja dalīties idejās un vīzijās, lai 
kopīgi veidotu vidi, kas snieg-
tu daudzveidīgas iespējas aktī-
vai atpūtai.

Diskusijas bija garas un pla-
šas, tika izteiktas idejas un vēl-
mes par “Padel” tenisu, pastai-
gu un skriešanas celiņu, roller-
slēpotāju celiņu, baseinu. Tika 
izcelta nepieciešamība nodro-
šināt ērtu un sakārtotu ceļu in-
frastruktūru, piekļuvi Pauzeru 
pļavām, veidojot plašas un pie-
kļūstamas autostāvvietas. Papil-
du infrastruktūrai tika uzsvērta 
zaļo zonu nepieciešamība, kur 
apmeklētāji varētu atpūsties un 
baudīt miera mirkli.   

Pasākumā piedalījās arī "FK 
Tukums 2000" jaunie futbolisti, 
kuri bija sagatavojuši aizraujošu 
prezentāciju par futbolistu ikdie-
nu, komandas panākumiem un 
treniņu vajadzībām. Puiši izteica 

vēlmi par slēgto futbola halli, kas 
ļautu trenēties neatkarīgi no lai-
kapstākļiem, sniedzot labākas ie-
spējas attīstīt savas prasmes un 
uzlabot treniņu apstākļus.

Savukārt Tukuma Spor-
ta skolas pludmales volejbo-
liste aktualizēja jautājumu 
par slēgto pludmales volejbola 
laukumu, kas šobrīd ir īpaši ak-
tuāls, jo pašreiz trūkst piemēro-
tu treniņu vietu un treneru. Šāds 
laukums ne tikai ļautu trenēties 
visu gadu, bet arī sniegtu iespēju 
paplašināt treniņu iespējas – tre-
nēties arī puišiem un vienlaicīgi 
divām vecuma grupām.

Liels paldies ikvienam, kas 
ieradās, lai izteiktu savas domas 
un vēlmes! Īpašs paldies jaunie-
šiem par drosmi un atklātību! 
Mēs kopā varam veidot Tukumu 
par vietu, kas atbilst mūsu vaja-
dzībām un vēlmēm.

Pašvaldība plāno organizēt 
vēl citas tikšanās ar dažādām 
mērķauditorijām, lai nodrošinā-
tu plašu sabiedrības iesaisti un 
aktīvu līdzdalību pilsētas attīs-
tības jautājumos. Pašvaldībai ir 
svarīgi uzklausīt visu interesentu 
viedokļus un idejas, lai Tukums 
kļūtu par vietu, kur ikviens jūtas 
piederīgs un novērtēts.

Aizvadīta aizraujoša 
diskusija ar Tukuma 
jauniešiem par 
Pauzeru pļavu attīstību
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Arī šovasar Tukuma 
novada pašvaldība rīkoja 
konkursu “Sakoptākais 
īpašums Tukuma novadā”, 
aicinot iedzīvotājus parādīt 
savus krāšņos, sakoptos 
īpašumus.

Konkursa laikā īpaši izvei-
dotas komisijas vērtēja gan pri-
vāto māju un daudzdzīvokļu 
māju teritorijas, gan sabiedris-
ko, tirdzniecības un pakalpoju-
mu teritorijas, gan balkonu un 
lodžiju noformējumus. 

Lai pateiktos par ieguldī-
to darbu, konkursa laureāti šā 
gada 12. oktobrī tika aicināti uz 
“Smukuma semināru”, kur pie-
redzējis arborists, dārznieks, 
uzņēmuma SIA “Labie koki” 
vadītājs Edgars Neilands pa-
stāstīja par jaunumiem un ten-
dencēm dārzkopībā. Pasākuma 
otrajā daļā tika sveikti visi īpa-
šumu īpašnieki, kuri no sirds 
cenšas un dara, lai padarītu Tu-
kuma novadu par skaistu un sa-
koptu novadu. 

Sakoptāko īpašumu fotog-
rāfijas var apskatīt tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv un “Fa-
cebook” lapā “Tukuma Novada 
Pašvaldība”.

Izsakām sirsnīgu pateicību 
visiem dalībniekiem par iegul-
dīto darbu, rūpēm un mīlestību, 
lai vairotu mūsu novada skais-
tumu un sakoptību!

DŽŪKSTES PAGASTĀ
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 “Niedrītes”, Džūkste, 
Džūkstes pagasts;

-	 “Kauķi”, Džūkste, Džūkstes 
pagasts.

“Gaisa dārzs”:
-	 “Rosmes 1”, Džūkstes 

pagasts.

ENGURES PAGASTĀ
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	  Graudu iela 2, Engure, 
Engures pagasts;

-	 Ostas iela 3, Engure, Engures 
pagasts.

“Sakoptākais daudzdzīvokļu 
māju īpašums vai cita sabiedriska 
koplietošanas teritorija”:

-	 “Albatross Home”, Albatrosa 
iela 18, Ķesterciems, Engures 
pagasts.

IRLAVAS UN LESTENES 	
PAGASTOS
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 “Zvejnieki”, Irlavas pagasts.

JAUNPILS UN VIESATU 	
PAGASTOS
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	“Jaunimantieši”, Viesatu 
pagasts;

-	 “Madaras”, Viesatu pagasts; 
-	“Strazdiņi”, Viesatu pagasts; 
-	“Kāliņi”, Jaunpils pagasts;
-	 “Ezerkrasti”, Jaunpils 

pagasts. 

“Sakoptākā biznesa vide”:
-	 “Šķūnis Baltais centrā”, 

Jaunpils pagasts;
-	 “Alejas”, Jaunpils pagasts.

KANDAVAS UN PAGASTU 
APVIENĪBĀ
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 “Dimžkalni”, Kandavas 
pagasts;

-	 “Zālāji”, Kandavas pagasts;
-	 Uzvaras iela 22, Kandava.

“Sakoptākā biznesa vide”:
-	 Lauku sēta “Kangari”, Cēres 

pagasts.
“Sakoptākais daudzdzīvokļu 
māju īpašums vai cita sabiedriska 
koplietošanas teritorija”:

-	 Kandavas Kārļa Mīlenbaha 
vidusskola, Skolas skola 10, 
Kandava. 

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 “Ceriņkalni”, Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts. 

“Sakoptākā biznesa vide”:
-	 “Gardo zivju namiņš”, 

Lapmežciems, Lapmežciema 
pagasts.

-	  “Bērziņi”, Ragaciems, 
Lapmežciema pagasts. 

PŪRES UN JAUNSĀTU 		
PAGASTOS
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 “Kļavas”, Jaunsātu pagasts; 
-	 Kalna iela 8, Abavnieki, 

Jaunsātu pagasts; 
-	 Kalna iela 16, Abavnieki, 

Jaunsātu pagasts;
-	 Ķiršu iela 1, Pūre, Pūres 

pagasts;
-	 “Vizbuļi”, Pūres pagasts;
-	 “Īves”, Pūre, Pūres pagasts;
-	 Mazdārziņš, Pūre, Pūres 

pagasts.
“Vides objekts”:

-	  Zemeņu iela 2D, Pūre, Pūres 
pagasts.

“Sakoptākā biznesa vide”:
-	 Kafejnīca “Pie Jāņa”, 

“Jāņsēta”, Pūre, Pūres 
pagasts.

“Sakoptākais daudzdzīvokļu 
māju īpašums vai cita sabiedriska 
koplietošanas teritorija”:

-	 VSAC “Zemgale” filiāle 
“Ķīši”, Jaunsātu pagasts. 

SLAMPES PAGASTĀ
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 “Līvijas”, Ozolnieki, Slampes 
pagasts;

-	 “Teikas”, Slampe, Slampes 
pagasts.

SMĀRDES PAGASTĀ
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 “Kaimiņi”, Smārdes pagasts; 
-	 “Papardes”, Smārde, 

Smārdes pagasts;
-	 “Māmas”, Smā rde, Smārdes 

pagasts.
“Sakoptākā biznesa vide”:

-	 “Šlokenbekas muiža”, 
Milzkalne, Smārdes pagasts;

-	 “Kalndaķi”, Smārdes pagasts;
-	 “Viduļi”, Smārdes pagasts.

“Gaisa dārzs”:

-	 “Nākotnes iela 7”, Smārde, 
Smārdes pagasts;

-	 “Meža iela 4-13”, Smārde, 
Smārdes pagasts.

“Vides objekts”:
-	 “Strauti”, Smārdes pagasts.

TUMES UN DEGOLES 
PAGASTOS
“Sakoptākais daudzdzīvokļu 
māju īpašums vai cita sabiedriska 
koplietošanas teritorija”:

-	 Daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja Ievu ielā 1, Tume, 
Tumes pagasts.

“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 “Liepkalni”, Tume, Tumes 
pagasts;

-	 “Sakoptākā biznesa vide”:
-	  Jaunmoku pils, Tumes 

pagasts.

TUKUMA PILSĒTĀ:
“Sakoptākais individuālais īpašums 
vai viensēta”:

-	 Kārklu 9, Tukums; 
-	 Krasta 16, Tukums;
-	 Kurzemes 33, Tukums;
-	 Meža 31, Tukums; 
-	 Mētru 3, Tukums;
-	 Durbes 25, Tukums;
-	 Estrādes 19, Tukums;
-	 Imulas 8, Tukums;
-	 Papardes 1, Tukums;
-	 Pavārkalna 4, Tukums;
-	 Pērses 3, Tukums; 
-	 Staru 20, Tukums;
-	 Strautu 3, Tukums;
-	 Strautu 16, Tukums;
-	 Ozolu iela 12, Tukums;
-	 Taisnā 14A, Tukums;
-	 Veļķu 44, Tukums;
-	 Strautu 16, Tukums;
-	 Ziedoņa iela 13, Tukums;
-	 Cepļa iela 17A, Tukums;
-	 Kuldīgas 24, Tukums;
-	 Līgo iela 3, Tukums.

“Sakoptākais daudzdzīvokļu 
māju īpašums vai cita 
sabiedriska koplietošanas 
teritorija”:

-	 Pirmsskolas izglītības 
iestāde “Lotte” – Raudas 
iela 3, Tukums;

-	 Daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja Alīnes iela 6, Tukums;

-	 Suņu pastaigu laukums, 
Melnezera iela 10A, Tukums, 
– Biedrība “Četras ķepas”.

“Gaisa dārzs”:
-	 Annas 11, Tukums; 
-	 Gaismas 10, Tukums;
-	 Kurzemes 64, Tukums;
-	 Papardes 4 , Tukums; 
-	 Baznīcas 12A-40, Tukums;
-	 Meža 2-68, Tukums.

“Sakoptākā biznesa vide”:
-	 Salons “Paula K”, Kurzemes 

iela 32, Tukums;
-	 Veikals “Lats”, Strēlnieku 

iela 8, Tukums.

Ar sakoptāko īpašumu foto-
grāfijām varēs iepazīties tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv un “Fa-
cebook” lapā “Tukuma Novada 
Pašvaldība”.

Tukuma novada pašvaldība iz-
saka sirsnīgu pateicību visiem da-
lībniekiem par ieguldīto darbu, rū-
pēm un mīlestību, lai vairotu mūsu 
novada skaistumu un sakoptību!

“Kaimiņi”, Smārdes pagastā

Īpašums Durbes ielā 25, Tukumā

“Kļavas” Jaunsātu pagastā

“Albatross Home”, Albatrosa ielā 18, Ķesterciemā,
Engures pagastā

Lauku sēta “Kangari”, Cēres pagastā

Konkursa “Sakoptākais īpašums 
Tukuma novadā” laureāti
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Pirmās Adventes priekšvakarā, 
30. novembrī, Tukuma Durbes pils 
komplekss un apkārtne pārvērtīsies 
par visīstāko ziemas pasaku – gaismu, 
pastaigu un kultūrprogrammas vietu, 
kur katram apmeklētājam būs iespēja 
klātienē baudīt svētku sajūtas. Šeit visu 
decembri katru nedēļas nogali ikvienu 
gaidīs aizraujošas koncertprogrammas, 
saldumu namiņš, dzīvnieku aploks, 
rūķu darbnīcas, Ziemassvētku vecītis, 
dāvanu tirdziņš un brīnišķīgi izgais-
mots pils pagalms un tā teritorija, kas 
aizvedīs pasakainā svētku ceļojumā.

Katrs no mums sapņos un iedomās 
ir iztēlojies savu Ziemas pasaku. Pavi-
sam noteikti katrs stūrītis šeit ir piepil-
dīts ar ticību un mīlestību, bet ko vēl šeit 
varam ieraudzīt? Ļaujamies pasapņot: 
sniegbaltais gurkstošais sniegs zem kā-
jām, siltas gaismiņas, piparkūku smarža, 
izpalīdzīgo rūķu pulciņš, Ziemassvēt-
ku vecītis, mājīgi iekārtots tirdziņš ar 
karstvīnu un gardiem našķiem, svētku 
pasts un vēl, un vēl… Kā būtu, ja to visu 
varētu piedzīvot vienuviet, lai patiešām 
noticētu visīstākajam svētku brīnu-
mam?

Latvijas gaismu mākslinieku iedves-
moti, Tukuma novada pašvaldība kopā 
ar Tukuma muzeju un tā struktūrvienī-
bu Durbes pili un SIA “Art Management 
Group” ir izveidojuši īpašu “Ziemas 
pasaku”, kura decembrī nedēļas noga-
lēs priecēs Durbes pils ziemas gaismas 
dārzā. Šeit sestdienu vakaros ikvienu ap-
meklētāju priecēs arī īpaši veidota kon-
certprogramma. 

30.novembrī  pils pagalmā muzicēs 
komponists Jānis Lūsēns, kā arī dziedā-
tāji Annija Putniņa un Uģis Roze. 7.de-
cembrī klausītājus priecēs dziedātājs 
Daumants Kalniņš un pianists Romāns 
Vendiņš. 14.decembrī skatītāji aicināti 
izbaudīt muzikālās izrādes “Vilkam tāda 
dvēselīt’” atjaunoto versiju. 21.decem-
bra vakarā uz koncertu aicina dziedātāja 
Aija Vītoliņa un pianists Artjoms Sarvi. 
28.decembrī – Vecgada muzikālā izrāde 

visai ģimenei “Svētki mirdz!” – piedzīvo-
jums kopā ar pasaku tēliem. 

Durbes pils “Ziemas pasaku” varēs 
apmeklēt visu decembri piektdienās, 
sestdienās un svētdienās no plkst. 18.00 
līdz 22.00. Katru vakaru būs iespēja sa-
stapt rūķus, ar kuriem kopā varēs ap-
gleznot piparkūkas, kā arī dažādu pa-
saku tēlus. Radīsim siltuma sajūtu kopā 
vietā, kur vēl nav būts! 

“Ziemas pasakas” projekts top sa-
darbībā ar Tukuma novada pašvaldī-
bu, ainavu apgaismojuma kompāniju 
no Igaunijas “Adamlights” un vienu no 
vadošajiem Latvijas gaismu mākslinie-
kiem Pāvelu Armani (Dziesmu svētki 
Mežaparkā, Eirovīzijas dziesmu atlases 
konkurss “Supernova”, Jūrmalas mūzi-
kas festivāls “Laima Rendezvous”, šovi 
“Dejo ar zvaigzni”, “X faktors” u.c.).

Katrai biļetei ir paredzēts ierašanās 
laiks, lai ļautu nesteidzīgi izbaudīt zie-
mas pasaku un plānotu skatītāju plūs-
mu. Koncertu apmeklētājiem jāiegādājas 
sestdienas biļete uz plkst.18.00. 

Biļetes var iegādāties “Biļešu Para-
dīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv 

Ieejas biļešu cenas: pieaugušajiem – 
12 EUR, bērniem no 4 līdz 18 gadu 
vecumam, studentiem,  pensionā-
riem un ar invalīda apliecību – 8 
EUR, ģimenes biļete un ar “3+ Ģi-
menes karti” – 30% atlaide.

Biļešu cena uz koncertu sestdienās 
plkst.18.00 pieaugušajiem – 20 EUR, 
bērniem no 4 līdz 18 gadiem, studen-
tiem, pensionāriem un personām ar 
invaliditāti un viņu pavadošajām perso-
nām – 12 EUR. 

Tukuma pilsētas Kultūras namā ie-
gādātajām biļetēm 10% atlaide. Biļetes 
būs iespējams iegādāties arī pasākumu 
dienā uz vietas Durbes pilī, taču tās 
maksās 3 EUR dārgāk. Bērniem līdz 3 
gadu vecumam – ieeja bez maksas.

Vairāk informācijas: 
Sandis Mohovikovs, producents
E-pasts: info@amglatvia.com,

mob. tālr. 29131458 

“Iztukšo un saplacini” – 
izaicinājums ir sācies no šā gada 
10. oktobra un turpināsies līdz 
10. decembrim.

Sekmējot sabiedrības izpratni par atkri-
tumu šķirošanas nozīmi un attīstot atkri-
tumu dalītu vākšanu Latvijā, SIA “Atkritu-
mu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” 
uzrunāja skolas, kas piekrīt skolā organizēt 
tetrapaku vākšanu.

Izaicinājumā piedalās 4 Tukuma sko-
las – Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija, Tuku-
ma 2. vidusskola, Tukuma E. Birznieka-Upī-
ša 1. pamatskola un Tukuma 3. pamatskola.

Šobrīd šis ir pilotprogrammas izai-
cinājums. Katra skola vāc izlietotā pie-
na iepakojumus (tetrapakas), savukārt 
SIA “AAS “Piejūra” tos aizvedīs un no-
svērs. Kopīgi izvērtēsim iegūtos rezultātus 
– cik daudz kilogramu esam savākuši, da-
līsimies pieredzes stāstos par procesu un 
spriedīsim, ko varam aiznest mājās no šīs 
aktivitātes. 

Izaicinājuma organizators: SIA “At-
kritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra”” un Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzija, Tukuma 2. vidusskola, Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola, Tuku-
ma 3. pamatskola.

Sadarbības partneris: AS “AJ Power 
Recycling”.

Šķiro un vairo labo!

Dzērienu kartona iepakojuma
(tetrapaku) izaicinājums skolās.

Iztukšo un
saplacini

10.10.2024.-

10.12.2024.

KUR TU LIEC 

IZDZERTO PIENA

PAKU?

Tetrapaku izaicinājums skolās

Izveido e-adresi
Portālā Latvija.lv izveido savu e-
adresi un turpmāk saņem nekustamā
īpašuma nodokļa paziņojumu
automātiski

Autorizējies e-pakalpojumi.lv
www.epakalpojumi.lv sadaļā
"Nekustamais īpašums" izvēlies 
e-pakalpojumu "E-pasta un SMS
pieteikums"

Aizpildi iesnieguma veidlapu
iesniedz klātienē jebkurā valsts un
pašvaldības klientu apkalpošanas un
pakalpojumu centrā Tukuma novadā 

ar elektronisko parakstu parakstītu
iesniegumu nosūti uz e-pastu
pasts@tukums.lv

Ātrāk, ērtāk un
VIDEI DRAUDZĪGĀK!

PIESAKIES NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA
NODOKĻA MAKSĀJUMA SAŅEMŠANAI
ELEKTRONISKI

Atceries: e-adrese juridiskām personām no 2023.gada 1.janvāra ir obligāta!

Krāšņā kultūrprogramma “Ziemas pasaka”
Durbes pils kompleksā
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NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
 

2024. GADA SEPTEMBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU 
NODAĻĀ REĢISTRĒTI:
21 JAUNDZIMUŠAIS (11 – zēni, 10 – meitenes);
27 LAULĪBAS; 
55 MIRUŠIE, no tiem 48 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas 
gads Deklarētā vieta

Ivars Ekšteins 1946 Tukums
Edgars Ezeriņš 1939 Tukums
Ārija Gegžņa 1941 Tukums
Ilga Giela 1937 Tukums
Kristīne Anna Jātniece 1946 Tukums
Ilgonis Jermaks 1952 Tukums
Jevgēnijs Kņazevs 1961 Tukums
Ruta Legzdiņa 1938 Tukums
Edmunds Melnačs 1967 Tukums
Aija Miezīte 1949 Tukums
Aina Ostrovska 1939 Tukums
Ansis Palkovs 1941 Tukums
Kazimirs Pavlovskis 1941 Tukums
Ludmila Popova 1941 Tukums
Viktors Popovs 1942 Tukums
Inese Putekle 1956 Tukums
Ilmārs Puteklis 1924 Tukums
Ivans Savrasovs 1942 Tukums
Artūrs Segliņš 1957 Tukums
Aivars Seilis 1959 Tukums
Maigonis Sproģis 1940 Tukums
Inguna Strautmane 1963 Tukums
Ervīns Štrauss 1943 Tukums
Aina Teberniece 1942 Tukums
Aivars Osītis 1955 Kandava
Juris Parfenovičs 1943 Kandava
Silva Rozenfelde 1926 Kandava
Guna Valdone 1959 Kandava
Daina Pole 1945 Cēre
Guntis Breške 1953 Degole
Dmitrijs Ņikitins 1975 Degole
Modris Bargais 1944 Džūkste
Zaiga Puriņa 1940 Džūkste
Rita Muceniece 1937 Jaunpils
Skaidrīte Balsere 1947 Kandavas pagasts
Ārija Siliņa 1950 Kandavas pagasts
Egons Zuitiņš 1955 Lestene
Silvija Pildiņa 1940 Lapmežciems
Valda Cēmīte 1936 Sēme
Viktors Civiļevs 1964 Slampe
Broņislava Agule 1927 Smārde
Inese Ansone 1960 Smārde
Inese Pūliņa 1959 Smārde
Ināra Geceviča 1951 Tume
Gunārs Grīvītis 1946 Tume
Ausma Evarsone 1934 Zante
Ivars Ēdolfs 1935 Zante
Biruta Salma 1946 Zemīte

Tukumā
18. novembrī:
Plkst. 17.00 Tukuma pilsētas Kultūras 
namā Tukuma novada apbalvojumu 
pasniegšanas ceremonija. Ieeja 
svinīgajā pasākumā no plkst. 16.30. 
Piedalās Riharda Jakuško muzikālā 
apvienība. Ielūgumi pieejami Tukuma 
pilsētas Kultūras nama kasē. Vietu 
skaits ierobežots.
Plkst. 19.00 Brīvības laukumā svētku 
rokkoncerts “Mēs esam Latvija”. 
Piedalās: Rihards Saule, Elīna Krastiņa, 
Māris Radziņš, Mariuss Grencis, Ivars 
Ozols, Rinalds Jukna, Kristaps Ezeriņš, 
Mārtiņš Bērtulis, Paula Mihailova. 
Ieeja bez maksas.

Kandavā
16. novembrī:
Plkst. 18.30 Ilonas Gabaliņas-Kilas 
fotografikas un Raimonda Gabaliņa 
skulptūru izstāde “Skaitļu enerģijas 
transformācija” Valsts svētku gaismā 
galerijā “Vējspārns”. Ieeja bez maksas.
Plkst. 19.00 Kandavas Kultūras namā 
svinīgs pasākums “Ar sirdi Kandavā 
un Latvijā”. Kandavas un pagastu 
apvienības apbalvojumu pasniegšana 
un muzikālie priekšnesumi Ata Ieviņa 
un Jāņa Čubara izpildījumā. Ieeja bez 
maksas.
Plkst. 22.00–3.00 Svētku groziņballe 
kopā ar grupu “Karakums” un 
DJ. Galdiņu rezervēšana, zvanot uz 
tālr. 63182040. Biļešu tirdzniecības 
Kandavas Kultūras nama kasē. Vietu 
skaits ierobežots. Ieejas maksa 12 EUR.

Cēres pagastā
16. novembrī plkst. 17.00 Cēres 
pamatskolā Latvijas valsts 
106. gadadienai veltīts koncerts 
“Viena mirkļa dēļ”. Uzstājas aktieris 
Varis Vētra. Ieeja bez maksas.

Džūkstes pagastā
15. novembrī plkst. 19.00 Džūkstes 
Kultūras namā Latvijas Republikas 
neatkarības proklamēšanas 
106. gadadienas pasākums. 
Programmā: Džūkstes pagasta cilvēku 
godināšana, Džūkstes Kultūras 
nama amatiermākslas kolektīvu 
priekšnesumi un koncertu cikla 
“Latvijas skaņas” 2. koncerts, kur uz 
skatuves kāps mūziķis Jānis Irbe un 
grupa “Blind Shapes”. Ieeja bez maksas.
17. novembrī plkst. 21.00 Džūkstes 
Kultūras namā valsts svētku balle ar 
Juri Pavlovu. Galdiņu rezervācija pa 
tālr. 27231136. Ieejas maksa 5 EUR.

Engures pagastā
16. novembrī: 
Plkst. 19.00 Engures Kultūras namā 
Latvijas valsts gadadienas koncerts 
ar Engures amatiermākslas kolektīvu 
izpildījumu un viesmāksliniekiem 
Ēriku Egliju-Grāveli un Gintu Grāveli. 
Ieeja bez maksas.
Plkst. 22.00 Engures Kultūras namā 
balle kopā ar grupu “Vectēva 
Papirosi”. Galdiņu rezervācija: evita.
liepina@tukums.lv, tālr. 29221341. 
Ieeja bez maksas.

Irlavas pagastā
16. novembrī Irlavas Kultūras namā 
Latvijas neatkarības proklamēšanas 
gadadienai veltīts pasākums:
Plkst. 19.00 svētku koncerts, 
piedalās grupas “Lauku muzikanti” 
dalībnieki Normunds Ķietis un Inita 
Āboliņa. Ieeja bez maksas.

Plkst. 21.00 svētku balle, muzicēs 
grupa “Lustīgais Blumīzers”. Ieejas 
maksa 15 EUR. Nodrošinātas 
uzkodas.
18. novembrī plkst. 19.00–21.00 pie 
Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes 
ēkas video projekcija “Irlavnieki zīmē 
Latviju”. Bez maksas.

Jaunpils pagastā
16. novembrī:
Plkst. 18.00 Valsts svētku koncerts ar 
Aināru Bumbieri, Jaunpils un Viesatu 
pagastu pārvaldes apbalvojumu 
pasniegšana Jaunpils pils zālē. Ieeja bez 
maksas.
Plkst. 22.00 Valsts svētku balle ar 
grupu “Galaktika” Jaunpils pils zālē. 
Ieejas maksa 10 EUR.

Jaunsātu pagastā
18. novembrī plkst. 18.00 Jaunsātu 
Tautas namā valsts svētku koncerts 
ar amatiermākslas kolektīvu un 
viesmākslinieces Guntas Meņģeles 
dalību, pagasta iedzīvotāju godināšana. 
Ieeja bez maksas.

Lapmežciema pagastā
17. novembrī:
Plkst. 19.00 Lapmežciema Tautas 
nama lielajā zālē Lapmežciema pagasta 
pārvaldes vadītājas svinīga uzruna un 
iedzīvotāju godināšana. Muzikāls 
sveiciens no Lapmežciema kora un 
svētku koncerts kopā ar patriotisko 
zemessargu un profesionālo mūziķi 
Rihardu Sauli. Ieeja bez maksas.
Plkst. 21.00 Lapmežciema Tautas 
nama lielajā zālē valsts svētku balle 
kopā ar atraktīvo mūziķu grupu 
“Cits Kvartāls”. Ieejas maksa 10 EUR. 
Galdiņu rezervācija, zvanot uz 
tālr. 20210083.

Lestenes pagastā
16. novembrī:
Plkst. 18.00 Lestenes Tautas namā 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts koncerts kopā ar deju 
kolektīvu “Daugava” un Džūkstes 
Kultūras nama jaukto vokālo ansambli. 
Ieeja bez maksas.
Plkst. 21.00 svētku balle kopā ar 
duetu “Februāris 02”. Ieejas maksa 
5 EUR.

Matkules pagastā
17. novembrī:
Plkst. 19.00 Matkules Kultūras namā 
Valsts svētku koncerts. Ieeja bez 
maksas.
Plkst. 21.00–02.00 Matkules Kultūras 
namā Valsts svētku balle. Aicinām 
sekot līdzi afišai.

Pūres pagastā
15. novembrī:
Plkst. 18.00 Pūres Kultūras namā 
svētku koncerts “Es dzīvoju Pūrē 
– Latvijā”. Piedalās amatiermākslas 
kolektīvi un Nacionālo bruņoto spēku 
štāba instrumentālais ansamblis. Ieeja 
bez maksas.
Plkst. 22.00 Pūres Kultūras namā 
svētku balle ar grupu “Zelta kniede”. 
Ieejas maksa 12 EUR.
18. novembrī plkst. 11.00 
velobrauciens “Apkārt Pūrei”. Dalība 
bez maksas.

Sēmes un Zentenes 
pagastos
15. novembrī:
Plkst. 18.00 Zentenes Kultūras namā 
Valsts svētku svinīgais pasākums un 
koncerts, piedalās amatiermākslas 
kolektīvi.
Plkst. 21.00 Zentenes Kultūras namā 
balle kopā ar Kasparu Markševicu 
un grupu. Galdiņu rezervācija līdz 
13. novembrim, nopērkot ieejas biļeti – 
10 EUR. Pasākuma dienā ieejas maksa 
15 EUR. Ieejas biļetes var iegādāties 
Zentenes un Sēmes pakalpojumu 
centros.

18. novembrī plkst. 17.00 Gaismas 
ceļa veidošana gan Sēmes (Ezera 
iela), gan Zentenes (Zaļā iela un 
ceļš no autobusu pieturas līdz 
zīmei “Zentene”, Zentenes pils 
teritorija) pagastu centros. Aicinām 
abu pagastu iedzīvotājus, tāpat kā 
iepriekšējos gadus, aktīvi iesaistīties 
jau zināmo posmu izgaismošanā!

Slampes pagastā
16. novembrī:
Plkst. 19.00 Slampes Kultūras pilī 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
106. gadadienai veltīts svētku 
koncerts “Tā laimīgā zeme ir te – 
Latvijā”, piedalās amatiermākslas 
kolektīvi. Ieeja bez maksas.
Plkst. 21.00 Slampes Kultūras 
pilī valsts svētku balle kopā ar 
grupu “Savējie muzikanti”. 
Galdiņu rezervācija obligāta 
līdz 13. novembrim, zvanot uz 
tālr. 28340610 (P.–Pk. 8.00–17.00). 
Ieeja bez maksas.

Smārdes pagastā
17. novembrī:
Plkst. 18.00 Valsts svētku koncerts 
Šlokenbekas muižā ar Trīs tenoru 
un trompetes sintēzi – Raimonds 
Bramanis (vadošais LNOB tenors), 
Juris Vizbulis (tenors gan klasiskajā, 
gan mūzikla žanrā), Andris Ābelīte 
(mūziķis, trompetists un dziedātājs) 
un pianists Jānis Miltiņš. Ieeja bez 
maksas.
Plkst. 21.00 Šlokenbekas 
muižā balle ar grupu “Pianista 
brīvdienas”. Rezervē galdiņu, 
zvanot uz tālr. 25995540, biļetes tikai 
iepriekšpārdošanā – 13 EUR.

Tumes un Degoles 
pagastos
16. novembrī:
Plkst. 18.00 Tumes Kultūras 
namā Valsts svētku koncerts 
kopā ar Tumes Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīviem. Ieeja 
bez maksas.
Plkst. 21.00 Tumes Kultūras namā 
Valsts svētku balle kopā ar grupu 
“Vēja radītie”. Ieejas maksa 13 EUR, 
balles vakarā – 15 EUR. Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 26332401.

Vānes pagastā
18. novembrī plkst. 17.00 Vānes 
Kultūras namā Latvijas Republikas 
proklamēšanas 106. gadadienai 
veltīts svinīgs pasākums. Ieeja bez 
maksas.

Viesatu pagastā
18. novembrī plkst. 13.00 Viesatu 
Kultūras namā Latvijas dzimšanas 
dienai veltīts koncerts, piedalās 
Viesatu amatiermākslas kolektīvi. 
Ieeja bez maksas.

Zantes pagastā 
16. novembrī:
Plkst. 19.00 Zantes Kultūras namā 
Latvijas 106. gadadienai veltīts 
svētku koncerts “Zvaigznes kā 
mūži krīt Kurzemē”. Zantes 
pagasta pārvaldes Pateicības 
rakstu “Cildinājums” pasniegšana. 
Amatiermākslas kolektīvu koncerts. 
Ieeja bez maksas.
Plkst. 22.00–3.00 Zantes Kultūras 
namā balle kopā ar grupu “U’guns”. 
Ieejas maksa 10 EUR. Galdiņu 
rezervēšana pa tālr. 29753797.

Zemītes pagastā
15. novembrī plkst. 19.00 Zemītes 
Tautas namā Valsts svētku 
koncerts “Apkārt manu Tēvu 
zemi saules meitas jostas auž!”. 
Piedalās Zemītes Tautas nama 
amatierkolektīvi, īpašie viesi Ēriks 
Zeps un Julgī Stalte. Ieeja bez 
maksas.

Valsts svētku norise Tukuma novadā

No 16. novembra līdz 30. decembrim 
Zantes Kultūras namā Jurģa Muskas foto 
izstāde “Zantes Jaunais…”. Ieeja bez 
maksas.

20. novembrī plkst. 18.00 Zantes 
Kultūras namā kino – Māra Martinsona 
filma “Zeme, kas dzied”. Biļetes cena: 3 EUR.

26. novembrī plkst. 15.30–18.00 
Zantes Kultūras namā galda un 
grīdas spēļu pēcpusdiena bērniem un 
jauniešiem. Ieeja bez maksas.

2. decembrī plkst. 20.00 Zantes 
Kultūras namā Zemītes amatierteātra 

“Ai-z-iet” izrāde “Vai mana cūka pie 
jums nav bijusi?”. Biļetes cena: 3 EUR.

6. decembrī plkst. 17.00 laukumā pie 
pagasta pārvaldes Zantes pagasta lielās 
svētku egles iedegšana un pašmāju 
ražotāju svētku tirdziņš. Aicinām tirdziņā 
piedalīties ikvienu tirgoties gribētāju, 
piesakoties pa tālr. 29753797.

17. decembrī plkst. 13.00 Zantes 
Kultūras namā Ziemassvētku ieskaņas 
pasākums Zantes pagasta senioriem. 	
Ieeja bez maksas. 

ZANTES  PAGASTĀ
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SMĀRDES PAGASTĀ
Novembrī Šlokenbekas muižas 

zālē mākslinieces Māras Dumbres 
personālizstāde. Izstāde apskatāma 
katru darbadienu plkst. 16.00–10.00, 
brīvdienās pēc iepriekšējas vienošanās, 
zvanot uz tālr. 25995540.

Novembrī Šlokenbekas muižā 
Milzkalnes bibliotēkā Ingas Kalvānes 
izstāde “Es kā skaņa, es kā krāsa…”. 
Izstāde apskatāma bibliotēkas darba laikos.

22. novembrī plkst. 18.00 
Šlokenbekas muižas lielajā zālē 
“Cirks Leo”. Biļetes var iegādāties 
bilesuparadize.lv vai pirms izrādes 
Šlokenbekas muižā.

11. novembrī plkst. 15.00 Cēres 
bibliotēkas kamīnzālē latviešu 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. Biļetes 
cena: 3 EUR.

1. decembrī plkst. 15.00 Cēres 
pamatskolā Rīgas Vācu kultūras 
biedrības vokāli instrumentālā 
ansambļa “Morgenrot” koncerts. 
Biļetes cena: 2 EUR.

CĒRES PAGASTĀ

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

PŪRES PAGASTĀ
10. novembrī plkst. 16.00 Pūres 

Kultūras namā U. Randoha foto izstādes 
“Sirds atspulgi. Mirkļu dārzs” atklāšana. 
Ieeja bez maksas.

29. novembrī plkst. 18.00 Pūres 
Kultūras namā filma “Turpinājums. 
Pieaugšana”. Biļetes cena: 3 EUR.

1. decembrī plkst. 13.00 Pūres 
Kultūras namā labdarības koncerts, kuru 
veido bērnu amatiermākslas kolektīvi. 

Naudas līdzekļi nonāks rehabilitācijas 
centra “Poga” bērniem. Ieeja par 
ziedojumiem.

8. decembrī plkst. 16.00 Pūres 
Kultūras namā koncerts ar aktieriem 
Zani Dombrovsku un Mārci 
Maņjakovu. Biļetes cena: 7 EUR.

15. decembrī plkst. 13.00 Pūres 
Kultūras namā amatiermākslas 
kolektīvu koncerts. Ieeja bez maksas.

DEGOLES  PAGASTĀ
30. novembrī plkst. 13.00 Degoles 

pagastā eglītes rotāšanas pasākums. 
Ieeja bez maksas.

TUKUMA  PILSĒTĀ 

ENGURES PAGASTĀ
14. novembrī plkst. 18.00 Engures 

Kultūras namā spēlfilma “Zeme, kas 
dzied”. Biļetes cena: 3 EUR.

16. novembrī spēles “Catan” 
čempionāts Engurē 2024 – otrais posms.

30. novembrī plkst. 17.00 Riharda 
Čerkovska stāvizrāde “Patiesība par 
Vīriešiem un Sievietēm”. Biļetes cena: 9 EUR.

7. decembrī (laiks tiks precizēts) 
Engures baznīcā gospeļkora “GG choir” 
koncerts, ieeja par ziedojumiem.

14.decembrī spēles “Katana” 
čempionāts Engurē 2024 – trešais 
posms.

15. decembrī (laiks tiks precizēts) 
Ziemassvētku tirdziņš Engures tirgū.

No 29. oktobra Tukuma bibliotēkā 
muzeja “Latvieši pasaulē” izstāde 
“Stāstu sega”. Par tikšanos ar izstādes 
projekta autoriem sekot Tukuma 
bibliotēkas tīmekļa vietnē www.
biblioteka.tukums.lv. Ieeja bez maksas.

No 1. novembra Tukuma bibliotēkā 
Ziemeļvalstu biroja plakātu izstāde par 
Ziemeļvalstu Literatūras izstādi sakarā ar 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļu no 11. līdz 
17. novembrim. Ieeja bez maksas.

14. novembrī plkst. 16.00 Tukuma 
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Noru 
Ikstenu. Ieeja bez maksas.

1.decembrī plkst. 17.00 Brīvības 

laukumā Egles iedegšana Tukumā. Ieeja 
bez maksas.

6. decembrī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā stāvizrāde “Ir 
vēl”. Biļešu cenas: 16; 20; 24 un 28 EUR. 
Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs un www.
bilesuparadize.lv.

8. decembrī plkst. 11.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Ričijs Rū 
“Ziemassvētku pasaka”. Biļešu cenas: 
12; 15; 18 un 20 EUR. Biļetes “Biļešu 
Paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.

1. un 8. decembrī plkst. 17.00–19.00 
Brīvības laukumā “Satiec Ziemassvētku 
vecīti”. Bez maksas.

ZEMĪTES  PAGASTĀ
19. novembrī plkst. 19.00 Zemītes 

Tautas namā filma “Zeme, kas dzied”. 
Biļetes cena: 3 EUR.

25. novembrī  plkst. 20.30–19.00 
Zemītes Tautas namā runas pedagoģes 
Zanes Daudziņas meistarklase skatuves 
un publiskajā runā. Meistarklases 
mērķauditorija ir amatierteātru 
dalībnieki, režisori un ikviens interesents. 
Biļetes cena: 5 EUR.

1. decembrī plkst. 12.00 Zemītes 
Tautas namā Rīgas vācu kultūras 
biedrības ansambļa “Morgenrot” 
koncerts. Biļetes cena: 3 EUR.

7. decembrī plkst. 13.00 Zemītes 
Tautas namā senioru balle 

“Ziemassvētku gaidās”. Pasākumu 
organizē Zemītes pensionāri. Dalības 
maksa 5 EUR. Pieteikties līdz 
30. novembrim pie koordinatores Ineses, 
tālr. 26265800.

15. decembrī plkst. 12.00 Zemītes 
Tautas namā leļļu teātra izrāde “Svētki 
pasaku silā” un viesos ieradīsies 
Ziemassvētku vecītis. (Zemītes pagastā 
reģistrētiem pirmsskolas vecuma bērniem 
un vienam viņu pavadonim ieeja ar 
ielūgumu). Ikvienam citam interesentam 
biļetes cena: 3 EUR. Apmeklētāji, kuri 
ierodas par maksu, varēs rūķiem nodot 
pašu sarūpētu saldumu paciņu, norādot 
saņēmēju.

MATKULES PAGASTĀ
No 10. līdz 15. novembrim Matkules 

bibliotēkā jubilejas izstāde rakstniekam 
“K. Skalbem 145”. Ieeja bez maksas.

No 19. līdz 30. novembrim Matkules 
bibliotēkā apskatāmas tematiskās 
izstādes, kas veltītas  Lāčplēša dienai 
un Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienai. Ieeja bez maksas.

1. decembrī plkst. 18.00 pirmās 
adventes ieskandināšana un egles 
iedegšana ar bērnu amatierteātri 
“Jaudiņa”. Ieeja bez maksas.

8. decembrī Matkules Kultūras 
namā otrās adventes ieskandināšana. 
Sekojiet līdzi afišai!

11. novembrī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā kino “Zeme, kas dzied”. 
Biļetes cena: 3 EUR.

22. novembrī plkst. 20.00 Vānes 
kultūras namā kino “Bum!”. Biļetes cena: 
3 EUR.

2. decembrī plkst. 15.30 Svētku 

egļu iedegšana laukumā pretim Vānes 
Kultūras namam un atpūtas parkā 
“Spāres”. Ieeja bez maksas.

9. decembrī plkst. 20.00 Vānes Kultūras 
namā Zemītes Tautas nama amatierteātra 
“Ai-z-iet” viesizrāde “Vai mana cūka pie 
jums nav bijusi?”. Biļetes cena: 3 EUR.

VĀNES  PAGASTĀ

12. novembrī izbraukuma bibliotēka uz 
Jaunpils pagasta ciematu centriem.

26. novembrī plkst. 19.00 Jaunpils 
pils zālē Baibas Sipenieces-Gavares 
stāvizrāde “Ir vēl”. Biļetes www.
bilesuparadize.lv. Biļešu cenas: no 16 līdz 
28 EUR.

30. novembrī plkst. 18.00 Jaunpils pils 
zālē vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Jaunpils” 40 gadu jubilejas koncerts. 
Ieeja bez maksas.

5. decembrī plkst. 18.00 Jaunpils 

bibliotēkā tikšanās ar bloga “Sapņu 
medniece” autori. Ieeja bez maksas.

6. decembrī (laiks tiks precizēts) Jaunpils 
pils zālē bērnu kolektīvu koncerts 
“Ziemas pasaka”. Ieeja bez maksas.

12. decembrī plkst. 17.00 Jaunpils 
pils zālē meiteņu ansambļa “Lai ir” 
starpnovadu sadraudzības pasākums. 
Ieeja bez maksas.

14. decembrī plkst. 19.00 Jaunpils 
pils zālē amatiermākslas kolektīvu 
Ziemassvētku koncerts. Ieeja bez maksas.

JAUNPILS  PAGASTĀ

JAUNSĀTU  PAGASTĀ
10. novembrī plkst. 16.00 Jaunsātu 

Tautas namā kino “Zeme, kas dzied”. 
Biļetes cena: 2 EUR.

Līdz  27. novembrim Jaunsātu Tautas 
nama zālē skatāma Egila Neihofera 
gleznu izstāde  “Ainava. Skaisti!”. Ieeja 
bez maksas. 

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS
1. decembrī (laiks tiks precizēts) pirmā 

advente – svētku egles iedegšana pie 
Sēmes un Zentenes administratīvajiem 
centriem. Ieeja bez maksas.

8. decembrī plkst. 12.00 Zentenes 

Kultūras namā Rūķu darbnīca – 
Ziemassvētku rotājumu gatavošana. 
Dalība bez maksas. Papildu informācija 
afišās un Zentenes Kultūras nama un 
Sēmes Tautas nama “Facebook” kontā.

10. novembrī plkst. 14.00–11.00 
Valdeķu Kultūras namā Sportiskā 
galda spēļu diena Valdeķos. Labos 
laika apstākļos pasākums notiks arī 
brīvā dabā pie Valdeķu Kultūras nama. 
Pieteikties var, zvanot uz tālr. 29457272.

7. decembrī plkst. 17.00 Valdeķu 
Kultūras namā Valdeķu senioru 
ansambļa “Do Re Mi” un Virbu 
Kultūras nama jauktā vokālā ansambļa 
“Ziemeļkūri” sadraudzības koncerts 
“Ziemassvētku noskaņā”. Ieeja bez 
maksas. Plkst. 3.00–22.00 Ziemas 
groziņballe Valdeķos kopā ar mūziķi 
Māri Blāzi un DJ. Galdiņu rezervēšanai 
tālr. 63182040. Biļešu tirdzniecība 
Kandavas Kultūras nama kasē. Biļetes 
cena: 12 EUR.

Līdz 4. janvārim Valdeķu Kultūras 
namā Veltas Kociņas mākslas darbu 
izstāde “Mana Latvija”. Izstāde 
apskatāma pasākumu laikā, kā arī darba 
dienās, iepriekš piesakoties un zvanot 
uz tālr. 26671876. Ieeja bez maksas.

12. decembrī plkst. 19.00 
Lapmežciema Tautas namā 
Ziemassvētku ieskaņu koncerts 
kopā ar g rupu “Galaktika” 
koncertprogrammā “Uzzīmē mani 
Ziemassvētkos”. Biļetes cena: 10 EUR.

VALDEĶU  CIEMĀ

10. novembrī plkst. 16.00 Slampes 
Kultūras pilī filma “Zeme, kas dzied”. 
Biļetes cena: 3 EUR.

No 10. līdz 19. novembrim Slampes 
Kultūras pils 1. stāva foajē bērnu un 
jauniešu zīmējumu izstāde “Manā sirdī 
Latvija”. Ieeja bez maksas.

23. novembrī plkst. 18.00 Slampes 
Kultūras pilī grupas “Autobuss debesīs” 
25 gadu jubilejas koncerts “Sitiet 
bungas, mani mīļie”. Biļešu cenas: 
30 ;25 ;20 ;15 EUR. Biļetes ir iespējams 
iegādāties Slampes Kultūras pils kasē 
pa mob. 20005704 (P.–PK. 12.00–8.00), 
“Biļešu Paradīzes” tīmekļa vietnē un kasēs.

25. novembrī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Adventes vainagu darbnīca. 
Dalības maksa 10 EUR  (materiāli 
iekļauti cenā). Sīkāka informācija un 
pieteikšanās līdz 22. novembrim, zvanot 
uz tālr. 28340610 (Amanda), vietu skaits 
ierobežots.

29. novembrī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī mūzikls “Galms [pa]
Galmā” – J. Lūsēns, M. Zālīte. Biļešu 

cenas: 35 ;30 ;25 ;20 EUR. Biļetes ir 
iespējams iegādāties Slampes Kultūras pils 
kasē (P.–PK. 12.00–8.00), tālr. 20005704, 
“Biļešu Paradīzes” tīmekļa vietnē un 
kasēs.

No 2024. gada 16. novembra līdz 
2025. gada 10. janvārim Slampes 
Kultūras pilī Engures muižas studijas 
gleznu izstāde “Brīze”. Ieeja bez maksas.

7. decembrī plkst. 15.00 Slampes 
Kultūras pilī izrāde bērniem un ģimenei 
“Vēderiņš burkšķ – Ziemassvētki 
brīnumskapī”. Biļešu cenas: ;20 ;15 
25 EUR. Biļetes ir iespējams iegādāties 
Slampes Kultūras pils kasē (P.–PK. 
12.00–8.00), “Biļešu Paradīzes” tīmekļa 
vietnē un kasēs.

7. decembrī plkst. 18.00 Slampes 
Kultūras pilī grupas “Klaidonis” 
jubilejas koncerts un jaunā albuma 
prezentācija “Klaidonim 20”. Biļešu 
cenas: 25 ;20 ;15 EUR. Biļetes ir iespējams 
iegādāties Slampes Kultūras pils kasē 
(P.–PK. 12.00–8.00), “Biļešu Paradīzes” 
tīmekļa vietnē un kasēs.

SLAMPES  PAGASTĀ

Līdz 16. novembrim Kandavas 
Kultūras nama galerijā “Vējspārns” 
skulptora Raimonda Gabaliņa 
un fotografiķes Ilonas Gabaliņas-
Kilas kopizstāde “Skaitļu enerģijas 
transformācija”. Izstāde apskatāma 
Kandavas Kultūras nama pasākumos, kā 
arī darba dienās no plkst. 10.00 līdz 16.00, 
zvanot uz tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.

No 22. novembra līdz 31. janvārim 
Kandavas Kultūras nama galerijā 
“Vējspārns” Astras Keišas un Ilonas 
Gabaliņas-Kilas kopizstāde “Gadalaiki 
dzīparos”. Apskate Kultūras nama 
pasākumos, kā arī darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz 16.00, zvanot uz 
tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.

23. novembrī plkst. 13.00 Kandavas 
Kultūras namā III Latvijas mūsdienu 
radošais deju grupu konkurss 
“Kandavas deju festivāls 2024”. 
Dalībnieki – Latvijas izglītības iestāžu, 
kultūras iestāžu un neatkarīgo deju 
studiju mūsdienu deju žanru grupas. 
Lai pieteiktos konkursam, līdz 
15. novembrim (ieskaitot) jāaizpilda 
elektroniskā pieteikuma anketa 
https://ej.uz/kandavasdejufestivals. 
Nolikums: www.kandava.lv.  Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē, tālr. 63182040. Skatītājiem 
biļetes cena: 3 EUR.

Kandavas un pagastu apvienības 
teritorijā dzīvojošās personas ar pirmās 
un otrās grupas invaliditāti, kā arī 
bērni ar īpašām vajadzībām aicināti 
pieteikties Ziemassvētku pasākumam 
un paciņas saņemšanai. Pasākums 
notiks 13. decembrī plkst. 14.00 Sociālā 
dienesta zālē Kandavā. Pieteikšanās līdz 1. 

decembrim pa tālr. 26312977.
1. decembrī pirmā advente Kandavā. 

Plkst. 13.00 Kandavas Kultūras namā 
Ziemassvētku lielizrāde “Ziemassvētku 
dziesma”. Biļešu iepriekšpārdošana 
“Biļešu Paradīzes” un  Kandavas 
Kultūras nama kasē. Biļetes cena: 8 EUR 
(gan pieaugušajiem, gan bērniem). 
Plkst. 17.00 Kandavas pilsētas egles 
iedegšana Kandavas Promenā dē.

8. decembrī otrā advente Kandavā. 
Plkst. 13.00 Kandavas Kultūras namā 
Ziemassvētku lielizrāde “Ziemassvētku 
dziesma”. Biļešu iepriekšpārdošana 
“Biļešu Paradīzes” un  Kandavas Kultūras 
nama kasē. Biļetes cena: 8 EUR (gan 
pieaugušajiem, gan bērniem).

14. decembrī plkst. 19.00–16.00 
Ziema ssvētku dāvanu tirdziņš 
“Ziemassvētki Rūķu ciemā” Kandavas 
Promenādē. Uzmanību! Tirgotāju 
pieteikšanās līdz 6. decembrim 
plkst. 16.00, elektroniski aizpildot 
pieteikuma anketu https://ej.uz/ziemassv
ētkudāvanutirdziņškandavā. Visus gaidīs 
7 rūķīši, un būs iespēja nofotografēties ar 
Ziemassvētku vecīti!

15. decembrī trešā advente 
Kandavā. No plkst. 11.00 visas 
dienas garumā Kandavas Kultūras 
namā gada sirsnīgākais pasākums 
Kandavā –  VIII Latvijas vokālistu 
akadēmiskās un mūsdienu estrādes 
dziedāšanas konkurss “Gaismas 
dziesmas Kandavā 2024”. Nolikums 
un elektroniskā pieteikšanās: www.
kandavadzied.lv. Dalībnieku pieteikšanās 
līdz 6. decembrim (ieskaitot). Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Skatītājiem biļetes cena: 3 EUR.

KANDAVAS  PILSĒTĀ

30. novembrī plkst. 19.00 Irlavas 
Kultūras namā Irlavas pagasta 570. jubilejas 
gada noslēguma pasākums. Imanta 
Kalniņa dziesmu albuma “Sapnis par 
baltu kuģi” koncerts, piedalās dziedātāja 
Līga Priede un ģitārists Andrejs Grimms. 
Biļetes cena: 5 EUR. Nodrošinātas uzkodas.

7. decembrī plkst. 17.00 svētku egles 
iedegšana Irlavas centra parkā pie Rūķu 
Namiņa.

Līdz 12. decembrim Irlavas Kultūras 
namā skatāma izstāde “MežRoze”. 
Izstādes autori – MT “MusTur” un 
irlavniece Agnese Čamane. Ieeja bez 
maksas.

15. decembrī plkst. 14.00–11.00 Irlavas 
Kultūras nama zālē Ziemassvētku dāvanu 
tirdziņš. Amatnieki un mājražotāji aicināti 
pieteikties, zvanot uz tālr. 28668486.

IRLAVAS  PAGASTĀ

LAPMEŽCIEMA  
PAGASTĀ

No 18. novembra līdz 02. decembrim 
Viesatu bibliotēkā skatāma ar iedzīvotāju 
līdzdalību veidota fotoizstāde “Senie 
latviešu šķīvji”. Ieeja bez maksas.

No 1. līdz 31. decembrim Viesatu 
bibliotēkā iedzīvotāju veidota izstāde 
“Kurpītes, zābaciņi suvenīros, krūzītēs, 
kartiņās...”. Ieeja bez maksas.

No 1. līdz 27. decembrim Viesatu 

bibliotēkā grāmatu un periodikas izstāde 
“Ziemassvētki latviskajās gadskārtās”. 
Ieeja bez maksas.

14. decembrī plkst. 19.00 Viesatu 
Kultūras namā Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts. Ieeja bez maksas.

14. decembrī plkst. 22.00 Viesatu 
Kultūras namā Ziemassvētku balle ar 
Juri Pavlovu. Biļetes cena: 8 EUR.

VIESATU  PAGASTĀ

14. novembrī plkst. 17.00 Džūkstes 
Kultūras namā Varkalis Kambars rotu 
darināšanas darbnīca. Ar varkaļa 
materiāliem, instrumentiem un 
padomu radi pats gredzenu vai aproci 
ar Nameja pinumu. Dalības maksa 
30 EUR, pieteikšanās meistarklasei pa 
tālr. 27231136.

29. novembrī plkst. 10.00 
Ziemassvētku egles iedegšana pie 
Džūkstes Kultūras nama. Aicinām bērnus 
izveidot egļu rotājumus un nākt palīgā 
Ziemassvētku rūķiem izrotāt eglīti.

29. novembrī plkst. 19.00 Džūkstes 

Kultūras namā Zoles turnīrs. Piedalīties 
aicināts ikviens zoles spēlētājs, iepriekšēja 
pieteikšanās pa tālr. 27231136. Dalības 
maksa 5 EUR.

30. novembrī plkst. 12.00 Džūkstes 
Kultūras namā “Adventes vainagu” 
radošā darbnīca. Dalības maksa 
8 EUR (par vienu vainagu vai dekoru), 
pamatmateriāli ir iekļauti cenā. 
Līdzi ņemam tikai savas sveces, labu 
garastāvoklī un radošumu.

7. decembrī plkst. 12.00 Džūkstes 
Kultūras namā Pērļu vainagu radošā 
darbnīca. Dalības maksa 10 EUR.

DŽŪKSTES  PAGASTĀ

Visu novembri Tumes Kultūras namā 
skatāma Ivonnas Bredovskas gleznu 
izstāde. Ieeja bez maksas.

14. novembrī Tumes pamatskolas 
skolēnu ierindas skate. Bez maksas.

14. novembrī plkst. 20.00 Tumes 
Kultūras namā “Comedy Latvija” 
stāvizrāde (Stand-up) komēdija ar 
komiķi Kasparu Žilinu “Kauns tevi 
pazīt”. Biļetes bezrindas.lv, cena: 12 EUR.

28. novembrī plkst. 18.00 Tumes 
Kultūras namā Ziemassvētku vainagu 
gatavošanas meistarklase. Dalības maksa 

15 EUR. Dekoratīvo eglīšu meistarklase. 
Dalības maksa 10–5 EUR, atkarīgs no 
lieluma.

30. novembrī plkst. 18.00 Tumes 
Kultūras namā koncerts “Brūnās 
naktis” kopā ar Tumes jaukto kori un 
instrumentālo ansambli “Tango Eterno”. 
Programmā Pēteris Butāns – Mīlestības 
dziesmas. Ieeja bez maksas.

8. decembrī plkst. 15.00 Tumes 
Kultūras namā Ziemassvētku pasākums 
bērniem kopā ar Smaidu darbnīcu. 
Teātris, radošās darbnīcas. Ieeja bez maksas.

TUMES  PAGASTĀ

Informāciju par Lāčplēša dienas 
pasākumiem skatīt informatīvā izdevuma 
oktobra numurā, pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv vai kultūras namu 
sociālo tīklu kontos.


